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ÖZET 

 

   Uluslararası kuruluĢlar yeni dünya düzeni oluĢumunda önemli rol 

oynamaktadırlar. Bu kuruluĢların içerisinde bulunan Dünya Ticaret Örgütü Dünya 

ticaretinin serbestleĢtirilmesi, ticari faaliyetlerin düzenlemesi gibi önemli 

vazifelerden üstlenmiĢtir.  Serbest Ticaret AnlaĢmaya taraf olan ülkeler kendi 

aralarında ticaretlerini negatif etkileyen tarife ve tarife dıĢı engellerin kaldırarak 

kendi aralarında serbest ticaret alanını sağlamaktadır. Öte yandan anlaĢmaya taraf 

olan ülkelerden hariç değer ülkeler ile yaptığı ticaretlerinde ulusal düzenlemeler ve 

kanunlar uygulanmaktadır. 

Bu çalıĢmada Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ), DTÖ‟nün tarihçesi, organları ve 

görevlerinden bahsedilmiĢtir. Ayrıca iki geliĢmiĢ ve bir geliĢmekte olan ülkeden 

oluĢan NAFTA anlaĢmasını ve anlaĢmazlıklar durumunu açıklamıĢtır. Aynı zamanda 

ABD ve Çin Halk Cumhuriyeti arasında baĢlayan ticaret savaĢı, NAFTA‟dan 

USMCA‟ya giden yol ve USMCA anlaĢmasını ABD‟ya getirilerini incelmektedir. 

Son olarak NAFTA anlaĢması ile USMCA anlaĢmasının arasındaki farklardan 

bahsedilmiĢtir. 
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Title of Thesis: Trade Agreements between USA, Canada and Mexico and Their 

Effects on Foreign Trade. 

Prepared by: Khair Mohammad NOORI 

 

ABSTRACT 

     International organizations play an important role in the formation of a new 

world order. The World Trade Organization, which is one of these organizations, has 

undertaken important duties such as liberalization of world trade and regulation of 

commercial activities. Free Trade Agreement members provide free trade space 

among themselves by removing tariffs and non-tariff barriers that negatively affect 

their trade. At the same time, national regulations and laws are applied in the trade 

with the countries except for the members to the agreement. 

In this study, World Trade Organization (WTO), history, organs and duties of 

WTO are mentioned. And also explained the NAFTA agreement and the state of 

disagreements consisting of two developed and one developing countries. At the 

same time trade war which began between US and the Republic of China, examines 

the road from the NAFTA to the USMCA and its return to the USMCA agreement. 

at the end differences between  NAFTA agreement and the USMCA agreement are 

mentioned. 
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GİRİŞ 

 

KüreselleĢme ile ortaya çıkan yeni dünya düzeni oluĢumunda uluslararası 

kuruluĢlar ve anlaĢmalar önemli rol oynamaktadır. Bu kuruluĢlardan birisi olan 

Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ), uluslararası kuruluĢların hukuksal altyapısının 

oluĢturulması, uluslararası ticaretin düzenlelmesi, dünya ticaretinin 

serbestleĢtirilmesi ve hayata geçirilmesi gibi bir çok önemli vazifeyi kabullenerek 

uzun bir döneme taĢımıĢtır (Merjut, 2014: 1). DTÖ Ġkinci Dünya SavaĢından sonra 

1947 yılında 23 devlet tarafından anlaĢmaya varılan “Gümrük Tarifeleri ve Ticaret 

Genel AnlaĢması” (GATT) ardından 15 Nisan 1994 yılında kurulmuĢtur. 1 Ocak 

1995 yılında resmi olarak yürürlüğe giren DTÖ en önemli uluslararası kuruluĢlardan 

biri konumuna gelmiĢtir (Çam, 2009: 150).  

Birinci Dünya SavaĢına dahil olan devletlerin özellikle Avrupa ülkelerinin bir 

çoğunun ekonomisinin çöküĢüne neden olmuĢtur, bu dengesizlikler devam ederken 

1929 yılında gerçekleĢen Büyük Buhran (Great Depresion) ortaya çıkmıĢtır. 

Dolaysıyla bu ülkeler kendi ekonomisine destek vermek amacıyla korumacı 

politikalar izlemeye baĢlamıĢtır. Bu durumu ilk önce ABD ve Ġngiltere devletleri fark 

ederek BirleĢmiĢ Milletlere uyarıda bulunmuĢtur (Merjut, 2014: 2). GATT 

anlaĢmasından sonra 1948 yılında BM üye ülkelerinin katılması ile Hawana Ģehrinde  

düzenlenen  (Ġstihdam ve Ticaret Konferansında) International Trade Organization 

(ITO)‟nun kurulmasına karar verilmiĢtir. Bu kuruluĢ ABD Kongresi tarafından kabul 

edilmemiĢse de 1948 yılından 1995 yılına kadar devam etmiĢtir (Gökçe, 2008: 41).  

Bu çalıĢmada, uluslararası ticaretin hukuki altyapısını oluĢturan DTÖ‟nün 

tarihi geliĢimi ve ortaya çıkıĢ nedenlerini incelenerek, ülkelerin katılım ve çekilim 

süresi gibi konulara değinmiĢtir. Aynı zamanda dünyanın en baĢarılı ticari anlaĢması 

olan NAFTA anlaĢmasından bahsedilmiĢtir. NAFTA anlaĢması ile birlikte bir ön 

anlaĢma olan Amerika BirleĢik Devletleri- Kanada ve ABD-Meksika anlaĢmasının 

geliĢimini ve etkilerine değinilmiĢtir. ABD, Kanada ve Meksika‟nın ekonomisi 

birbiriyle bütünleĢerek bağlılığının yükselmesi NAFTA‟nın en baĢarılı sonucu olarak 

kabul edilmektedir (Akman ve Aran, 2018: 4).  
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 NAFTA anlaĢmasının yerine imzalanan yeni üçlü (ABD, Kanada ve 

Meksika) anlaĢma USMCA “NAFTA 2.0‟da denir” ile üç devlet arasındaki 

anlaĢmazlıkları ve gerginlikleri Ģimdilik sonlandığı görülmektedir. Genel olarak 

NAFTA ile USCMA anlaĢmanın farkı düzeleyici ve belirgin olmasıdır. Bir buçuk yıl 

devam eden ve üç ülke arasında anlaĢmaya varılan USCMA anlaĢması NAFTA 

anlaĢması ile çok benzerliklere sahiptir yanı anlaĢmanın orijinal yapısı büyük ölçüde 

değiĢmemiĢtir. Bu anlaĢmada yapılan en önemli değiĢiklik ise Otomotiv 

endüstrisindeki üretim kuralları, ABD‟nın Kanada süt pazarına eriĢimini sağlamak ve 

devlet yatırımlarına çözüm bulunmasıdır. Son zamanlarda ABD kaynaklı 

anlaĢmazlıklar nedeniyle NAFTA anlaĢmasından yeni anlaĢmaya varılan USMCA 

anlaĢması ile yeni kurallarının ve içeriği açıklamaya çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada 

kapsamlı bir taramayla literatürdeki konu ile ilgili güncel ve geçmiĢ kaynaklardan 

faydalanılmıĢtır.  

Bu çalıĢma dört bölümden oluĢmuĢtur. Birinci bölümünde DTÖ‟nün oluĢum 

süreci, tarihi geliĢimi, iĢlevi, organı vs gibi konulardan baĢlayarak GATT 

anlaĢmasından DTÖ‟ye kadar giden süreç incelenmiĢtir. Bu bölümde ayrıca DTÖ‟ün 

ilkelerinin nasıl  geliĢtirildiğini ve kurumsal yapısı ele alınmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümümde NAFTA anlaĢmasının geliĢimi, Meksika ve 

Amerika BirleĢik Devletlerinin arasındaki Serbest Ticaret AnlaĢması, Kanada ve 

ABD arasındaki Ticaret AnlaĢması, NAFTA‟nın amacı, üye ve üye dıĢı ülkelerin 

ekonomisindeki etkisi ve Kuzey Amerika Serbest Ticaret AnlaĢmasına karĢı görüĢler 

gibi konulara değinilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde ise ABD ile Çin Halk Cumhuriyeti arasındaki 

ticaret iliĢkilerinin bozulması ile baĢlayan ticaret savaĢı ve dünya ekonomisindeki 

etkileri üzerine durulmuĢtur. Bu bölümde ayrıca NAFTA‟dan USMCA anlaĢmasına 

geçiĢ yolunu dikkatte alarak bu iki anlaĢmanın arasındaki farklılıkları, ABD‟nın 

USMCA anlaĢmasından beklentilerini, olumlu ve olumsuz yönlerinin analiz 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Sonuç kısmında ise üç ülke (ABD, Kanada ve Meksika) arasındaki ticaret 

hacmini, ticaret savaĢını uluslararası piyasada etkisi gibi konuları açıklamıĢtır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1.1. DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ (WORLD TRADE 

ORGANIZATION - WTO) 

 

1.1.1. Dünya Ticaret Örgütü’nün Ortaya Çıkışı 

 

Dünya Ticaret Örgütü 15 Nisan 1994 tarihinde MarakeĢ kentinde yapılan 

konferansta 123 ülke bakanının katılımı ile 550 sayfalık bir metne imza atılarak 

kurulmuĢtur. 1 Ocak 1995 yılında resmi olarak yürürlüğe girmiĢtir (Aerts, 2009: 6). 

DTÖ‟nün temeli Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasına dayanmaktadır. SavaĢ sonrası 23 

ülke 1947 yılında Cenevre‟de toplanarak ticaretin serbestleĢtirilmesi, anti damping, 

tarifelerin azaltılması gibi konularda uluslararası müzakerelerde bulunmuĢ, neticede 

“Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel AnlaĢması - GATT” ortaya çıkmıĢtır. (Çam, 

2009:150). 

 

DTÖ özellikle Doğu Blok‟unun çöküĢünden sonra (1990'ların baĢında) 

dünyada en önemli ekonomik kurumlardan biri haline gelmiĢtir. Misyonu ülkeler 

arasındaki ticaret iliĢkilerini düzenlemek ve yönlendirmek olmasına rağmen, etkileri 

ticaret sınırlarının ötesine geçerek finansal, yasal ve hatta sosyal boyutlara 

ulaĢmaktadır. Üye ülkeler arasındaki ticari iliĢkilerde yaĢanan geliĢmeler bu örgütün 

ülkeler açısından rolünün arttığını ve derinleĢtiğini göstermektedir. Çünkü DTÖ‟ye 

üye ülkeler küresel ticaret içerisinde büyük bir paya sahiplerdir (Merjut, 2014:1).  

 

Birinci Dünya SavaĢına dahil olan ülkeler, özellikle Avrupa ülkelerinin 

ekonomisini olumsuz etkileyerek çok sayıda ülkenin sanayisinin çöküĢüne neden 

olmuĢtur. SavaĢın ilk tarafı olan ve baĢlatan Almanya hükümeti savaĢ 

baĢlatılmasından sorumlu bulunarak baĢta Fransa ve birçok ülkelerin zararını ödemek 

zorunda kalmıĢ olup kendi ulusal ekonomik sisteminin çöküĢüne neden olmuĢ, bu 

ekonomik dengesizliklerin devamı neticesinde 1929 yılında gerçekleĢen ve Büyük 
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Buhran (Great Depresion) olarak bilinen ekonomik krize yol açmıĢtır (Merjut, 2014: 

2). 

 

Büyük Buhran devam ederken Avrupalı ülkeler tarafından korumacı 

politikalar izlenmeye baĢlanmıĢtır. Bu korumacı politikalar çerçevesinde ülkeler ithal 

mallar üzerindeki tarifeleri, yerli sanayilerini desteklemek amacıyla artırmıĢtır. Bu 

korumalar, ülkeler arasındaki ticareti azaltarak uluslararası ticarette birçok olumsuz 

etkiye yol açmıĢtır. 1930 yılında ekonomik ve mali bunalım bütün Avrupa‟yı sarmıĢ 

hatta Amerika BirleĢik Devletleri‟nin ekonomisini dahi etkilemiĢtir. Bu kriz dünya 

ekonomik ve finansal sistemi üzerine etkisini Ġkinci Dünya SavaĢ‟ından sonraya 

kadar uzanmıĢtır (Crowley, 2003: 2). 

 

 Bu konuda ilk adımı atan ABD ve Ġngiltere hükümetleri BM‟ye önerilerde 

bulmuĢlardır. Bunun üzerine BirleĢmiĢ Milletler Ekonomik ve Sosyal Konseyi, 

uluslararası ticareti kısıtlayan faktörlerden kurtulmak üzere harekete geçmiĢtir. 1946 

yılı Ekim ayından itibaren 1948 yılına kadar sekiz ülke tarafından Uluslararası 

Ticaret Örgütü (International Trade Organization - ITO) SözleĢme Hazırlama 

Komitesi kurulmuĢtur.  Son toplantı 1947 yılında Havana‟da 53 ülkenin katılımıyla 

gerçekleĢmiĢ, 106 madde ve 16 ek ile ITO‟ya imza atılmıĢtır (Gökçe, 2008:41). 

 

20. yüzyılın ortasından itibaren ticarette dünya üzerinde hızlı bir Ģekilde 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu geliĢmeler sürecinde ticaretin serbestleĢtirilmesine 

yönelik çalıĢmalar yapılmıĢ ve çalıĢmalar boyunca DTÖ önemli bir yere sahip 

olmuĢtur. Bu nedenle dünya ticaret tarihinde önce ITO ardına gelen  DTÖ çok taraflı 

ticari anlaĢmalarında önemli bir yeri vardır.  

 

Uluslararası ticarete düzen vermek için tarih boyunca sekiz konuĢma turu 

(Round), müzakereler ve uluslararası ticaretin serbestleĢtirilmesine yönelik önemli 

adımlar atılmıĢtır. Bunlardan bir tanesi de GATT‟tır. GATT müzakerelerinin en 

önemli amacı serbest ticaret üzerindeki engellerin ve kısıtlamaların kaldırılması 

olmuĢtur (Shirawi, 2008: 11). 
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Çok taraflı ticaret anlaĢmaları (1947 yılında Ġsviçre‟de Cenevre Konferansı, 

1949 yılında Fransa‟da Anecsy Konferansı,1951 Ġngiltere Troguay Konferansı, 1956 

Ġsviçre Cenevere Konferansı, 1960-1961 Ġsviçre Cenevre ve Dillian Müzakereleri, 

1964-1967 Ġsviçre Cenevre ve Kennedy Konferansı, 1973-1979 Ġsviçre Cenevre ve 

Tokyo Müzakereleri, 1986-1993 Punta Del Este Uruguay Müzakereleri) gibi birçok 

konferans DTÖ‟nün ortaya çıkmasında ayrı ayrı öneme sahiplerdir (AğırtmıĢ, 

2017:5).  

 

Uruguay müzakeresi ilk zamanlarda dört yıl olacak Ģekilde planlanmıĢken, 

Avrupa Birliği ve ABD arasında tarımsal sübvansiyonlarla ilgili anlaĢmazlıklar ve 

bir diğer konu olarak da geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler tartıĢması ortaya çıkınca 

bu süre dört yıl daha uzatılmıĢtır. Uruguay müzakeresi sonucunda tarımın pazara 

giriĢi, ihracat ve iç destek gibi konularda anlaĢılmıĢ, bu müzakereler neticesinde 

dünya ticaretinde uyum sağlamak üzere Dünya Ticaret Örgütü‟nün ilk temel adımı 

atılmıĢtır. (AğırtmıĢ, 2017:6). 

 

DTÖ‟nün ilk dönemlerinde ticari sistemin ve ticari faaliyetlerinin 

serbestleĢtirilmesi konusunda kayıt edilen ilerlemeler nedeniyle, faaliyetlerinde 

baĢarılı kabul edilmektedir. DTÖ‟nün tarihi açıdan bu geliĢmeler geniĢ bir Ģekilde 

düzenlemeler yapma vazifesini yerine getirmesi ve belirli standartlar oluĢturulması 

konusunda iyi bir baĢlangıç olarak tanımlanmaktadır. 

 

ITO‟nun -aslında GATT‟in bir parçası olarak- 1948 yılında BirleĢmiĢ 

Milletlerin istihdam ve ticaret konferansında Hawana (Kuba) kentinde kurulmasına 

karar verilmiĢtir. ABD Kongresi ilk baĢta bir diğer uluslararası örgüt kurulmasına 

muhalefet etmiĢ olsa da ITO 1948 yılından 1995 yılına kadar yaklaĢık yarım yüzyıl 

aktif olarak kalmıĢtır (Merjut, 2014:3). Bu süre içinde 1948‟de kabul edilen belgede 

bir değiĢiklik olmamıĢtır. Ancak, ABD‟nın ITO çok taraflı ticaret (Multilateral) 

anlaĢması üyeliğine isteğe bağlı olarak katılmıĢ ve uluslararası ticarette tarifeleri 

indirmek üzere çalıĢmalar yapmıĢtır (Merjut, 2014:4). 
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GATT ilk yıllarda sadece tarifeleri düĢürmeye odaklanmıĢ ve yapılan 

müzakere turlarından sadece beĢinci müzakere turuna kadar malların tarifesi 

konusunda tartıĢmalar karara bağlamıĢtır. 1960‟ların ortalarında Kennedy Turu 

müzakeresinde anti-damping konusu da eklenerek anti-damping anlaĢmasına imza 

atılmıĢtır. GATT ve DTÖ‟nün tarih sürecinde ortaya çıkıĢı, yeri, tarihi ve hedef 

konuları aĢağıdaki gibidir. 

 

Tablo 1. DTÖ‟nün Tarihi Süreçte GeliĢimi 

YIL YER KONULAR 
ÜLKE 

SAYISI 

1947 Cenevre Tarifeler 23 

1949 Annecy Tarifeler 13 

1951 Torguay Tarifeler 38 

1956 Cenevre Tarifeler 26 

1964-67 Kenedy Tarifeler, anti-damping 62 

1973-79 Tokyo Tarifeler 102 

1986-94 Uruguay 
Tarifeler, fikri mülkiyet, anlaĢmazlıklar 

hali, tarım, tekstil ve DTÖ‟nün kuruluĢu 
123 

2001 Doha Turu 
Tarifeler, tarım, iĢ standardı, çevre, 

rekabet, yatırım, patentler ve Ģeffaflık 
159 

2004 Cancum 
Tarım, tarım dıĢı önlemler, hizmetler, 

ticaretin kolaylaĢtırılması 
159 

2005 
Hong 

Kong 
Tarım, TRIPs ve ticaret sübvansiyonları 159 

2008 Cenevre 
Tarım, ticaret, çevre, TRIPs, 

sübvansiyonlar vs. 
159 

2011 Bali 
Tarım, ticaret, çevre, TRIPs, 

sübvansiyonlar ve telafi edici önlemler 
159 

2015 Nairobi 
Tarım, özel kuruma sübvansiyonlar, 

ihracat, pamuk, gıda vs. 
160 

Kaynak: AğırtmıĢ, 2017:7 
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1.1.2. Dünya Ticaret Örgütü’nün Kuruluş Amaçları 

 

Dünya Ticaret Örgütü'nün kuruluĢ nedenleri ve uluslararası kuruluĢun 

politika hedefleri Dünya Ticaret Örgütü anlaĢmasının giriĢinde belirtilmiĢtir. 

DTÖ AnlaĢmasına taraf olan taraflar bu anlaĢmanın Ģartlarını ve DTÖ'nün 

kuruluĢunu kabul ettiler. Ticaret ve ekonomik çaba alanındaki iliĢkilerinin, yaĢam 

standardını yükseltmek, tam istihdam sağlamak ve büyük ve istikrarlı bir Ģekilde 

büyüyen bir reel gelir hacmi ve etkin talep hacmi sağlamak ve mal ve hizmetlerde 

ticaret üretimini geniĢletmek amacıyla gerçekleĢtirilmesi gerektiğini kabul ederek; 

Sürdürülebilir kalkınmanın amaçlarına uygun olarak dünyadaki kaynakların en 

uygun Ģekilde kullanılmasına izin verirken, çevreyi korumak ve bunun için farklı 

düzeylerde ilgili ihtiyaç ve endiĢelere uygun bir Ģekilde amaçlamaktadır (ġener, 

2015: 49).  

DTÖ‟ye üye olan ülkelerin ticaret politikalarına göre Ģeffaflık, 

öngörülebilirlikte yerli ve yabancı ayrımı yapmaksızın hareket edilmektedir. DTÖ, 

üye memleketler bu ticari sisteme uymadığı takdirde ya da üye ülkeler arasında 

anlaĢmazlık ortaya çıktığı zaman problem çözme organı olan AnlaĢmazlıkların Halli 

Organı (AHO)‟na Ģikâyet edebilmektedir (ġener, 2015:50). Ayrıca üye devletler, çok 

taraflı ticaret iliĢkileri alanında müzakere etme ve danıĢma fırsatı sağlama ile üyeler 

arasında uyuĢmazlık çözümü için kurallar uygulama ve formüle etme rolüne sahiptir. 

 

Dünya Ticaret Örgütü giriĢiminin özellikle GATT giriĢiminde iki farkı 

vardır, birincisi geliĢmekte olan ülkelerin entegrasyonu, ikincisi ise az geliĢmiĢ 

ülkelerin uluslararası ticaretin büyümesinde pay almasını sağlamaktır. GATT‟ın 

sadece mal ticaretine değinmesine karĢı DT amaçlarına MerakeĢ anlaĢmasında 

hizmet ticaretinde eklemiĢtir. DTÖ‟nün bu amaçlar çerçevesinde üye ülkeleri bir 

araya toplayarak ticaretle ilgili müzakere ettikleri konular dünya çapında önemli bir 

yere sahip olmuĢtur. (https://iktisatca.wordpress.com/2016/08/17/155/). 

 

 

 

 

https://iktisatca.wordpress.com/2016/08/17/155/
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DTÖ‟nün nihai hedeflerini aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz 

i. YaĢam standardını artırmak. 

ii. Tam istihdam sağlamak. 

iii. Reel geliri adil bir Ģekilde dağıtmak. 

iv. Mal ve hizmetlerde üretim ve ticareti geniĢletmek. 

v. Üretim ve Ticareti geniĢletmek. 

vi. Uluslararası ticarette engelleri ortadan kaldırmak. 

vii. Ticaret aktivitelerinde çevreyi korumak. 

viii. Ticareti geliĢtirmek için ticari bir sistem oluĢturmak. 

ix. GeliĢmemiĢ ülkelerin de ticaretten pay almasını sağlamak gibi. 

Yukarıda sıralanmıĢ olan amaçları ile DTÖ, güvenli bir ticari sistem 

oluĢturmak istemekte, bu nedenle de ülkeler, ticaretin ne düzeyde olduğu konusunda 

kolaylıkla bilgi sahibi olabilmektedir. 

 

1.1.3. DTÖ’nün Organları 

 

Dünya Ticaret Örgütü üye ülkeler tarafından onaylanmıĢ olan anlaĢmalarını, 

ulaĢma, gözetme, yürütme ve hukuki unsurları vb. gibi çeĢitli unsular ıĢığında 

izlemektedir. 

 

1.1.3.1. DTÖ’nün Bakanlar Konferansı 

 

Bakanlar Konferansı DTÖ‟nün en yüksek dayanağıdır ve bütün üye ülkeleri 

içermektedir. Bu konferans genellikle ticaret bakanları ve dıĢ ticaretten sorumlu olan 

yetkililerden oluĢur ve her iki yılda en az bir kez yapılmaktadır (Ulusoy, 2009:79). 

Bakanlar konferansında genel kurul tarafından hazırlanmıĢ gündem tartıĢılarak 

örgütün iĢleri ve bütün konularla ilgili çok taraflı ticaret anlaĢmaları çerçevesinde 

karar vermektedir. DTÖ‟nün bu organı aslında 1947 yılında kurulan GATT‟ın 

iĢleviyle aynı yapıya sahiptir. DTÖ‟nün iĢleyiĢinin ana sorumluluğu bakanlar 

konferansında bulunmaktadır (Ulusoy, 2009:79). 
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Bakanlar Konferansı‟nın yetkileri aĢağıdaki gibidir. 

A. Organizasyon iĢlevlerini gerçekleĢtirmek, 

B. Örgütün iĢlevi olan konular ile ilgili gerekli önlem almak, 

C. Her üyenin talebi üzerine çok taraflı ticaret anlaĢmaları hakkında karar 

almak. 

DTÖ‟nün Bakanlar Konferansı ilk olarak Aralık 1996‟da Singapur‟da 

toplanmıĢtır. Sonraki toplantılar; 1998‟de Geneva, 1999‟de Seattle, 2001‟de Doha, 

2003‟de Cancun, 2005‟de Hong Kong, 2009‟de Geneva, 2011‟de Geneva, 2013‟de 

Bali, 2015 Nairobi, 2017 yılında ise Buenos Aires‟de yapılmıĢtır 

(https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/minist_e.htm). 

 

1.1.3.2. DTÖ Genel Konseyi 

 

DTÖ Genel Konseyi, Bakanlar Konferansından sonra en üst düzeyde karar 

alma unsurudur. Genel kurul güncel olaylardan ve iĢlevlerden sorumludur. Bakanlar 

Konferansı sırasında DTÖ‟nün iĢlevini ve yapılan anlaĢmaya göre görevlerini yerine 

getirmekle sorumludur. DTÖ Genel Konseyi tüm konularda Bakanlar Konferansına 

göre hareket etmektedir. Tüm üye ülkelerin anlaĢmazlıklarının çözümü, karar alma 

prosedürlerinin incelenmesi ve ticaret politikalarının incelenmesi ve gözden 

geçirilmesi bu organın vazifesidir. 

(http://www.ekodialog.com/ekonomi_kurumlari/dunya_ticaret_orgutu_dto.html). 

 

Ayrıca AnlaĢmazlıkların Halli Organının iki diğer alt birimi olan 

uzmanlardan oluĢan paneller, üye ülkeler arasındaki ticari anlaĢmazlıklara karar 

verme ve ticari problemlerini çözmek ile görevlendirilmiĢtir.  

 

 

 

 

https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/minist_e.htm
http://www.ekodialog.com/ekonomi_kurumlari/dunya_ticaret_orgutu_dto.html
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1.1.3.3. DTÖ’nün Konsey ve Komiteleri 

 

DTÖ‟de, Mal Ticareti, Fikri Mülkiyet Hakları ve Hizmet Ticaret‟inden 

Genel Konsey sorumlu tutulmaktadır. Yapılan tüm DTÖ anlaĢmalarının 

yürütülmekte olan çalıĢmalarını ve tüm üye devletleri kapsamaktadır. 

(http://www.ekodialog.com/ekonomi_kurumlari/dunya_ticaret_orgutu_dto.html). 

 

Günlük iĢler Sekretarya tarafından yürütülmektedir. Genel Müdür ve 

örgütün diğer çalıĢanları görev sırasında DTÖ hariç hiçbir devlet makamından 

talimat alamazlar. Genel Müdürün yetki, görevi ve hizmet Ģartları görev sırasında 

Bakanlar Konferansı tarafından belirlenir. Aynı zamanda Genel Müdür rapor 

hazırlama ve yıllık bütçe hazırlanmasını da yönetmektedir (Ulusoy, 2009:80). 

 

1.1.3.4. DTÖ’nün Sekretaryası 

 

DTÖ‟nün Sekretaryası, Genel Müdür (General Director) tarafından 

yürütülmektedir ve Genel Müdür‟ün atanması ise belli bir süre içinde Bakanlar 

Konferansı tarafından yapılmaktadır. DTÖ‟nün Sekretaryası Çenevre (Ġsviçre)‟de 

bulunmakta ve 635 kiĢilik üye ülkelerden seçilen personele sahiptir. (World Trade 

Organization: 2017). Sekretarya, aday olan ülkelere müzakereler sürecinde 

danıĢmanlık yapmak, geliĢmekte ve az geliĢmiĢ kabul edilen ülkelere yardım 

sağlamak, DTÖ ekonomi politikalarının analizini yapmak, üye ülkeler arasındaki 

müzakereleri hazırlamak, DTÖ ile ilgili konularda yayın yapmak ve anlaĢmazlıklar 

sırasında gerekli desteği vermek ile görevlendirilmiĢtir. 

(http://www.ekodialog.com/ekonomi_kurumlari/dunya_ticaret_orgutu_dto.html). 

 

1.1.4. DTÖ’nün İşlevleri 

 

Dünya Ticaret Örgütünün temel iĢlevi üye devletler arasındaki 

anlaĢmazlıklar sorununu çözmek ve çok taraflı ticaret anlaĢmalarını müĢahade 

http://www.ekodialog.com/ekonomi_kurumlari/dunya_ticaret_orgutu_dto.html
http://www.ekodialog.com/ekonomi_kurumlari/dunya_ticaret_orgutu_dto.html
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etmektedir (AğırtmıĢ,2017:11). DTÖ‟nün üçüncü maddesinde iĢlevlerinin sırayla 

neler olduğu açıklanmıĢtır. Bu iĢlevler aĢağıdaki gibidir: 

 DTÖ‟ye üye devletlerin ticari politikalarını analiz etmek. 

 Çok taraflı ticaret anlaĢmalarının yönetimi ve uygulanmasında uyum 

sağlamak. 

 Gerek duyulan uluslararası kuruluĢ ve kurumlarla iĢ birliği yapmak, 

 Çok taraflı ticaret anlaĢmasında belirlenen konularla ilgili 

müzakereler düzenlemek. 

 Uluslararası Ticaret Politikasının yönetim mekanizmasını incelemek.  

 DTÖ KuruluĢ AnlaĢmasında belirlelen (Trade Policy Review 

Mechanism-TPRM) ile yönetmek. 

 Uluslararası ticaret ve ekonomide istikrar sağlamaktır. 

DTÖ‟ye devletler uluslararası ticari faaliyetlerde kendi aralarında  ortak bir 

kazınım elde etmeye çalıĢmaktadır. Ayrıca üye ülkelerin ticari faaliyetleri DTÖ‟de 

anlaĢması yapılmıĢ olan kurallara göre hareket etmektedir (DTÖ KuruluĢ 

AnlaĢması,1995:493). 

 

1.1.5. Dünya Ticaret Örgütünün Yapısı 

 

DTÖ‟ye 10 Temmuz 2018‟de itibariyle 164 üye ülke olup, 22 gözlemci ve 

12 hiç baĢvuru yapmamıĢ olan devlet bulunmaktadır (WTO: 2018). Bakanlar 

Konferansı DTÖ‟nün en üst düzey karar alma makamıdır. Her iki yılda bir defa 

toplanır. Bakanlar Konferansından alt düzeyde bulunan, üye ülkeler temsilcilerinden 

oluĢan Genel Konsey gerekli olan durumlarda yılda birkaç defa Genel Müdürlüğün 

bulunduğu Cenevre kentinde toplanmaktadır (Yılmaz, 2016:20). 

 

Bakanlar Konferansının alında kararlara göre üye ülkelerin ticari iliĢkileri ve 

politikaları, ortam yaratmak amacıyla forumlar uygulamak, Ģekillendirmek ve 

düzenlemeler yapmaktadır (ġener, 2015: 51).  DTÖ‟nün yapısının en temel özelliği 

ise üye ülkeler tarafından geliĢtirilmiĢ olan ticari politikaların, örgütün onayından 

geçip geçemeyeceğidir. DTÖ‟nün bir diğer amacı ise uluslararası ticari faaliyetlerin 
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kontrolünün tek bir merkezden geçirilmesini sağlamaktır. Küresel ticari faaliyetlerde 

gözetme ve düzenleme yetkisine sahip olan DTÖ, kendi yapısı ve özelliklerini bu 

konulara göre tasarlamaktadır (AğırtmıĢ, 2017:19). 

 

Bakanlar Konferansı kendi içinde Ticari, Mali, Ġdari, Kalkınma, Çenevre ve 

Ödemeler Dengesi Komitelerinden oluĢur. Gerek duyulduğu takdirde Bakanlar 

Konferansı görevleri için ek komiteler oluĢturabilmektedir. Zikrettiğimiz komiteler 

anlaĢmalara göre yükümlülüklerini yerine getirmeye çalıĢırlar (Yenipazarlı, 

2003:45). 

 

Tablo 2. DTÖ‟nün yapısı 

 

Kaynak: AğırtmıĢ, 2017: 18 

1.1.6. DTÖ İlkeleri  

 

Dünya Ticaret Örgütü‟nü düzenleyen temel ilkesi, ekonomik ve ticari 

faaliyetleri sadece bir bölgeye değil belki uluslararası ticari kurallara göre 

Bakanlar Konferansı 

Ticaret 
Politikalarını 

Gözden Geçirme 
Organı 

Genel Konsey 

Mal Ticaret 
Konseyi 

Ticaretle 
Bağlantılı Fikri 

Mülkiyet Hakları 
Konseyi  

Hizmetler Ticareti 
Konseyi 

AnlaĢmazlıkalar 
Hallı Oraganı 
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yönlendiren evrenselliğidir (Merjud, 2014:4). DTÖ, ticaret sistemi çerçevesinde üye 

devletlerin uluslararası ticaretlerine pay sağlamak üzere birçok anlaĢmalara (Tekstil, 

Giyim, Bankacılık, Tarım, Telekomünikasyon, Devlet alımları, Ürün güvenliği, Fikri 

Mülkiyet, Endüstriyel Standart ve Gıda Sanitasyon Düzenlemeleri) imza atmıĢtır 

(Getanda, 2016:22). DTÖ‟nün ilkeleri aĢağıdaki gibidir. 

 

1.1.6.1. Ayrımcı Olmama (Non discrimination) İlkesi 

 

GATT‟ın çok taraflı ticari anlaĢmasında olduğu gibi DTÖ‟nün en önemli 

ilkesi sayılmaktadır. Bu ilkeye göre üye devletlerin ticari faaliyetlerinde ayrımcılık 

yapılmamalıdır. Ayrımcı olmama ilkesi iç ve dıĢ olmak üzere iki ayrı boyuta 

ayrılmaktadır (Merjud, 2014:4).  

 

1.1.6.2. En Çok Kayırılan Ülke İlkesi 

 

DTÖ‟nün “çok kayırılan ilkesi‟nin” temeli GATT‟ın 1947 yılında yapmıĢ 

olduğu ticari anlaĢmaya dayanmaktadır. Ayrıca bu ilke GATT‟ın 1994‟teki hizmet 

anlaĢmasının birinci maddesinde “Tarife ve Mal Ticareti AnlaĢması” ve “Hukuki 

Malikiyet AnlaĢmasının 4. Maddesi‟nde belirlenmiĢtir (ġener, 2015:57).  DTÖ‟nün 

“en çok kayırılan ülke ilkesi” ve üye ülkeler arasında ticari faaliyetlere engel olan 

faktörleri çözmek amacıyla yapılan anlaĢmalar diğer ülkeler için de geçerli 

görülmektedir (AğırtmıĢ, 2008:14). 

 

GATT‟ın 1994‟te Birinci Maddesinde iki ayrı prensip bulunmaktadır. Bu iki 

ifadeden birincisi olan benzer üretime (Like Product) göre benzer malların tanımı söz 

konusudur. Bu benzer mallar çerçevesine hangi malın dahil olduğu konusu üyeler 

arasında bazen anlaĢmazlıklar ve tartıĢmalara neden olmuĢtur. Diğeri ise “derhal 

kayıtsız ve Ģartsız olarak”, (immediately and unconditionally)‟dır. Buna göre açık bir 

Ģekilde kabul edilmemiĢ fakat derhal kayıtsız ve Ģartsız olarak kabul edilebilmektedir 

(ġener, 2015:58). 
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1.1.6.3. Ulusal Davranış İlkesi 

 

Bu ilkenin temeli de diğerlerinde olduğu gibi 1947 GATT anlaĢmasına 

dayanır. Ulusal davranıĢ ilkesi 1994‟de GATT‟ın anlaĢmasının 3. Maddesinde 

bulunmaktadır, ardından GATS anlaĢmasının 17. maddesinde yer alarak devam 

etmektedir (Merjud, 2014:4). 

 

DTÖ‟nün ticaret sisteminin altındaki ulusal davranıĢ ilkesi, ithal edilen 

mallar ile yerel üretilen mallara eĢit bir Ģekilde muamele edilmesi gerektiğini ortaya 

koymaktadır. Aynı zamanda yerel ve yabancı hizmetler, markalar, telif hakkı ve 

patent hakları geniĢletilmektedir. Bu nedenle DTÖ ticaret sistemindeki ulusal 

davranıĢ ilkesi, bir üye ülkenin kendi vatandaĢı gibi diğer üye devletlerin 

vatandaĢlarına da aynı davranıĢlarda bulunması Ģekillinde özetlenebilir. (Getanda, 

2016:23). 

 

1.1.6.4. Şeffaflık İlkesi  

 

DTÖ‟nün Ģeffaflık ilkesine göre üye ülkelerin, ticari düzenlemelerini 

yanıltıcı olmayan bir Ģekilde belirlemeleri, DTÖ ise bunun üye devletlerine 

duyurulmasını sağlanmak ile yükümlüdür. Ulusal politikalarının Ģeffaflığı için 

gelecek iĢ fırsatların kolaylaĢtırılması ve istikrar, öngörülebilirlik, yatırım teĢviki vs. 

gibi konulara imkân sağlanmasını sağlamaktadır. 

(https://aspompi.wordpress.com/2011/01/07/dunya-ticaret-orgutunun-ilkeleri-wto-

principles/). 

 

 

1.1.6.5. Karşılıklı Olma İlkesi 

 

KarĢılıklı olma ilkesi, DTÖ anlaĢmasının önsöz kısmının 3. paragrafında 

aĢağıdaki gibi beyan edilmiĢtir: 

 

https://aspompi.wordpress.com/2011/01/07/dunya-ticaret-orgutunun-ilkeleri-wto-principles/
https://aspompi.wordpress.com/2011/01/07/dunya-ticaret-orgutunun-ilkeleri-wto-principles/
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“Karşılıklı menfaat esasına dayalı ve gümrük tarifelerinde ve ticaretin 

karşılaştığı diğer engellerde önemli indirimler sağlayan ve uluslararası 

ticaret ilişkilerinde ayrımcı muameleyi ortadan kaldıran anlaşmalar 

akdetmek yoluyla bu amaçlara ulaşmasında katkıda bulunmayı arzu 

ederek…” (Şener, 2015:60).  

 

1.1.6.6. Tarifelere Bağlı Kalma İlkesi 

 

GATT 1947 anlaĢmasında küresel ticaret, ithal tarifelerinin yanında ithalat 

lisansları, yasaklar ve ithalat kotalarıyla korunuyordu. Ancak geliĢmiĢ ülkeler 

tarafından tarife indirimleri yerine tarife dıĢı engeller uygulnamıĢtır. Tarifelere bağlı 

kalma ilkesi GATT anlaĢmasının XI. maddesinde bazı istisnai durumlar hariç 

sorunların çözmek üzere uygulanan tarife dıĢı engeller ve faktörler ortadan 

kaldırılmıĢtır (Yolchuyev, 2016: 49).  

 

1.1.6.7. Adil Rekabeti Teşvik Etme İlkesi 

     

DTÖ anlaĢmasına göre Serbest Ticaret Kurumu olarak tanımlanır. Ancak bu 

tam anlamıyla doğru değildir çünkü DTÖ‟nün “Adil rekabeti teĢvik etme ilkesi” 

haksız uygulamayı üye ülkeler arasında engelleyerek ticari sistemi rekabetçi hale 

getirmeyi gerektirmektedir. Nitekim bu böyle değildir. Sınırlı durumlarda koruma 

türlerine ve tarifelerine izin vermektedir. DTÖ‟nün “ayrımcılık yapmama” ve diğer 

ilkelerinin kuralları, adil ticareti teĢvik etmenin yanında ticaret koĢullarını güvence 

altına almak üzere tasarlanmıĢtır. Yapılan ticaretin haksızlığa uğradığı takdirde zararı 

telafi etmek amacıyla devletlerin verebileceği yanıt belirlenmeye çalıĢılmaktadır. 

(https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/fact2_e.htm). 

 

1.1.6.8. Kalkınma ve Ekonomi Formunun Teşvik Edilmesi İlkesi 

 

DTÖ sistemi daha önce belirtildiği gibi dünya ekonomisinde kalkınma 

rolünü oynamakta ayrıca tüm ülkelerin eĢit olmadığı fikriyle özellikle az geliĢmiĢ 

https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/fact2_e.htm
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ülkelere özel davranıĢ getirebilmeye çalıĢmaktadır (Getanda, 2016:25). Dünya 

Ticaret Örgütüne üye ülkelerin dörtte üçünden fazlası özellikle de “geliĢmekte olan 

ülkeler” piyasa ekonomisine geçiĢ aĢamasındadır. Bu nedenle ticari anlaĢmalar ve 

tarifelerin düĢürülmesi için uzun bir süreye gerek duyulmaktadır. 

 

1.1.7. DTÖ’nün Görevleri 

 

Dünya Ticaret Örgütünün görevlerini aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz: 

 Tam istihdamı sağlamak, 

 Üye devletler arasındaki anlaĢmazlıkları çözmek, 

 Çok taraflı ticari anlaĢmaları gözlemlemek, 

 Üye devletlerin yaĢam standardını artırmak, 

 Çevreye duyarlı olmak, 

 Üye ülkelerin ekonomisinde istikrarlı büyüme sağlamak, 

 Uluslararası ticareti geliĢtirmek amacıyla dünya ticaret 

kuruluĢlarıyla iĢ birliğinde bulunmak, 

 GeliĢmekte ve az geliĢmiĢ olan üye devletlerin dünya ticaret 

sistemi çerçevesinde pay ve yararını sağlamak ve 

 Ekonomik kaynakların etkin bir Ģekilde kullanılmasını 

sağlamak. 

 

DTÖ, üye ülkeler arasındaki ticari engelleri kaldırarak ve kaynakların 

verimli bir Ģekilde kullanılması üzerine çalıĢmaktadır. Uluslararası ticaret ve bölgesel 

anlaĢmalara dahil olmak üzere görevlendirilmiĢtir (AğırtmıĢ, 2107:16). 

 

1.1.8. DTÖ Üyeleri, Katılım Süreci 

 

DTÖ anlaĢması 1994 yılında 128 ülke tarafından imzalanırken, Mayıs 2008 

yılına gelindiğinde ise 152 ülke katılmıĢtır (Gökçe, 2008: 53). Nisan 2015 yılında 

SeyĢeller Adaları‟nın örgüte katılmasının ardından DTÖ 161 üyeye ulaĢmıĢtır. DTÖ 
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üyeleri 29 Temmuz 2016 itibariyle 164 üyeye yükselmiĢtir. DTÖ kurulduktan hemen 

sonra 35 ülke‟den fazla üyeliği kabul etmiĢtir. Aynı zamanda bir çok devletin üyelik 

iĢlemi süreci devam ederken 10 Temmuz 2018 itibarıyla 12 ülke (Kuzey Kore gibi) 

hiç baĢvuruda bulunmamıĢtır. 

(https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/org6_e.htm). 

 

DTÖ‟ye katılmak isteyen devletler ilk önce resmi baĢvuruda bulunur. 

BaĢvuran ülke baĢvurudan itibaren müzakereler devam ederken beĢ senelik bir süre 

boyunca örgütün gözlemci üyesi olarak kabul edilmektedir (Yochuyev, 2016:40). 

BaĢvuruda bulunan ülkelerin katılma Ģartları Bakanlar Konferansı tarafından 

belirlenip, diğer üyelerin üç ikiye oybirliği ile kabul edilmektedir. DTÖ‟ye sadece 

ülkeler değil, gümrük bölgeleri ve çoklu ticari anlaĢmalar vs. de üye olmak amacıyla 

baĢvurabilmektedir. Ayrıca bu örgüte baĢvuruda bulunan ve piyasa ekonomisini 

uygulayan ülkeler kolay bir Ģekilde üye olabilmektedir (Barikzay, 2014: 1). 

 

Dünya Ticaret Örgütü‟ne üye olmak üzere baĢvuruda bulunan devletler 

tarafından kabul edilmesi gereken birçok ilke ve anlaĢmalar mevcuttur. Bu 

prensipleri aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz: 

 DıĢ ticaretini serbestleĢtirilmesi, 

 Tüm sanayi ve tarım ürünlerinin ithalat ve ihracatının 

serbestleĢtirilmesi, 

 Ġthalata olan kısıtlamaların iptal edilmesi, 

 Sanayi ve tarım ürünlerinin ithalatında gümrük tarifelerinin 

kaldırılması, 

 Mal ve hizmet ticaretinin serbestleĢtirilmesi ve tüm sübvansiyonların 

kaldırılması, 

 Döviz kurlarının serbestleĢtirilmesi, 

 Devlet ve özel spekülasyonların kaldırılması, 

 Bilgi akıĢının serbestleĢtirilmesi, 

 Ġktisat ve sosyal güvenlik kavramlarının ayrılması, 

 Ekonomide iĢletme devleti yerine gözlemci devlet kurulması, 

https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/org6_e.htm
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 Birkaç üye devlet veya üye olmayan devletle iki taraflı ticari 

anlaĢmalarda bulunulması. 

DTÖ tarafından belirlenen maddelere göre her ülke DTÖ‟ye üye olmak 

istediği takdirde ilk önce bu kuralları uygulaması ve kabul etmesi gerekmektedir 

(Barikzay, 2014:2). 

 

DTÖ‟ye katılmak isteyen ülke ilk adımda örgütün Genel Sekretaryasına 

resmi olarak baĢvurmalıdır. Devletin iktisadi ve ticari politikalarının yer aldığı 

baĢvuru formunu doldurarak Sekretarya‟ya teslim etmelidir. Üyelik baĢvurusu 

yapıldıktan sonra Sekretarya baĢvuruyu Genel Konsey‟e sunar. Genel Konsey 

örgütün tüm temsilcilerinden oluĢur. Genel Konsey baĢvuran ülkenin üyelik 

statüsünü incelemek üzere ÇalıĢma Grubu oluĢturmaktadır (WTO, 2018). 

 

ÇalıĢma Grubu oluĢtuktan sonra üyeleri iki ülke kategorisine ayrılmaktadır. 

Birincisi büyük ticari ülkelerin temsilcileri, ikincisi ise baĢvuran ülkenin DTÖ‟ye 

katılımında yararı bulunan ülkeler. ÇalıĢma Gurubu, katılım müzakereleri, katılım 

protokolü, ülkenin politikaları ve ekonomik performansını incelemekten sorumludur. 

Aynı zamanda ÇalıĢma Grubu inceleme sırasında baĢvuran ülkeye yukarıda 

zikredilen “gümrük tarifesi bilgileri, ticaretin tarife dıĢı engelleri, ihracat ve ithalat 

düzenlemeleri, döviz politikaları, yabancı yatırım düzenlemeleri vs.” gibi 

politikalarını açıklamalıdır. (http://drnasirisavadkoohi.ir/world-trade-organization/). 

 

ÇalıĢma grubu ortaya çıkan notlar ve sorunları incelemek amacıyla her iki 

yılda bir kez (bazı durumlarda olağanüstü toplantı yapılmakta) bir araya gelmektedir. 

Ġncelemelerin ardından taahhüt listeleri ve protokol raporları hazırlanarak Bakanlar 

Konferansı ve Genel Konseye sunulur. BaĢvuru süreci tamamlandıktan sonra 

oylamada çoğunluğu kazanırsa resmen DTÖ üyesi olarak kabul edilmektedir (Gökçe, 

2008:55). 

 

Üyelikten çıkmak isteyen üye ülke ise yazılı olarak Dünya Ticaret 

Örgütü‟nün Genel Müdürlüğü‟ne bildirmelidir. Altı aylık bir zamanın ardından 

http://drnasirisavadkoohi.ir/world-trade-organization/
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yürürlüğe girerek üyelikten resmen çıkılabilmektedir. Ancak üye olan ülke çoklu 

ticari anlaĢmalarında herhangi bir ticari anlaĢmanın üyesi ise, çıkma kararı da ticari 

anlaĢmalarının Ģartlarıyla belirlenecektir (ġener, 2015:54). 
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1.2. KUZEY AMERİKA SERBEST TİCARET ANLAŞMASI 

(NORT AMERİCAN FREE TRADE AGREEMENT -

NAFTA) 

 

1.2.1. NAFTA’nın Tarihçesi 

 

NAFTA„nın ortaya çıkıĢı 1980‟lerin baĢındaki ekonomik krize 

dayanmaktadır (Miller, 2017:2). Soğuk SavaĢın sona ermesi uluslararası alanda 

büyük değiĢmeler ve dönüĢümler ortaya çıkmasına neden olmuĢ, özelikle 1980‟lerin 

ortalarından sonra yeni ekonomik bloklar oluĢmasına neden olmuĢtur. Bu bölgesel 

eğilimler nedeniyle ulus ötesi tek bir küresel pazar oluĢturulması için yeni bir 

ekonomik düzen kurulmaya çalıĢılmıĢtır (Ġsmailiyan, 2014:2). 

 

NAFTA; ABD, Kanada ve Meksika yetkililerinin görüĢmelerinin ardından 

1992 yılında imzalanarak resmen 1 Ocak 1994 yılında yürürlüğe girmiĢtir (Dolu ve 

Göksel, 2017:916). NAFTA‟nın kurulmasından önce ön anlaĢmalar olan ABD-

Kanada ve ABD-Meksika ticari anlaĢmalarını incelenecektir. 

 

1.2.2. ABD ve Kanada Ticari Anlaşmaları 

 

ABD ve Kanada 1947‟de GATT anlaĢmasının imzalanmasının ardından iki 

ülke arasındaki serbest ticari geliĢimi engelleyen faktörleri kaldırmak amacıyla 

görüĢmeleri baĢlatmıĢtır (Örnek ve Altun, 2017:2294). SavaĢ döneminden sonra 

ABD‟li firmalar Kanada marketlerine büyük bir miktarda yatırım yapmıĢlardır. 

1965‟te Auto Pact (Auto Pact veya APTA olarak bilinen otomotiv ürünleri anlaĢması 

ABD ve Kanada arasında BaĢbakan Lester B. Pearson ve BaĢkan Lyndon B. Johnson 

tarafından) imzalanarak önemli bir adım atılmıĢtır (Miller, 2017:3). 1980‟lerin 

baĢında Kanada iĢ kaybı ve milliyetçilikle uğramıĢken aynı zamanda ABD‟nin 

korumacı politikalarının artmasından endiĢe etmiĢtir. BaĢbakan Pierre Trudeau 

devleti tarafından ABD ile serbest ticaret anlaĢması için müzakere edilmesini 

önermiĢtir. 
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BaĢbakan Brian Mulroney hükümeti öneriyi kabul ederek bu hedefi gerçeğe 

dönüĢtürmek için harekete geçmiĢtir. 1985 yılında ABD ve Ġsrail arasında serbest 

ticaret anlaĢmasının imzalanmasının ardından bu anlaĢma Kanada ve ABD‟ye de 

cazip gelerek bir adım atmalarına sebep olmuĢtur (Örnek ve Altun, 2017:2294).  

 

ABD ve Kanada arasındaki serbest ticaret anlaĢma müzakereleri 1985‟in 

sonbaharında baĢlamıĢ olup 1987‟nin sonbaharında sonuçlanmıĢtır (Miller, 2017:3). 

Ġki taraflı müzakereler neticesinde ABD ve Kanada serbest ticaret anlaĢması 

(CUSFTA) 2 Ocak 1988‟de imzalanarak 1989 yılında resmen yürürlüğe girmiĢtir 

(Örnek ve Altun, 2017:2294). CUSFTA, NAFTA‟dan önce imzalanarak yürürlüğe 

girmesine rağmen birçok küresel ticari anlaĢmalar bulunmakla beraber 1980‟lerde bu 

gibi bir ticari anlaĢma oldukça sınırlı durumundaydı. Kanada‟ya yatırım yapmak 

ABD‟nin en temel amaçlarından biriydi ve bu ancak CUSFTA sayesinde 

gerçekleĢebilirdi. Öte yandan 1970‟lerde Tureadu yönetimindeki Kanada‟da yabancı 

yatırımları sınırlamak üzere milliyetçi bir politika izlenmekteydi. CUSFTA 

anlaĢması güçlü yatırım politikaları (yabancı yatırım) teĢviki ve düzenlemeler 

yapılmasına sebep olmuĢtur (Heindl, 2006:677). 

 

ABD ve Kanada anlaĢmasının kuralları gereği 1980 yılına kadar var olan 

tarifelerin kaldırılması, geri kalanının ise 5 ile 10 sene içinde kaldırılmasına karar 

verilmiĢ, serbest hizmetler ticaretinin sağlanması ve ticaret amacıyla vatandaĢların 

sınırdan giriĢ çıkıĢının kolaylaĢtırılması ve yerel içerik  ithal ikamesi veya yerel 

tedarik Ģartları gibi performans gereksinimlerinin yasaklanması vs gibi konular 

içermekteydi (Fregusson ve Villarrreal, 2017: 2). 

 

1.2.3. Meksika ve Amerika Birleşik Devletleri Serbest Ticari Anlaşmaları 

 

ABD, Orta ve Güney Amerika devletleri ile 1960‟larda çeĢitli ticari 

anlaĢmalar yapmıĢtır. ABD, Latin Amerika ülkeleri ile ticari ve yatırım anlaĢmaları 

yaparak ihracatını artırmak, yatırımlarını geliĢtirmek ve esas amaç olarak da bu 

ülkelerdeki nüfuzunun artmasını hedeflemektedir (Örnek ve Altun, 2017:2293). 
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Meksika, ekonomisinde 1985 yılında yüzde yüz tarife bulunan, her bir ithalat için 

lisans gereken, yabancıların ülkenin döviz piyasasına girmesinin yasak olduğu ve 

dünyanın en kapalı devletlerinden biriydi. Meksika hükümeti 1980 yılların baĢında 

itibaren kendi piyasasını serbestleĢtirmeye yönelik çalıĢmalarını baĢlatmıĢtır (Arı, 

2004: 5). Ekonomik reformları 1985 yılında resmen baĢlamasını ardından 1986 

yılında GATT‟a “General Agreement on Tarif and Trade-Ticaret ve Gümrük 

Tarifeleri Genel AnlaĢması” üye olması ile birlikte bir çok ekonomik hedefine 

ulaĢabilmiĢtir.  

 

Meksika GATT sayesinde ilk önce Amerika kıtasında bulunan ticaretini 

ardından da komĢusu olan Amerika BirleĢik Devletleriyle ticari iliĢkilerini 

geliĢtirmeyi istemektedir. ABD ve Meksika arasındaki müzakerelerden sonra 1987 

yılında “ABD-Meksika Ticaret ve Yatırım ĠliĢkilerine Dair DanıĢma Prensipleri ve 

Uygulamaları Çerçeve AntlaĢması” imzalanmıĢ, ardından iki devlet arasından bir 

serbest ticaret anlaĢmasına yönelik önerilerde bulunulmuĢtur (Örnek ve Altun, 

2017:2293). Meksika, ABD‟nin en çok ticaret yapmakta olduğu ülke olduğundan 

dolayı önerileri kabul etmiĢ, 1987 yılında iki hükümet arasında “Yatırım ve Ticaretin 

SerbestleĢtirilmesi AnlaĢması”na imza atılmıĢtır. 

 

ABD ve Kanada arasında yapılan anlaĢmanın ardından üçlü (Kanada, 

Meksika ve ABD) bir serbest ticaret anlaĢması oluĢturulması fikri ortaya çıkmıĢtır. 

1990‟ların baĢlarında Carlos Selinas (Meksika Hükümeti BaĢkanı) tarafından yeni bir 

serbest ticaret anlaĢmasının müzakere edilmesine yönelik öneride bulunulmuĢtur. 

ABD hükümeti BaĢkanı George H.W.Bush tarafından öneri kabul edilerek Haziran 

1990‟ds iki ülke arasında yeni bir serbest ticaret anlaĢmadıns yönelik çalıĢmalar 

yapılcağını duyurulmuĢtur (Örnek ve Altun, 2017:2294). 

 

1.2.4. NAFTA’nın Kuruluşu 

 

Amerika BirleĢik Devletleri 1970‟lerde uluslararası ticaretten kar elde 

ederken, ABD piyasası dünyanın dört bir yanından yapılan ithalatı serbest tutmuĢtur. 

Öte yandan yabancı ülkeler ABD ihracatına (Mal ve Hizmet) karĢı tarifeler ve 
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kısıtlamalar koymaya devam etmiĢtir. Bu kısıtlamalar ve engellemeler ABD‟nin 

farklı sektörlerinde görülmeye baĢlanmıĢken, ABD bu duruma karĢı önlem almak 

amacıyla ilk önce Kanada ardından da Meksika ile NAFTA‟dan önce serbest ticari 

anlaĢmalar imzalamıĢtır (The U.S. Chamber of Commerce, www.uschamber.com). 

 

ABD ticaret odası, Amerikan çiftçileri, iĢçileri ve Ģirketlerine güvenli bir 

alanda çalıĢmalarına izin verilmesine inanmaktaydı. ABD‟li iĢçiler, çiftçiler ve Ģirket 

sahipleri ticaret anlaĢması çerçevesinde yabancı rakipleriyle rekabet etmektedir 

(www.uschamber.com). Ekonomik büyüme, ihracat ve üretimi artırmak NAFTA‟nın 

temel amacıydı. Sadece ABD‟liler değil, Kanada ve Meksika iĢçileri, çiftçileri ve 

Ģirketleri serbest ticaret anlaĢması sayesinde büyük baĢarılar elde etmıĢtır. 

NAFTA‟yı kısaca aĢağıdaki gibi özetleyebiliriz: 

 

“NAFTA, aslında Kuzey Amerika ülkelerindeki özel sektör arasında 

giderek artan orandaki ticari entegrasyonun doğal seyri ve anılan 

entegrasyonun önündeki engellerin ortadan kaldırılması olarak 

değerlendirilmektedir.” (Arı, 2004:1). 

 

ABD‟nin bu ülkelerle serbest ticaret anlaĢması yapması, özellikle CUSFTA 

anlaĢmasının Kanada pazarının çok büyük olmaması nedeniyle ekonomik amaçlı 

olmaktan ziyade siyası amaçlı bir anlaĢmadır. AnlaĢmaya diğer kıta ülkelerinin 

katıldığı takdirde küresel ekonomik örgütleri ile rekabet edebilmek amaçlanmıĢtır 

(Örnek ve Altun, 2017:2294). Bu durumda iki geliĢmiĢ ülke olan Amerika BirleĢik 

Devletleri ve Kanada ile geliĢmekte olan ülke olan Meksika arasında olağan dıĢı bir 

nitelikte olan NAFTA‟ya imza atılmıĢtır.  

 

NAFTA, ABD hükümeti dıĢında olan örgütler, iĢçi sendikaları, üreticiler 

(tarım), hizmet sağlayıcılar, politikacılar vs. tarafından kabul edilerek ilgi görmüĢtür 

(Dolu ve Göksel, 2017:917).  ABD BaĢkanı Bush ve Meksika Devlet BaĢkanı Carlos 

Salinas 10 Haziran 1990 yılında Washington‟da bir araya gelerek serbest ticaret 

anlaĢması konusunda açıklamada bulunmuĢlardır. Bu açıklamada iki ülke arasında 

ticari engellerin ve kısıtlamaların kademeli ve kapsamlı bir Ģekilde ortadan 

http://www.uschamber.com/
http://www.uschamber.com/
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kaldırılması ve ilgili devlet makamlarıyla müzakerelerin baĢlatılması için 

hazırlıkların yapılması talimatları verilmiĢtir (Caffrey, 1993:5). 

 

Ġki ay sonra yani 8 Ağustos 1990‟da her iki ülkenin ticaret bakanları ortak 

çalıĢma yaparak ülkelerin yerel yasalarını kapsamlı bir Ģekilde serbest ticaret 

anlaĢmasına uygun hale getirmeye yönelik ve müzekkerlerin baĢlatılması konusunda 

kendi cumhurbaĢkanlıklarına geri bildiride bulunmuĢlardır (Caffrey, 1993:5). Fikri 

mülkiyet haklarının koruması, anlaĢmazlıklara adil ve süratli bir Ģekilde çözüm 

bulma mekanizmalarının oluĢturulması, mal ve hizmet ticaretinde aĢamalı olarak 

engellerin kaldırılması gibi konularda önerilerde bulunulmuĢtur. Öte yandan Kanada 

hükümeti BaĢkanı Brian Mulroney, ABD ile serbest ticaret anlaĢma (CUSFTA) 

henüz yapılmıĢken yeni bir ticari anlaĢma yapmanın Kanada ekonomisi üzerine 

maliyetli olacağına inanarak üçlü ticari anlaĢmaya (NAFTA) sıcak bakmamıĢtır. 

(Örnek ve Altun, 2017:2294). 

 

Ağustos 1990 yılının sonlarında ABD Kongresinde, serbest ticaret 

anlaĢmasına yönelik Meksika ve Kanada ile müzakere etmeye karar verilmiĢtir. 

Müzakereye Kanada‟nın da katılması ile beraber üç ülke arasında 1990‟ın sonlarında 

serbest ticaret anlaĢmasına yönelik müzakere etme konusunda anlaĢılmıĢtır (Örnek 

ve Altun, 2017:2295). Temmuz 1991 yılında Amerika BirleĢik Devletleri Ticaret 

Temsilciler Ofisi, NAFTA müzakereleri ile ilgili makale ve hizmet tasarımı 

hazırlayarak bildiride bulunmuĢtur (Caffrey, 1993:6). 

 

A. ABD-Meksika-Kanada arasındaki ticarette tüm kısıtlamalar ve  tarife 

engellerinin kaldırılması, ABD üreticileri ve tüketicileri için 

ekonomik maliyetler azaltılması, faydaların artırılması ve tarifelerin 

derhal ortadan kaldırılması, 

B. ABD üretici ve tüketicilerine, ekonomik maliyetlerin azaltılması ve 

faydalar sağlamak, tarife dıĢı engelleri kaldırmak, 
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C. Hizmet sektörünün ticarete dahil edilmesi, bunun hizmet 

sektöründeki potansiyel sözleĢmeye dahil edilmesi ve engellerin 

kaldırılması, 

D. ABD, Meksika ve Kanada arasındaki doğrudan yatırımlara iliĢkin 

mevcut kısıtlamalar ve bu tür engellerin kaldırılması olmak üzere 

ABD‟nin Ticaret Politikası Personel Komitesi “Trade Policy Staff 

Committee -TPSC” bu konuların yazılı olarak veya görüĢmelerde 

gerçekleĢtireceğini açıklamıĢtır (Caffrey, 1993:7). 

Kuzey Amerika Serbest Ticaret AnlaĢması (NAFTA) Kanada, ABD ve 

Meksika arasındaki yaklaĢık dört sene süren görüĢmeler ve müzakereler 1992 yılının 

Ekim ayında sona ererek Aralık 1992 yılında imzalanmıĢtır. 1993‟ün Kasım ayında 

onaylanmıĢ olup 1 Ocak 1994 yılında resmen yürürlüğe girmiĢtir 

(http://www.magiran.com/npview.asp?ID=2505365). ABD ve Meksika arasındaki 

tarım ürünü ticaretindeki (yüzde 6‟lık olan, mısır, Ģeker, meyve ve sebzeler) 

tarifelerin hızlı bir Ģekilde 15 yıl içinde kaldırılmasına karar verilmiĢtir. Ayrıca üye 

ülkeler tekstil gibi eĢyaların ticaretinde tarifelerin 10 yıla kadar kaldırılması ve ağır 

taĢıtlarla taĢınmasında 2000 yılına kadar özgür tutulmasında anlaĢılmıĢtır (Ġllahi, 

2013:4). NAFTA AnlaĢmasına göre sanayi ürünlerin ticaretinde ise 2009‟a kadar tüm 

engeller ve kısıtlamaların kaldırılacağına karar verilmiĢtir (AydoğuĢ,11). 

 

Müzakereler devam ederken iki geliĢmiĢ ülkenin politikacıları, sendikalar ve 

iĢçi gurupları yeni bir serbest ticaret anlaĢması imzalanmasının ABD ve Kanada 

ekonomisine zarar vereceğini düĢünerek kabul etmemiĢlerdir. Öte yandan iĢ adamları 

ve üretim Ģirketleri bu iki ülkede iĢsizliğin artması ve yatırımların Meksika‟ya (iĢçi 

ücretleri düĢük olduğu için) taĢınmasından endiĢe duymuĢlardır (Örnek ve Altun, 

2017:2295). 1993 yılında ise ABD hükümeti iç baskılardan dolayı müzakerede olan 

ülkeler ile iĢçi hakları ve çevre güvenliği konusunda görüĢmelerde bulunmuĢtur 

(Ġllahi, 2013:4). NAFTA anlaĢmasına göre ĠĢçi ĠĢbirliği Komisyonu, iĢ yasalarını 

denetlemek ve iĢ birliği kurmak, Çevre ĠĢbirliği Komisyonu ise çevre kirlenmesi ile 

mücadele etmek, ekonomik kalkınmanın çevreye zarar vermemesini sağlamak, ulusal 

düzeyde çevre yasalarına uyum sağlanmasını izlemek üzere kurulmuĢtur (Ġllahi, 

http://www.magiran.com/npview.asp?ID=2505365
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2013: 5). GörüĢmeler sürecinde Meksika petrol, Kanada ise kültür gibi konuların 

esas alınmasında (kırmızı çizgi) ısrarda bulunmuĢtur (Heindl, 2006: 676). 

 

NAFTA üyeleri serbest ticaret komisyonu Nisan 1998‟da yılında beĢinci 

bakanlar toplantısı Fransa‟da gerçekleĢmiĢtir. Ağustos 1998‟in baĢından itibaren 600 

çeĢit (kimyasal, eczacılık, çelik, tel, tekstil ve oyuncaklar gibi) malın tarifelerinin 

kaldırılması konusunda anlaĢılmıĢtır 

(http://www.magiran.com/npview.asp?ID=2505365 ). 

 

NAFTA‟nın etkileri sadece üye ülkelerin ekonomisine değil belki 

uluslararası ekonomiye de olmuĢtur. Özellikle uluslararası ticaretin bloklaĢması ve 

bölgeselleĢtirilmesi açısından önem taĢımaktadır. Meksika ekonomisi 1990‟ın 

sonunda keskin devalüasyon nedeni ile durgunluk yaĢamıĢ olup ticareti de olumsuz 

etkilenmiĢtir (Dolu ve Göksel, 2017:917). Öte yandan ABD ekonomisinin 1990‟larda 

hızlı bir Ģekilde büyümesi devam ederken 2008 yılında ortaya çıkan finansal kriz 

ekonomik büyümesinin yavaĢlamasına sebep olmuĢtur.   

 

1.2.5. NAFTA’nın Amacı 

 

NAFTA müzakereleri 1992 yılında ABD CumhurbaĢkanı Gearge W.H. 

Bush, Kanada BaĢbakanı Brian Mulroney ve Meksika BaĢbakanı Carlpos Salinas 

döneminde baĢlamıĢtır. Müzakereleri yaparken ABD ve Kanada‟da iktidarda olan 

siyasi partiler seçimleri kaybetmiĢlerdir. ABD‟nin yeni CumhurbaĢkanı Bill Cligton 

ve Kanada‟nın BaĢbakanı Jean Chretien NAFTA müzakerelerini sürdürmüĢlerdir 

(Payne, 2017:7). Salinas hükümetinin (Meksika) yürüttüğü ekonomik reformlar, 

NAFTA müzakereleri sürecinde durgunluğa ve kilitlemeye neden olmaktaydı. GATT 

(Urugay Turu) dahil olmak üzere anlaĢmalar uluslararası ticaret ve ekonomiyi 

Ģekillendirmeye devam etmiĢtir. 

 

NAFTA‟nın amaçları olan; ticaretteki engelleri ve kısıtlamaları kaldırmak, 

adil rekabeti teĢvik etmek, yatırım kısıtlamalarını kaldırmak, ticarette tarife dıĢı 

engelleri kaldırmak, pazara ulaĢmayı kolaylaĢtırmak, yatırım fırsatını arttırmak, üye 

http://www.magiran.com/npview.asp?ID=2505365
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devletler arasında fikri mülkiyet haklarını korumak gibi konular anlaĢmada üyeler 

tarafından belirlenmiĢtir. (http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-

5125-509.pdf). 

 

Ayrıca NAFTA‟ya göre ulusal sınırlarında kendi vatandaĢları ve Ģirketlerine 

davrandığı gibi diğer iĢ yapan üyelerin vatandaĢı ve Ģirketlerine de benzer bir Ģekilde 

davranmalıdır. Bu üç taraflı anlaĢma mal, hizmet ve yatırım ticareti ile ilgili 

yükümlülükleri açıkça ortaya koymuĢtur. NAFTA‟nın yürürlüğe girmesinin ardından 

üç ülke arasında mal ticaretindeki tarifelerin on yıla kadar sıfıra indirilmesine karar 

verilmiĢtir (Payne, 2017:8). 2005 itibarıyla üye ülkeler arasındaki iĢlem gören 

malların tarifeleri sıfıra indirilmiĢtir. NAFTA kapsamında bir üye ülkenin ürününü 

gümrüksüz olarak nasıl satabileceği belirlenmiĢtir. NAFTA kurallarına göre tek 

tercihli tarife muamelesinde hak kazanmak üzere, üye ülkelerin hangi malları ne 

kadar ürettiğinin belirlenmesi gerekmektedir (Payne, 2017:8). 

 

1.2.6. NAFTA’nın Üye Ülkelere Etkisi 

 

NAFTA‟nın üye ülkelere etkisi birçok modelde tahlil edilmiĢ ancak elde 

edilen sonuçlar farklı konularda değiĢik neticeler ortaya çıkarmıĢtır. Zaghyani‟nin 

araĢtırmasına göre üye ülkelerden özellikle ABD ve Kanada‟da, iĢçilerin istihdamı ve 

reel ücretleri aynı değil belki daha yüksek ve daha düĢük olarak gösterilmiĢtir. Bir 

diğer araĢtırmasına göre birçok konuda reel ücret veya istihdamda etkisi yüzde iki‟ye 

kadar ulaĢmıĢtır (http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-

509.pdf). 

 

ABD‟dayeni kurulan Ģirketlerin Meksika pazarına girmesine izin verilmesi, 

yerel pazarları ele alıp, bölgedeki küçük iĢletme aktivitelerini yurt dıĢında gederek 

iĢçi sendikalarının ortadan kaldırılmasına neden olmuĢtur. Öte yandan ABD 

firmalarının ürünleri yüksek maliyet nedeniyle faaliyetlerine ABD‟de devam 

edememiĢ, Ģirketlerini Meksika‟nın ucuz pazarlarına çekerek faaliyetlerine burada 

devam etmeyi tercih etmiĢlerdir. 

 

http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-509.pdf
http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-509.pdf
http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-509.pdf
http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-509.pdf


29 
 

Meksika‟nın yüzlerce küçük Ģirketi ABD‟nin yeni faaliyete giren Ģirketleri 

ile rekabet edemeyip iflas etmiĢtir. Çok sayıda küçük çiftçiler, distribütörler vb. 

Meksika pazarından çıkmıĢtır. Elbette bu durumdan kar eden (ucuz üretim yaparak 

yabancı Ģirketlerle rekabet edebilmiĢ olan) ABD‟nin üretim Ģirketleri olmuĢtur.  

 

NAFTA anlaĢması özel sektör yatırımcılarının faaliyetlerini üye ülkelerde 

kısıtlamasına nenden olup tüm devlet hizmetlerini askıya almıĢtır. Öte yandan 

Kanada ekonomisi (GSYH göre) ABD ekonomisinin yaklaĢık 1/10‟u kadardır. 

Meksika‟nın ekonomisi ise Kanada ekonomisinin yüzde 50‟sinden azına sahiptir. 

NAFTA‟nın yürürlüğe girmesinden sonra Meksika ile Kanada arasında ticaret 

serbest olmasına rağmen ticari hacimleri çok az miktarlara ulaĢıyordu. Meksika, 

ABD‟nin en büyük ticari ortağıdır. Ama en büyük ticari ortağı olmasına rağmen 

ancak yüzde yedi kadar ithalat ve ihracata ortak olabilmiĢtir 

(http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-509.pdf). 

 

1.2.7. NAFTA’nın Kurumları 

 

NAFTA‟ye üye devletlerin arasında örgütsel bir yapı oluĢturulmamıĢ, ancak 

iki kurumsal organ olan “Serbest Ticaret Komisyonu - Free Trade Committee-FTC 

ve Sekretarya” ile bir “ÇalıĢma Grubu Komitesi - Committees and Working Groups - 

CWG” kurulmuĢtur. NAFTA anlaĢmasının 2001. maddesiyle oluĢturulan Serbest 

Ticaret Komisyonu (FTC) en üst düzey kurumudur (Örnek ve Altun, 2017:2298). 

 

NAFTA‟nın en yüksek kurumu olan Serbest Ticaret Komisyonu (STK) 

üyelerinin ticaret bakanlıklarının temsilcilerinden (kabine üyeleri) oluĢması 

gerekmektedir. STK‟nın hedefi ise anlaĢmanın uygulanmasını denetlemek, iĢleyiĢini 

ve uygulanma sırasında etkileyebilecek herhangi bir konuyu dikkate almaktıır 

(United Nations, 2003:6). Serbest ticaret komisyonu ile çalıĢmak üzere “10 çalıĢma 

gurubu, 7 komite, 5 alt komite ve iki danıĢma komitesi” bulunmaktadır (Örnek ve 

Altun, 2017:2298). Serbest Ticaret Komisyonu, NAFTA‟nın uygulanması, 

hükümlerinin yerine getirilmesi ve uygulamadan kaynaklanan uyuĢmazlıklarda 

http://ensani.ir/file/download/article/20120326175310-5125-509.pdf
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çözüm bulunması konularında önemli rol oynamaktadır. Kararların ise üyelerin oy 

birliği ile alınması gerekmektedir. 

 

Sekretarya‟nın ise her bir üye ülkenin sekreteri ve personelinden oluĢan 

ofisi bulunmaktadır. Her üye ülke kendi ofisinden (bölümünden) sorumlu komite 

personeli ve bilim adamlarının ücretlerini ödemek ile yükümlüdür (UN, 2003:7). 

Sekretarya tarafında oluĢturulan, komiteler ihtiyaç duyulduğu zaman ek komite 

oluĢturmak ve uygulama sırasında olumsuz etkileyen nedenleri tespit etmek ile 

sorumludur (Örnek ve Altun, 2017:2298). 

 

NAFTA anlaĢmasının içeriğinde 20 komite ve çalıĢma gurubu 

bulunmaktadır. Bu çalıĢma gurupları Kasım 1993‟te anlaĢma imzalandıktan sonra 

çalıĢmalarına baĢlamıĢlardır. ÇalıĢma gurupları ek gümrük vergileri, sübvansiyon, 

damping ve anti-damping vb. durumları denetlemek ve incelemek amacıyla 

kurulmuĢtur (Örnek ve Altun, 2017:2298). Devlet yatırımları, alımlar ve servisler 

konusunda 14 Ocak 1994 toplantısına ek olarak diğer iki çalıĢma gurubu kurulması 

için anlaĢılmıĢtır. Sekretarya, Serbest Ticari Komitesine (FTK) yardım eder ve ihtilaf 

bir durum söz konusu olduğunda çözüm ve idari destek verir (UN, 2003:7).  

 

ÇalıĢma gurubu da Serbest Ticaret Komisyonunun bir parçası olarak 

kendilerine verilen konuları gözden geçirmek ve tartıĢmak üzere kurulmuĢtur. Öte 

yandan NAFTA‟nın uygulama alanlarını izler ve anlaĢmaya yönelik görüĢlerini 

bildirir. NAFTA anlaĢmasını 7. Bölüm 1504. maddesi uyarınca kurulan “Ticaret ve 

Rekabet ÇalıĢma Gurubu Komitesi”, serbest ticaret alanındaki yasaları ve ticaret 

politikaları arasındaki iliĢkiyi rapor etmektedir (UN, 2003:8). 

 

Komiteler ve çalıĢma gurupları, bilgi alıĢveriĢi ve konu alanlarının 

incelenmesi dahil olmak üzere uyuĢmazlıkların önlenmesi konusunda önemli rol 

oynamaktadır. Sonuç olarak daha iyi bir anlaĢma Ģansı sunulmaktır. NAFTA‟nın 

Sekretaryasının temel amacı ise üye devletler arsındaki anlaĢmazlıklara ve 

uyuĢmazlıklara tarafsız olarak müdahalede bulunmaktır (Örnek ve Altun, 

2017:2299). NAFTA anlaĢmasına göre her üye hükümetin kendi sekretaryası 
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(Meksika‟nın Mexico City‟de, Kanada‟nın Ottowa‟da ve Amerika BirleĢik 

Devletlerinin ise Washington‟da) bulunmaktadır. 

 

1.2.8. Kuzey Amerika Serbest Ticaret Anlaşmasına Karşı Görüşler 

 

NAFTA‟nın diğer uluslararası anlaĢmalardan farklı gösteren özelliği, iki 

geliĢmiĢ (ABD ve Kanada) ve bir geliĢmekte (Meksika) olan devletin bir araya 

gelerek serbest ticari anlaĢma oluĢturmasıdır.  

 

“Gerçekleştirilmeye çalışılan bir ekonomik bütünleşmenin başarılı 

olabilmesi için temel koşul, bütünleşmeye taraf ülkelerin gelişmişlik 

düzeylerinin birbirine yakın ve ekonomilerinin yapısal niteliklerinin birbirine 

benzer olmasıdır” ( Örnek ve Altun, 2017:2298). 

 

NAFTA‟nın ilk baĢtan itibaren temel amacı üye ülkeler arasında ticari 

engellerin, tarifelerin kaldırılması ve üyelerin ürettiği ürünlere ayrımcılık 

yapılmaması ve hükümler çerçevesinde yönetilmesini belirlemektir. Öte yandan 

yabancı kaynaklı ürünler de NAFTA üye ülkeleri üzerinden üyelerin pazarına girerek 

aynı anlaĢmanın kurallarını uygulamaya baĢlamıĢtır (Akman ve Aran, 2018:3). 

NAFTA sayesinde üye ülkeler arasındaki ticari engeller kaldırdıktan sonra her 

üyenin GSYH‟sinde büyük değiĢmeler yaĢanmıĢtır. 

 

ABD Kongresi‟nin Bütçe Ofisi 1993 yılında Meksika ekonomisinin 

NAFTA‟ya geçiĢ dönemine kadar 8 ile 12 arasında artacağını tahmin etmiĢtir 

(Robison ve diğerleri, 2001:127). 1993‟de Meksika‟nın ticareti ABD‟nin ihracatı ve 

ithalatının yüzde 10‟dan azını oluĢturmaktaydı. Ayrıca Meksika‟nın ABD ile 

ticaretini ihracatının yüzde 83,3 ve ithalatının yüzde 71,2 oluĢturmaktadır (Robison 

ve diğerleri, 2001:128). NAFTA anlaĢmasından sonra ABD ile Meksika arasındaki 

ticaret büyük bir artıĢ göstermiĢtir. ABD‟nin Meksika‟ya ihracatı yüzde 118 (iki 

katından fazla) artarken ithalatı ise yüzde 213‟e (neredeyse üç kat) ulaĢmıĢtır 

(Üzümcü ve Dikkaya, 2007:45). 
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ABD‟nin Kanada ve Meksika‟ya göre ekonomik büyüklüğü nedeniyle 

NAFTA‟da hâkim güç olmuĢtur. 2003 verilerine göre kiĢi baĢına düĢen milli gelir 

(ABD‟de 36.2, Kanada‟da 23,4 ve Meksika‟da ise 6.3.) bin dolar olarak teĢkil 

edilmekteydi (Arı, 2004:3). NAFTA‟yı dünya ticaretinde önemli kılan unsur, üyesi 

olan ABD‟nin dünya ekonomisinde, özellikle dünya ticaretinde olan payıdır. 

ABD‟nin 1965 yılında dünya ticaretinde payı yüzde 36‟lık bir orana sahipken, 1980 

yılında bu rakam yüzde 25 düzeyine bir düĢüĢ göstermiĢtir (AydoğuĢ, 2005:11).  

 

NAFTA anlaĢması imzalanarak yürürlüğe girdikten sonra üye hükümetler 

arasından en çok kazanan (verilere göre) ülke Meksika olduğu görülmektedir. 

NAFTA anlaĢmasının yürürlüğe girmesinin ardından bu ekonomik iĢ birliğine destek 

verenler bulunduğu gibi karĢı çıkanlar de olmuĢtur. AnlaĢmaya karĢı çıkanlar, ABD 

yatırımının ücretlerin düĢük olması nedeniyle Meksika‟ya kayması ve ABD‟nin 

ithalatının artacağını düĢünmesiyle beraber iĢsizliğin yükseleceği eleĢtirilerinde 

bulunmuĢlardır. Öte yandan Meksika da ücretlerin düĢük olması nedeniyle iĢgücünün 

ABD‟ye göç edeceğini ve Meksika‟nın (tarımsal) üretimini negatif etkileyeceğini 

düĢünmüĢtür. Ayrıca Meksika‟nın az geliĢmiĢ olan bölgelerindeki tarımsal 

üretiminin NAFTA kuralları çerçevesinde korumasız kalacağını, ABD‟nin tarım 

sektöründe özellikle buğday ihracatının artacağı ve bunun Meksika‟da tarım 

sektöründe iĢsizliğine yol açacağını öngörmüĢtür (Üzümcü, Dikkaya, 2007: s.43).  

 

NAFTA anlaĢmasını destekleyenler ise ülkeler arasında serbest bölgesel 

ticaretin oluĢturulmasının kazanç getireceğini öne sürmüĢtür. Kısa vadede ABD‟nin 

Meksika‟dan ucuz ithalatının (ara mal) ABD kullanıcılarına yararı olacağı 

öngörülmüĢtür. Uzun dönemde ise Meksika ekonomisinin geliĢmesi ile birlikte ABD 

ihracatına geniĢ bir piyasa sunabileceğini düĢünülmüĢtür (Üzümcü, Dikkaya, 2007: 

s.43). 

 

NAFTA‟da diğer tartıĢılan konulardan biri ise çevre sorunudur. Meksika‟da 

çevre kuralları zayıf ve sıkı bir yasası olmaması nedeniyle ABD‟li ve Kanadalı 

Ģirketlerin kendi devletlerinin çevre yasalarının sıkı denetim altında olmasından 

dolayı Meksika‟ya taĢınacağı öngörülmiĢtir.  
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 “Bu durumda Kanada ve ABD kendi yatırımcılarını kaybedeceği ve 

bunun doğal sonucu olarak da istihdam kaybı yaşayacakları için bu durum 

aleyhlerine olacaktı. Buna ilaveten ABD’ye yasadışı yollardan giren ya da 

ülkeye yasal yollardan girse de vize kurallarını ihlal ederek ABD’de yasadışı 

ikamet eden Meksikalılar’ın ucuz iş gücü oluşturması nedeniyle ABD, 

vatandaşlarının işsiz kalabileceğinden endişe etmekteydi. Çevre ve işgücü 

konularında NAFTA ile sadece üç taraflı çevre ve işgücü komisyonları 

oluşturulmuştur. Bu komisyonların görevi ise ülkelerin sağlık, sosyal güvenlik 

ve asgari ücretlerle ilgili yasaların uygulandığını teyit etmektir.” (Örnek ve 

Altun, 2017:2297). 

 

Shushanik Hakobyan ve John McLaren 2016 yılında, çalıĢan iĢçilerin ücret 

artıĢını incelemek üzere 1990‟dan 2000 yılına kadar nüfus sayımı verilerini 

karĢılaĢtırarak ABD iĢgücü piyasası üzerindeki etkisini araĢtırmıĢlardır. Bu 

araĢtırmaya göre ABD‟nın iĢgücü piyasasında karıĢık etkileri olduğunu ifade ederek 

en çok etkilenenlerin, büyük ölçüde endüstri sektörü olmak üzere, bununla birlikte  

NAFTA‟dan önce yürürlükte olan tarife korumalarına bağlı kalan iĢçiler olduğunu 

ifade etmiĢtir (https://www.businessinsider.com/what-is-nafta-is-it-good-for-

america-2017-2).  

 

NAFTA yürürlüğe girdikten sonra birçok ekonomist NAFTA‟nın ABD 

üzerindeki iĢ etkisini analiz etmiĢtir. 2000 yılında Hinojosa ve arkadaĢları 

Meksika‟da yapılan ithalattaki değiĢiklikleri, ABD‟de yerel üretim taleplerini ve 

ABD‟nin istihdamı üzerinde etkisini model kullanarak analiz yapmıĢtır 

(Robinson,2001:130). ÇalıĢmaya göre 1990‟dan 1997‟ye kadar ABD‟de yarattığı iĢ 

etkisinin 299 bin (yıllık ortalama 37 bin) kadarının Meksika ile yaptığı ihracat ve 

ithalattan kaynaklandığı tahmin edilmiĢtir (Robinson, 2001:130). Hinojosa‟nın 

tahminine göre ABD ekonomisi yılda yaklaĢık 200 bin iĢ yaratmaktadır. Diğer 

taraftan ABD‟nin Meksika ile yaptığı mütekabil ticarette (GSYH)‟ında payı 1994 

yılında % 1,3 iken 2015‟de % 2,5 artıĢ göstermesi NAFTA‟nın dikkat çeken 

konularından birisi olmuĢtur (Akman ve Aran, 2018:4). 

https://www.businessinsider.com/what-is-nafta-is-it-good-for-america-2017-2
https://www.businessinsider.com/what-is-nafta-is-it-good-for-america-2017-2
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ABD, Kanada ve Meksika‟nın ekonomisinin birbirileri ile bütünleĢerek 

bağlılığının yükselmesi NAFTA‟nın en baĢarılı sonucu olarak kabul edilmektedir 

(Akman ve Aran, 2018:4). “G. Hufbauer ve C. Cimino-Isaacs”in “Peterson Institute 

for International Economics” enstitüsünde yaptığı çalıĢmada NAFTA‟nın ABD 

ekonomisinde 14 milyon iĢ yaratığı tahmin edilmektedir. Öte yandan 15000‟e kadar 

istihdam kaybı yaĢamasına sebep olduğunu da dile getirmiĢtir (Akman ve Aran, 

2018:4). 

 

NAFTA ekonomik anlaĢmasının kazanımları ve iĢ imkanların yaratılmasına 

rağmen ABD‟liler tarafından karĢı görüĢler devam etmiĢtir. Özellikle Donald Trump 

henüz ABD BaĢkanı olarak seçilmemiĢken NAFTA‟ya karĢı Meksikalı ve 

Kanadalılara unutulmayacak saldırılarda bulunmuĢtur (Globerman ve Hufbauer, 

2018:2). Trump‟ın bu saldırısı 2015 yılından itibaren 30 Eylül 2018‟e kadar, yani 

yeni anlaĢma olan “Amerika BirleĢik Devletleri, Meksika ve Kanada AnlaĢması- 

United State, Mexica, and Canada Agreement-USMCA” imzalana kadar sona 

ermemiĢtir (Globerman ve Hufbauer, 2018:2).  

 

NAFTA ticari anlaĢmasının yerine imzalanan yeni üçlü anlaĢma 

USMCA‟nın “NAFTA 2.0‟de denir” üç devlet arasındaki anlaĢmazlıkları ve 

gerginlikleri Ģimdilik sonlandığı görülmektedir. (https://www.ihkib.org.tr/tr/bilgi-

bankasi/dunyadan-haberler/i-2716). Dünya Ticaret Örgütü‟nden (DTÖ) sonra en 

önemli ticari anlaĢma, uluslararası ticaretin yüzde 14‟lük bir oranını yöneten ve üç 

ülke arasında 24 yıl boyunca kuralları uygulanan NAFTA‟dan sonra, Ağustos 2017 

yılında (üç ülke tarafından) yeni bir anlaĢma kurmak üzere müzakerelerin yeniden 

baĢlatılmasına karar verilmiĢtir (TEPAV, 2019). 

 

Donald Trump seçim kampanyası sırasında NAFTA için, ABD‟nin 

kazanımlarının Kanada ve Meksika tarafından bastırıldığını, ABD‟den daha fazla 

Kanada ve Meksika‟nın  yararlandığını ve ABD‟nin aleyhine olduğunu öne sürerek 

yenilenmesini istemiĢtir. NAFTA, üye ülkelerin ekonomisine katkısı olmasına 

rağmen iĢ kaybı ve rekabet problemleri gibi sorunlar ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bu 

https://www.ihkib.org.tr/tr/bilgi-bankasi/dunyadan-haberler/i-2716
https://www.ihkib.org.tr/tr/bilgi-bankasi/dunyadan-haberler/i-2716
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anlaĢmazlıkların ana kaynağı ise (güçlü dolar, ulaĢtırma, eski teknolojiye bağlı olan 

sektörler, teknolojilerdeki yeni geliĢmeler vs.) görülmektedir (Akman ve Aran, 

2018:6). 

 

ABD‟nin müzakerelerde özel temsilcisi olan Robert Lates‟e göre geçtiğimiz 

yıllarda ticaret akıĢının değiĢmesi nedeniyle en az 700 bin Amerikalı iĢçinin iĢlerini 

kayıp ettiği, dolaysıyla ABD‟de bütçe açığı verilmesine sebep olduğu belirtilmiĢtir. 

Öte yandan Carlos Galindo (Meksikalı Üniversiteler Birliği Sözcüsü), NAFTA 

anlaĢmasının Meksika‟nın lehine olduğunu düĢünerek anlaĢmanın yenilenmesi ile 

ilgili çağrıda bulunmuĢtur (http://alwaght.com/fa/News/108936/). Ayrıca Meksika, 

ABD ile ticari bağlılığını azaltmak üzere BRICS üyeleri (Çin, Rusya, Hindistan, 

Brezilya ve Güney Afrika gibi ülkeler) ile iki taraflı ticari anlaĢmalar imzalamıĢtır. 

 

Meksika üreticileri ve ihracatçıları ABD ve Kanada ile yapılan serbest 

ticaret anlaĢmasına büyük ölçüde bağlı bulunmaktadırlar. Bununla beraber Meksika 

hükümeti, ABD BaĢkanı Donald Trump‟ın tüm Ģartlarını kabul etmeyerek ABD‟ye 

bağlılığını azaltmak üzere Asya ve Latin Amerika ülkeleriyle ticari anlaĢma 

görüĢmelerini öne sürmektedir (http://alwaght.com/fa/News/108936/). Bir yıldan 

fazla süren müzakerelerin ardından 24 yıl devam eden Kuzey Amerika Serbest 

Ticaret AnlaĢmasını (NAFTA) yenilenmek üzere 30 Kasım 2018 yılında Buenos 

Aires (Arjantin BaĢkenti) Ģehrinde düzenlenen G20 zirvesinde Amerika BirleĢik 

Devletleri BaĢkanı Donald Trump, Meksika BaĢkanı Enrique Pena Nieto ve Kanada 

BaĢbakanı Justin Trudeau “ABD-Meksika ve Kanada AnlaĢması” “United State-

Mexica and Canada Agreement-USMCA” olarak adlandırılan yeni anlaĢmayı 

imzalamıĢlardır (TCTB, 2018:1). 

 

Kanada BaĢbakanı Justin Trudeau USMCA‟yı yeni NAFTA olarak 

tanımlayarak Kanada ekonomisinde istikrara ve ortaya çıkan belirsizliklere uyum 

sağlayacağına inanmaktadır. Öte yandan Meksika Devlet BaĢkanı Nieto 

açıklamasında USMCA‟yı “Ġmzalayacağımız anlaĢma, üç ülkenin refah ve zenginlik 

için birlikte çalıĢmaya yönelik ortak iradesini gösteriyor. Bugün, farklılıkların 

üstesinden gelmemizin ve vizyonlarımızı birleĢtirmemize imkân tanıyan 

http://alwaght.com/fa/News/108936/
http://alwaght.com/fa/News/108936/
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müzakerelere dayalı uzun bir sürecin doruk noktası” diye ifade etmiĢtir. 

(https://www.dunya.com/ekonomi/abd-meksika-kanada-anlasmasi-g20-zirvesinde-

imzalandi-haberi-433618). ABD ve Kanada‟nın bir değer ortak açıklamasında ise 

“daha serbest piyasalar, adil ticaret ve bölgede güçlü ekonomik büyüme” 

sağlayacağını belirtilmiĢtir (TSKB, 2018:1).  

 

ABD, Kanada ve Meksika arasında yeni imzalanmıĢ olan USMCA 

anlaĢması kurallarına göre üye ülkeler arasındaki otomobil ticareti vergileri “sıfır 

gümrük vergisi” uygulaması, otomobil sektöründe ara mal üretiminin %75 bir oranı 

kadarının “Kuzey Amerika‟‟ kıtasında üretilmesi, ABD‟de NAFTA döneminde %65 

olan ara mal otomobil parçalarının üretiminin artırılması, Çin, Japonya ve Güney 

Kore gibi ülkelerden Meksika‟ya ithal edilen otomobil parçalarını azaltmak üzere 

kısıtlamalar getirilmesi ve otomobil parçalarının üretiminde iĢçilerin %40 ile %45‟e 

kadar saatte 16 dolar ödenmesi gerektiği bu anlaĢmanın en önemli koĢulu 

sayılmaktadır.(https://www.dunya.com/ekonomi/abd-meksika-kanada-anlasmasi-

g20-zirvesinde-imzalandi-haberi-433618). 

 

USMCA anlaĢmasının bir diğer Ģartı ise Kanada ve Meksika‟nın ABD‟ye 

yapılan otomobil ihracatında her ülkenin yılda 2,6 milyon adet otomobili vergiden 

muaf etmesidir. NAFTA anlaĢması ile USMCA anlaĢması arasındaki en dikkat çeken 

fark ise 16 yıllık bir süre belirlenmesidir (https://www.livingstonintl.com/nafta/). 

NAFTA anlaĢmasında herhangi bir geçerlilik süresi yokken USMCA anlaĢmasında 

her bir üye devlet her 6 yıl içinde bir defa anlaĢmayı gözden geçirme ve yönünü 

değiĢtirme hakkına sahip olup, yürürlüğe baĢlamasından itibaren 16 sene içinde iptal 

olması farkı vardır.  

 

 

 

 

 

https://www.dunya.com/ekonomi/abd-meksika-kanada-anlasmasi-g20-zirvesinde-imzalandi-haberi-433618
https://www.dunya.com/ekonomi/abd-meksika-kanada-anlasmasi-g20-zirvesinde-imzalandi-haberi-433618
https://www.dunya.com/ekonomi/abd-meksika-kanada-anlasmasi-g20-zirvesinde-imzalandi-haberi-433618
https://www.dunya.com/ekonomi/abd-meksika-kanada-anlasmasi-g20-zirvesinde-imzalandi-haberi-433618
https://www.livingstonintl.com/nafta/
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

2. ABD, KANADA VE MEKSİKA’NIN EKONOMİ VE GENEL 

BİLGİLERİ 

 

2.1. Amerika Birleşik Devletleri - The United States of America - USA  

 

ABD, Kuzey Amerika‟nın ortasında bulunan, 50 eyalet ve bir federal 

bölgeden oluĢan bir devlettir. ABD hükümeti halk tarafından kurulmuĢ bir halk 

devletidir. BaĢkan, Kongre Üyeleri, eyalet, kasaba ve Ģehir yönetenleri halk 

tarafından seçilmektedir. BaĢkenti Washington DC olarak bilinmektedir. Amerika 

doğudan Atlantik Okyanusu batıdan Pasifik Okyanusu, Kuzeyden Kanada ve 

Güneyden ise Meksika ile komĢu bulunmaktadır (Malekzay, 2015:3). 

 

 ABD dünya toprağının %6,5‟ine ve dünya kıtasının %1‟ine sahiptir (Demir, 

2011:291). ABD, nüfusu açısından dünyada üçüncü ve büyüklüğü açısından ise 

dünyada dördüncü ülkedir. ABD, iç savaĢ ve Ġngiltere sömürgesine karĢı yaratılan 

Amerikan Ruhuna (eĢitlik, demokrasi, hukuku üstünlüğü, insan hakları vs. gibi) 

ulaĢabilmek (Demir, 2011:291) üzere 1776 yılında bağımsızlığını resmen ilan 

etmiĢtir (Khurshidi ve dr, 2017:94).    

 

Amerika BirleĢik Devletleri 9.826.630 km² yüz ölçümü ve 19924 km² sahile 

sahiptir (http://usa.ir/). ABD‟nin nüfusunun tahminlere göre 2009 yılında 

307,660,000 olduğu (WPR, 2018), 2014 Temmuz ayı tahminlerine göre 318,6 

milyon, 2015 yılında 321 milyon,  2018 yılında ise 327,16 milyon olduğu ve devamlı 

bir Ģekilde artarak 2050 yılına kadar 400 milyona ulaĢacağı tahmin edilmektedir 

(GSO, 2014:2). ABD‟nin nüfusunun %21‟i (1-14) yaĢ arası, %67‟si (15-65) arasıdır 

ve %80‟i Ģehirlerde yaĢamını sürdürmektedir.  California (36 milyon) nüfus, New 

York (8104079), Las Angeles (3845541) ve Chicago ise (2862244) nüfus ile 

ABD‟nin en büyük kentlerinden sayılmaktadır (Malekzay, 2015:4). Aynı zamanda 

bu ülke Amerika BirleĢik Devletleri, Amerika, Atazoni (Faransızca États-Unis 

http://usa.ir/


38 
 

kaynaklı BirleĢik Eyalet anlamına gelmekte), Osmanlı döneminde ise Yeni Dünya 

olarak tanımlanmaktadır. 

 

Tablo 3. ABD nüfusunun yaĢ gruplarına göre dağılımı 

ABD’nin İstatistik Büro’suna Yaş Gruplarına Göre Nüfus Dağılımı 

(%) 

Yaş Grubu Toplam Yaş 

Grubu (%) 

Yaş Grubu Toplam Yaş Grubu 

(%) 

0-4 7.4 45-45 13.9 

5-9 6.8 55-59 5.5 

10-14 7.3 60-64 4.3 

15-19 7.3 65-74 5.7 

20-24 7.2 75-84 3.8 

25-34 14.6 85+ 1.5 

35-44 14.7 - - 

Kaynak: DEĠK, Ülke Raporu, 2012:6 

 

2.1.1. Amerika Birleşik Devletleri’nin Ekonomik Durumu 

 

ABD, Ġkinci Dünya SavaĢı ve Soğuk SavaĢ‟tan bu yana siyasi ve iktisadi 

açıdan tek güçlü devlet olarak dünyadaki hegemonyasını pekiĢtirmek amacıyla çaba 

göstermeye ve diğerlerine kendilerini kurduğu düzeni kabul ettirmeye çalıĢmaktadır. 

Bu bağlamda ekonomik geliĢimi ve büyümeyi sağlamak üzere dünyadaki enerji 

kaynaklarını kontrol etmek üzere bir politika izlemiĢtir (Salimi ve Rahmati Pur, 

2014:1). Ayrıca  ABD “Dünya Ticaret Örgütü – DTÖ / World Trade Organization - 

WTO”,  “Ticaret ve Tarifeler Üzerine Genel AnlaĢma - General Agreement on Trade 

and Tariffs - GATT” “Dünya Bankası / World Bank - WB”, “Uluslararası Para Fonu 

/ International Monetary Fund – IMF” gibi, uluslararası kuruluĢları kendi payları ve 

hegemonyasını korumak üzere kontrol altına tutmaktadır (Demir, 2011: 293). 
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2.1.2. ABD’nin GSYİH ve Büyüme Oranı  

 

ABD, 1880‟den itibaren günümüze kadar devamlı olarak dünya üretiminin 

%25‟inden fazlasını üretilmiĢtir (Demir, 2011:293). ABD dünyanın en büyük 

ekonomisine sahip olmasıyla beraber Gayri Safi Yurtiçi Hasılası yaklaĢık 13,86 

trilyon doları bulmaktadır. ABD‟nin Gayri Safi Yurtiçi Hasılası, 15 ülkeden oluĢan 

Avro Zonu olarak bilinen Avrupa Birliği ülkelerini de geçerek 2007 yılında 14,45 

trilyon dolara ulaĢmıĢtır (ĠEMB, 2008: 2). Ġhracat açısından ise Çin ve Almanya‟dan 

sonra üçüncü sıraya ulaĢmıĢtır. Bu bağlamda 2018 yılında ABD‟nin GSYĠH 20,49 

trilyon dolara ulaĢmıĢtır (https://countryeconomy.com/gdp/usa).  

 

Tablo 4. ABD‟nin 2000-2018 arası Yıllık GSYĠH ve Büyüme Oranı 

Amerika Birleşik Devletleri’nin Yıllık GSYİH (2000-2018) arası 

 

Yıl 

Yıllık GSYĠH 

(Milyon 

Dolar) 

GSYĠH 

Büyüme 

Oranı (%) 

 

Yıl 

Yıllık GSYĠH 

(Milyon 

Dolar) 

GSYĠH Büyüme 

Oranı (%) 

2000 10,252,300 4.1% 2010 14,992,100 2.6% 

2001 10,581,800 1.0% 2011 15,542,600 1.6% 

2002 10,936,400 1.7% 2012 16,197,000 2.2% 

2003 11,458,200 2.9% 2013 16,784,900 1.8% 

2004 12,213,700 3.8% 2014 17,541,700 2.5% 

2005 13,036,600 3.5% 2015 18,218,300 2.9% 

2006 13,814,600 2.9% 2016 18,707,200 1.6% 

2007 14,451,900 1.9% 2017 19,485,400 2.2% 

2008 14,712,800 -0.1% 2018 20,494,100 2.9% 

2009 14,448,900 -2.5%    

Kaynak: (https://countryeconomy.com/gdp/usa,24/4/2019) 

 

ABD, ithalat ve borçlanma açısından dünyada birinci sırada yer almakta, 

neft üretiminde ise Suudi Arabistan ve Rusya‟dan sonra üçüncü, aynı zamanda gaz 

üretiminde Rusya‟dan sonra birinci sırada yerini bulmaktadır (ĠEMB, 2008: 2). 

Uluslararası ticarette ABD ekonomisi yüzde 11, küresel banka dıĢ alacakları (geri 

https://countryeconomy.com/gdp/usa
https://countryeconomy.com/gdp/usa
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iade) bakımından yüzde 12, uluslararası stok market borsa kapitalizasyon dikkate 

alındığında ise yüzde 35‟lik paya sahiptir. Aynı zamanda Amerika BirleĢik Devletleri 

uluslararası alanda en büyük alacaklı ve borçlu olan tek ülkedir (Lakatos ve dr, 

2017:3). 

 

ABD‟nin kiĢi baĢına düĢen Gayri Safi Yurtiçi Hasılası 2017 yılında 59,895 

dolara ve 2018 yılında bakıldığında ise 3,101 dolar farkla 62,996 dolara yükselmiĢtir. 

ABD‟nin GSYĠH‟sini görüntülemek üzere birkaç sene öncesi, yani 2008 ve 2009 

yılların verileri karĢılaĢtırıldığında büyük değiĢiklik ile artıĢı devam etmiĢtir (IMF, 

2018). 

 

  Tablo 5. ABD‟nin kiĢi baĢına düĢen GSYĠH ve büyüme oranı 

ABD’nin kişi başına düşen GSYİH ve büyüme oranı 

 

Yıl 

KiĢi baĢına 

düĢen 

GSYĠH 

(dolar) 

GSYĠH kiĢi 

baĢına düĢen 

büyüme oranı 

(%) 

 

Yıl 

KiĢi baĢına 

düĢen 

GSYĠH 

(dolar) 

GSYĠH kiĢi 

baĢına düĢen 

büyüme oranı 

(%) 

2000 36,318 5.3 2010 48,403 3 

2001 37,101 2.2 2011 49,826 2.9 

2002 37,971 2.4 2012 51,556 3.5 

2003 39,412 3.8 2013 53,061 2.9 

2004 41,630 5.6 2014 55.891 3.6 

2005 44,026 5.8 2015 56.770 3.2 

2006 46,214 5.0 2016 57.877 2.0 

2007 47,869 3.6 2017 59.895 3.5 

2008 48,283 0.9 2018 62.996 5.2 

2009 47,008 -2.6    

  Kaynak: (Country Economy the GDP of USA, 24/4/2019)  

ABD ekonomisi, iĢsizlik rakamlarına bakıldığında 1948 yılından 2019 yılına 

kadar ortalama yüzde 5.76 ile doğal iĢsizliğin altına düĢmüĢtür. Mayıs 1953 yılında 

iĢsizlik oranı yüzde 2.5 ile en düĢük seviyeye ulaĢmıĢken Kasım 1982 yılında ise 
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yüzde 10.8‟lik bir oranla en yüksek seviyede gerçekleĢmiĢtir. ĠĢsizlik oranı 1969‟dan 

sonra Eylül 2018 yılına kadar yüzde 3,7‟lik oranla gerçekleĢerek en düĢük seviyeye 

ulaĢmıĢtır (TCMB, 2018:6). 2019 yılında yüzde 3.8 olarak gerçekleĢeceği tahmin 

edilmektedir. (Trading Economic, 2018). 

 

Grafik 1. ABD Ekonomisinin ĠĢsizlik Oranı (2000-2018) 

 

Kaynak: The Balace Unemployment Rate of US, 27/4/2019. 

 

ABD ekonomisinin iĢgücü piyasasındaki iyileĢmeye düĢük enflasyon eĢlik 

etmiĢtir. Enflasyon oranı uzun vadede yüzde 2‟nin altında hedeflendiği gibi kalmaya 

devam etmiĢtir. Tüketici fiyatları ve kiĢisel tüketim harcamaları fiyatı endeksine 

bakıldığında 2018 yılında yüzde 1.8 artıĢ görülmüĢtür (Powell, 2018:8). Aynı 

dönemde enerji, çekirdek ve gıda fiyatları endeksi yüzde 1.6 gibi bir oranla artıĢ 

göstererek enflasyon oranı son on yılda yüzde 2‟nin üstüne çıkmamıĢtır. Son yıllarda 

enflasyondaki iyileĢmeler 2015 ve 2016 yıllarında doların değerinin artması ve enerji 

fiyatlarının düĢmesi nedeniyle düĢüĢ göstermiĢtir. Bureea of Labor açıklamasında 

ABD‟nin enflasyon oranı 2018 yılında% 1.9 ve 2019 yılında %1.8 ve 2020 yılında 

ise % 2.0 olarak gerçekleĢeceği tahmin edilmiĢtir (Powell, 2018: 8). 
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Grafik 2. ABD Ekonomisinin Yıllık Enflasyon Oranı ve 2021 Tahmini  

 

Kaynak: The Balance, United States Inflation, 28,4,2018.  

ABD günde yedi ile sekiz milyon varil ham petrol üreterek dünyanın en 

büyük üretici ülkelerinden biri olarak önemini sürdürmektedir. Aynı zamanda günde 

20 milyon varil petrolden fazla tüketerek dünyanın en büyük petrol tüketicisi haline 

gelmiĢtir. ABD, petrol bağımlılığının çok olması, ithalatının çok miktarda 

olmasından dolayı dünya petrolüne ulaĢabilmek ve kontrol etmek amacıyla planlar 

düzenleyerek uygulamaya devam etmektedir (Nasb ve Shirkund, 2008:2).  

 

Amerika‟nın Asya pazarına yaptığı enerji ihracatı Ortadoğu‟nun petrol 

ihracatıyla rekabet etmektedir. ABD enerji ürünleri konusunda son on yılda ikiye 

katlanarak 2017 yılında günde 1.2 milyon varile ulaĢmıĢtır. ABD‟nin petrol üretimi 

ekonomik ve siyasi açıdan önemli yere sahiptir. Benzin tüketimi 2008 yılında en 

pahalı olduğu dönemde yerel tüketim yaklaĢık yüzde 37 azalmıĢtır. Petrol ithalatının 

yaklaĢık on yıllık bir süre içinde yüzde 20‟ye kadar azalacağı söylenmektedir. 

Reuters‟in 2019 yılındaki bir raporuna göre ABD hükümetinin 2019 yılında petrol 

üretiminin günde 11 milyon varile ulaĢacağını tahmin ederek en büyük üreticisi olan 

Rusya ile rekabet edebileceğini duyurmuĢtur (Radio Azadi, 2018). 
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Uluslararası Enerji Ajansı – IEA‟nın 2018 yılında yaptığı açıklamada 

ABD‟nin benzin üretimi 2025 yılına kadar toplam Suudi Arabistan ve Rusya‟nın 

petrol üretimi ile eĢit olacağını tahmin etmiĢtir (ISNA, 2018). Enerji ticaretinde 

büyük durgunluktan bu yana mütevazi bir Ģekilde büyüme göstermiĢ, ticarette 

büyümeleri ile beraber döviz kurunun da etkisiyle petrol fiyatlarında geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Son on yılda petrol üretiminde teknolojilerinin geliĢimi ile birlikte yerel 

üretimin artması ve ithalatın azalmasına sebep olmuĢtur (OECD, 2018:35). 

 

Grafik 3. Petrol Fiyatı ve öDviz Kurunda DeğiĢmeler 

 

Kaynak: OECD, 2018:36. 

 

Aynı zamanda ABD ekonomisi tarih boyunca birçok krize maruz kalmıĢtır. 

1970‟li yıllarda gerçekleĢen konut piyasasındaki kriz bunlardan bir tanesiydi (IEMB, 

2008: 11). ABD ekonomisi krizlerden sonra durgunluk ve olumsuz etkilere maruz 

kalmıĢtır. ABD ekonomisi 1970‟lerden sonra ard arda birçok  kriz yaĢamıĢtır (IEMB, 

2008:12).  

ABD‟de geçekleĢen krizleri aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz: 

 1980 yılında Ġran ve Irak arasında baĢlayan savaĢta Irak devletine 

(Saddam Huseyin rejimi) destek ve savunma teçhizatı veren ABD 

hükümeti altı aylık bir durgunluk yaĢamıĢtır. 
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 Temmuz 1981‟den Kasım 1982 yılına kadar on altı aylık durgunluk: Ġran 

ve Irak savaĢı devam ederken ABD devletinin desteklerinin artması 

nedenleri, ABD‟nin tekrar krize girmesine neden olmuĢtur. 

 Temmuz 1990‟dan Mart 1991‟e kadar 8 Aylık durgunluk bu yılarda Irak 

ile ABD ve 34 BirleĢmiĢ Milletler üyesi, Khalij Fars‟ta savaĢa girmiĢ ve 

altı ay devam eden savaĢta aktif rol oynayan ABD hükümeti sayesinde 

savaĢın kazanılması ile sona ermiĢtir.  

 2001 Mart ayından Kasım 2001‟e kadar 8 aylık durgunluk yaĢanmıĢtır. 

Bu dönemde en önemli konu 11 Eylül 2001 tarihinde ikiz kulelere 

gerçekleĢen ABD tarihinin en büyük terörist saldırısıdır. Bu nedenle ABD 

hükümeti Afganistan‟a saldırıda bulunmuĢtur. Dolayısıyla Orta Doğuda 

yeni bir savaĢ baĢlatmayı düĢünerek  Afganistan‟ın ardından Irak‟ta da 

savaĢ baĢlatmıĢtır. 

 2008 yılında ABD‟den baĢlayarak tüm dünya ekonomisini saran 

Mortgage krizidir (Bakhyarzada, 2009: 1).  

      2008‟de ABD‟nin bankalar ve finansal kurumlarının iflas ettiği haberleri 

yayınlanmasının ardından bu haberler tüm finansal piyasaları sarmıĢ olup Wall Street 

Borsası Endeksinin değeri çökmüĢtür. Ġlk olarak New York Borsası % 20‟ye düĢmüĢ, 

dünyada tüm ekonomi borsaları keskin bir biçimde düĢmüĢtür. Bu krize neden olan 

sebepler arasında; ABD konut piyasasında yaĢanan patlama, borsa ve sermaye 

piyasasındaki spekülatörler, finansal yenilikler ve yüksek riskli performans üzerinde 

yeterli denetim eksikliği vb. sayılmaktadır (Bakhyarzada, 2009:1).  

2.1.3. ABD’nin Dış Ticareti 

 

ABD ekonomisi dünyanın en büyük pazarlarını oluĢturması ile beraber  

Doğrudan Yabancı Sermaye (DYS) açısından geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde 

önemli pazarı olması ile birlikte dünyanın en büyük ithalatçısı olma özelliğini 

taĢımaktadır (KTO, 2017:4). ABD ekonomisi mal ithalatında da 2.4 trilyon dolara 

ulaĢarak dünyanın en çok ithalat yapan ülkesi konumundadır. ABD, uluslararası 
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hizmet ticaretinde ithalat ve ihracat açısından dünyanın en önemli ve lider olan tek 

ülkesidir (UĠB, 2018:7). 

 

ABD‟nin ihracatını analiz etmek üzere 2017 yılının verilerine bakıldığında 

2016 yılına göre yüzde 6.6 artıĢ göstererek 1.546,7 milyar ABD doları olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Aynı yılın ithalat verilerine baktığımızda ise 2016 yılına göre yüzde 

7.2 artarak 2.409,5 milyar ABD dolar olmuĢtur. ABD‟nin dıĢ ticaretteki açığı 2017 

ve 2016 yılını verilerine göre yüzde 8.1 artarak kendi aleyhine gerçekleĢmiĢtir. 2017 

yılında dıĢ ticaret açığı 862,7 milyar ABD doları olarak gerçekleĢmiĢ ve dıĢ ticaret 

toplam hacmi 3.956,2 milyar (dolar) olmuĢtur (UĠB, 2018:7). 2018 yılında toplam 

ihracatı 1.672 milyar dolara ulaĢmıĢken ithalatı ise 2.563 milyar dolar seviyesinde 

gerçekleĢmiĢtir (U.S.Census Bureau, 2018). 

 

Tablo 6. ABD‟nin 2007‟den 2018‟e kadar dıĢ ticareti (Milyon Dolar) 

Kaynak: U.S. Census Bureau,2018, UĠB,2018:7.  

ABD‟nin dünya ticaret payına bakıldığında teknoloji ve sermaye gibi 

mallarda avantaja sahip olan bir ülke olduğu görülmektedir. Ġhracatında büyük rol 

oynayan sektörleri ise otomotiv, uzay sanayi, elektrik cihazları, havacılık, tıbbi 

cihazlar, değerli taĢlar, plastik sanayisi, tarım gibi sektörler önemli yeri vardır (UĠB, 

Yıl İhracat İthalat Hacim Denge 

2007 1.162,50 2.017,10 3.179,60 -854,6 

2008 1.299,90 2.164,80 3.464,70 -864,9 

2009 1.056,70 1.601,90 2.658,60 -545,2 

2010 1.277,10 1.966,50 3.243,60 -689,4 

2011 1.479,70 2.262,60 3.742,30 -782,9 

2012 1.545,60 2.333,80 3.879,40 -788,2 

2013 1.577,60 2.265,90 3.843,50 -688,3 

2014 1.619,70 2.346,00 3.965,70 -726,3 

2015 1.503,90 2.306,80 3.810,70 -802,9 

2016 1.450,50 2.248,20 3.698,70 -797,7 

2017 1.546,70 2.409,50 3.956,20 -862 

2018 1.672,33 2.563,65 4.235,98 -891,3 
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2018:8). ABD‟nin Kanada, Meksika ve Çin‟e en çok ihraç ettiği baĢlıca ürünler, 

tarım ürünleri, yakıt, madencilik ve endüstriyel gibi ürünleridir. Öte yandan yakıt, 

mineral ve tarım ürünleri Çin, Kanada, Meksika ve Avrupa Birliği pazarlarından 

tedarik edilen ve ABD‟ye ithal edilen baĢlıca ürünlerdir 

(http://iuvmpress.com/fa/25074). 

 

ABD‟nin ihracatı Grafik 4.‟te gösterildiği gibidir. ġubat 2019 itibariyle 

Kanada‟ya 45.8 milyar dolar ihracat yaparak ülke ihracatının yüzde 17,6‟sını teĢkil 

etmektedir. Meksika‟da ise 42.1 milyar dolara ulaĢarak ikinci sırada yerini 

bulmaktadır. Ardından Çin, Ġngiltere ve Japonya gibi 15 ülkeye yapılan ihracatın 

toplamı 192.2 milyar dolar olmuĢtur  (U.S Censu Bureau, 2019). Toplam ihracatı ise 

260.1 milyar dolara ulaĢmıĢ durumundadır. Ġthalat verilerine göre Çin‟den 74.8 

milyar dolar, yani toplam ithalatının yüzde 19.2‟isini teĢkil ederek birinci 

konumundadır. Ardından sırasıyla Meksika 55.3 milyar, Kanada 46.6 milyar dolar ve 

Japonya ise 22.9 milyar dolara ulaĢmıĢtır. Grafikte gösterilen 15 ülkeden yaptığı 

ithalatı 309.6 milyar dolar olmuĢtur. Toplam ithalatı 390.5 milyar olarak kayıt 

edilmiĢtir (U.S Censu Bureau, 2019). 

 

Grafik 4. ġubat 2019 Ġtibariyle Ġhracat ve Ġthalatı 

 

Kaynak: U.S. Census Bureau, Mayıs 2019 
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2.2. KANADA  

 

2.2.1. Genel Bilgileri 

 

Kanada 9.976.140 km
2 

yüz ölçümü ile dünya ülkeleri arasında Sovyetler 

Birliğini takip ederek dünyanın ikinci ülkesi konumuna sahiptir. Nüfus dağılımına 

bakıldığında kilometrekarebaĢına üç kiĢi ile sanayileĢmiĢ ülkeler arasında en düĢük 

orana sahip olan tek devlettir. Güneyinden Amerika BirleĢik Devletleri, batısından 

Pasifik Okyanusu ve doğusundan da Atlantik Okyanusu sarmıĢtır. Kuzeyini Kuzey 

Buz Denizi sarmaktadır (Gökakın ve dr, 1997:23). Doğudan batıya kadar 5.400 km, 

kuzeyden güneye kadar 4.600 km mesafe bulunur. Kanada hükümeti 10 eyalete 

“Alberta, British Columbia, Manitoba, New Brunswick, Newfoundland, Northwest, 

Nova Scotia, Nunavut, Ontario, Prince Edward Adası” ve iki bölgeye ayrılmaktadır. 

Eyaletler federal yönetime bağlı olarak yönetilmektedir (DEĠK, 2015: 10). 

 

Kanada dünyanın en büyük ve geniĢ topraklarına sahip olmasına rağmen 

çok az nüfusa sahip olan bir ülkedir. 1986 yılında 26 milyon iken 2000 yılında ise 

nüfusu 28 milyona ulaĢmıĢtır. Bu dönemde Kanada nüfusunun yüzde 80‟i 150 km 

kadar ABD sınırında yaĢamını sürdürmekteydi (Ersun, 1989:11). Nüfus 2015 yılına 

geldiğimizde 35,9 milyona ulaĢmıĢ olup yüzde 0,95 büyüyerek 2016 yılında 36,2 

milyon ve 2018‟de ise 36,9 milyona kadar artmıĢtır. BirleĢmiĢ Milletler Kanada 

nüfusunu 4 Mayıs 2019‟de 37,2 milyon olarak tahmin etmiĢtir. Kanada nüfusu 

toplam dünya nüfusunun yüzde 0.48‟ine denk gelmektedir (W.ometers, 2019). 

 

Kanada anayasasına göre Ġngilizce ve Fransızca resmi dil olarak 

belirlenmiĢtir. Ticari dil olarak konuĢulan Ġngilizce nüfusunun yüzde 85‟ini 

kapsamaktadır. Geri kalan nüfusunu yüzde 30‟u Fransızca ve yüzde 1.7‟isi ise 

Almanca ve Çince gibi diller konuĢmaktadır (DEĠK, ülke raporu, 2013:2). 

Kanada‟nın toplam nüfusunun yüzde 45.7‟si Katolik, yüzde 36.2‟si Proteston, yüzde 

1.5 Ortodoks ve 12.4‟ü ise hiçbir dine bağlı olmayan gruplardan oluĢmaktadır 

(Gökakın ve dr, 1997:29). 
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2.2.2. Kanada’nın Siyasi Yapısı 

 

Kanada, federal demokratik bir hükümete sahiptir. Bunun yanında Kraliçe 

devlet baĢkanı (Head of States) olarak yürütme yetkisine sahip olup ülkenin dıĢ 

kararlarında özellikle dıĢ politika ve savunma politikalarında önemli rol 

oynamaktadır (Amooz, 2019). Kraliçeyi temsil etmek üzere Genel Vali 

bulunmaktadır. Genel Vali Kanada BaĢbakanlığının önerisi ile Ġngiltere Kraliçesi 

tarafından atanmakta ve sembolik bir Ģekilde Kraliçe‟nin temsilcisi olarak görev 

yapmaktadır (Gökakın ve dr, 1997:33). 

 

Avrupalıların Kanada‟ya göç etmesinden önce yerli halkı (aboriginal 

people) olarak bilinen ve Asya‟dan göç eden insanlar yaĢamaktaydı. Yerel halkları 

ülkenin kuzeyinde soğuk ve kutupsal bölgelerde avcılık gibi iĢleri yaparak yaĢamını 

sürdürmekteydi (Amooz, 2019). Kanada, 1 Temmuz 1867‟de Ġngiltere bağımsızlığını 

ilan ederek federal yönetim Ģeklinde resmi olarak zafer kazanmıĢtır. (KFA, 2018:2). 

1867 yılında Kanada, Nova Scotia ve Brunswick büyük Ġngiltere‟nin üç kolonisini 

oluĢturarak (Canada Dominion) demokratik bir devleti oluĢturmuĢtur. Daha sonra 

diğer eyaletler bu konfederasyona katılarak yeni baĢkenti olan Ottawa‟da güçlü bir 

devlet konumuna gelmiĢtir. Britanya Kolombiyası 1871 yılında, Alberta ve 

Saskatchewan ise 1905 yılında Konfederasyona katılmıĢtır, aynı dönemde John 

McDonald Kanada‟nın ilk baĢbakanı olarak seçilmiĢtir (Amooz, 2019). 

 

Kanada‟nın anayasasına göre parlamenter sistem ile beraber iki meclis 

(Avam Kamarası 308 üye ve Senato ise 105 üye) bulunmaktadır. Avam kamarasının 

üyeleri her dört yılda yapılan seçimlerde halk tarafından seçilir ve senato üyeleri ise 

Genel Vali tarafından BaĢbakanın önerisini üzere atanmaktadır (DEĠK, ülke raporu, 

2015:10).  
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2.2.3. Ekonomik Yapısı 

 

Kanada, sanayileĢmiĢ ülkeler arasında ve uluslararası ticarette önde gelen 

devletlerden biridir. 1995 yılında DRG raporuna göre sanayileĢmiĢ ülkeler arasında 

on ikinci sırada ve OECD “Ekonomik Kalkınma ve ĠĢ birliği Örgütü” devletlerinin 

içerisinde ise dokuzuncu sırada yerini bulmuĢtur. Kanada da 1990 ve 1991 yılında 

ekonomik durgunluğa girmiĢ olup, 1992‟de reformlar nedeniyle tekrar sanayi ve 

ekonomik faaliyetlerinde hız kazanmıĢ, 1994‟de yüzde 4.5 büyüme kaydederek 

sanayileĢmiĢ ülkeler içerisinde öne geçmiĢtir (Gökakın ve dr, 1997:33).  

 

G-8 ve G-20 üyesi olan Kanada‟nın Tablo 7.‟de gösterildiği gibi GSYĠH‟si 

1997 yılında 654,981 milyon dolar olarak yüzde 4.3 kadar büyümüĢtür. 1998 yılında 

ise biraz düĢüĢ ile yüzde 3.9 büyüme oranı ile 634,014 milyon dolar olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 2009 yılına geldiğimizde ise 2008 Global Krizi ülke ekonomisini 

olumsuz etkileyerek yüzde -2.9 küçülme ile 1,374,620 milyon ABD doları olmuĢtur 

(Country E., 2019). 

 

IMF‟nin 2017 yılında açıkladığı verilere göre GSYĠH 1,650,190 milyon 

dolara ulaĢarak dünyanın en büyük onuncu ekonomisi olmuĢtur. Tüketim pazarı 

açısından bakacak olursak dünyanın en büyük dokuzuncu ülkesi konumuna gelmiĢtir 

(Turkish Time, 2019). 2018 yılı GSYĠH rakamı ise 1,711,390 milyon dolar ile yüzde 

1.8 büyüme gerçekleĢmiĢtir. 
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Tablo 7. Kanada‟nın yılık GSYĠH (Milyon Dolar) 

Kanada‟nın yıllık GSYĠH (1997-2018) arası 

 

Yıl 

Yıllık GSYĠH 

(Milyon Dolar) 

GSYĠH 

Büyüme 

Oranı (%) 

 

Yıl 

Yıllık GSYĠH 

(Milyon Dolar) 

GSYĠH 

Büyüme 

Oranı (%) 

1997 654,981 4.3 2008 1,552,930 1.0 

1998 634,014 3.9 2009 1,374,620 -2.9 

1999 678,396 5.2 2010 1,617,270 3.1 

2000 744,766 5.2 2011 1,792,830 3.1 

2001 738,999 1.8 2012 1,828,690 1.8 

2002 760,640 3.0 2013 1,847,210 2.3 

2003 895,569 1.8 2014 1,803,530 2.9 

2004 1,026,670 3.1 2015 1,556,130 0.7 

2005 1,173,140 3.2 2016 1,530,270 1.1 

2006 1,319,820 2.6 2017 1,650,190 3.0 

2007 1,468,820 2.1 2018 1,711,390 1.8 

Kaynak: Country Economy, 2019, The GDP of Canada  

 

Aynı zamanda ülkenin kiĢi baĢına düĢen milli geliri 1995 yılında 29,022 

ABD doları olmuĢken bu rakam 1996 yılında 19,439 dolar olarak sanayileĢmiĢ olan 

G-7 (Ġngiltere, ABD, Ġtalya, Almanya, Fransa ve Japonya) ülkeleri içerisinde 3. ülke 

konumuna gelmiĢtir (Gökakın ve dr, 1997:33). 2017 yılında kiĢi baĢına düĢen 

GSYĠH‟si 46.261 dolar iken 2018 yılında 1.037 dolar düĢerek 45.224 dolar olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Halbuki birkaç sene öncesinin (2008 yılında kiĢi baĢına düĢen milli 

gelir 46.776 dolar) verileri karĢılaĢtırıldığında büyüme oranı düĢük seviyeye 

ulaĢmıĢtır (Country E., 2019).  

 

 

 

 

 

 



51 
 

 Grafik 5. GSYĠH‟ye Göre KiĢi BaĢına DüĢen Milli Gelir 

 

Kaynak: Country Economy, 2019, GDP Per Capita of Canada 

 

 

 Grafik 6. KiĢi BaĢına DüĢen Milli Gelirin Büyüme Oranı 

 

 Kaynak: Country Economy, 2019, GDP Per Capita of Canada 

 

 

Dünya ülkeleri içerisinde düĢük enflasyon oranına sahip olan Kanada‟nın 

enflasyon oranı 1995 yılında yüzde üç olarak gerçekleĢmiĢken 1996 yılının ilk 

döneminde “tüketici fiyat endeksi - TFE, comsumer price index - CPI”ye göre yüzde 

1.5‟e inerek en düĢük seviyesine ulaĢmıĢ, 1996 yılından itibaren istikrarlı bir Ģekilde 

seviyesini korumuĢtur. Genel olarak bakıldığında gıda, enerji sektörleri ve vergiler 
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hariç enflasyon oranı yüzde 1 ile 3 arasında gerçekleĢmiĢtir (Gökakın ve dr, 

1997:33).  

 

Grafik 7.‟de gösterildiği gibi 2000 yılında enflasyon yüzde 3.20 olmuĢken 

2001 yılında bu oran yüzde 0.72‟ye kadar gerilemiĢtir. 2008, 2009‟da dünya 

ekonomisinde kriz yaĢanırken Kanada‟da ise pek fazla olumsuz etki yaratmadan 

yüzde 1-2 arasında kalmıĢtır (W.I.Date, 2019). 2017 yılında yüzde 1.87 ve 2018‟de 

ise yüzde 1.99 oranla gerçekleĢmiĢtir. 2019‟un ilk döneminde yüzde 1.9 olmuĢken 

son dönemlerinde yüzde 1.8 olarak gerçekleĢeceği beklenmektedir. 

 

Kanada‟nın iĢsizlik oranı 1986‟nın Aralık ayında yüzde 13.1 oranla en 

yüksek seviyeye ulaĢırken 1996 yılında yüzde 2.9‟un altına düĢmüĢtür. Nitekim 1996 

yılından itibaren 2019‟a kadar ortalama yüzde 7.64 olarak gerçekleĢmiĢtir 

(T.Economics, 2019). Ancak Statistics of Canada‟nın 2017 Nisan ayındaki 

açıklanmasına göre ekonomik durgunluğunun baĢlamasından bu yana en düĢük 

seviyesine ulaĢmıĢtır. Aynı zamanda Desjardin Bank‟ın 2017 yılında açıkladığı 

raporuna göre yarattığı iĢ sayısı toplam 275,700, bunun 18,696‟sından fazlası tam 

zamanlı, ayrıca özel sektörde 50,500 iĢ kaybı olduğunu açıklamıĢtır (D. Bankası, 

2017).  

 

 Grafik 7. Yılık Enflasyon ve ĠĢsizlik Oranı 

 

 Kaynak: Trading Economic,Ġnflation World Wide Data ve Statista, 2019. 
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2.2.4. Dış Ticaret 

 

Kanada, mineral kaynakları, ileri endüstri (otomotiv, kimya, petrokimya 

endüstrisi, gıda, odun, kağıt, metal, balıkçılık gibi) ve tarım ürünlerine (buğday, yağlı 

ürünler, meyveler ve sebzeler gibi) sahip olan, endüstri ve teknoloji açısından 

geliĢmiĢ bir ülkedir. Aynı zamanda ekonomik sistem olmak üzere özellikle ithalat ve 

ihracat büyük ölçüde ABD‟ye bağımlıdır. Bu nedenle ABD ile karmaĢık ve uzun 

vadeli ekonomik iliĢki içerisindedir (I.T.G.Ö, 2017:3). 

 

Ticaretini serbestleĢtirmek üzere ABD ve Meksika ile anlaĢmaya varan 

Kanada, GATT‟ın Uruguay müzakeresi sonucunda ithal kısıtlamaları yerine arza 

dayalı (supplay managment) tarife oranlı olarak kabul etmiĢtir. Bu amaçla ithalatında 

uygulanan tarifeleri büyük ölçüde kaldırmıĢtır  (Gökakın ve dr, 1997: 33).  

 

Kanada‟nın “International Trade Center - Uluslararsı Ticaret Merkezi” 

açıklamasına göre 2016 yılında 390 milyar dolara (2015 yılına göre yüzde 4,6) 

düĢerek dünya ihracatında on ikinci ve ithalatında ise 403 milyar dolara, 2015 yılına 

göre yüzde 3.9 kadar azalmıĢ olup dünya ticaretinde on birinci konumuna gelmiĢtir 

(TCTB, 2019). 2016 yılında toplam dıĢ ticareti 793 milyar dolar olarak gerçekleĢmiĢ 

ve toplam dıĢ ticaret açığı ise 2015 yılına göre yüzde 25 artarak on üç milyar dolar 

olmuĢtur (U.Ġ.B, 217:4). 
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Grafik 8. Kanada'nın Ġhracat ve Ġthalatı  

  

  Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı, 5 Mart 2019 

 

Kanada ihracatının Grafik 9.‟da gösterildiği gibi yüzde 75‟den fazlasını 

Amerika BirleĢik Devletleri ile yapmaktadır. Ġki ülke komĢu olmasına rağmen ticari 

bağları ve iç pazarları birbiri için çok önemlidir. Kanada‟nın ihracatında önem 

taĢıyan ikinci ülke ise Çin‟dir. Çin‟in ardından Ġngiltere, Japonya, Meksika, Güney 

Kore, Hindistan, Almanya, Belçika ve Fransa gibi ülkeler yer almaktadır (Globle 

EDGE, 2019). 

 

Kanada‟nın ihraç ettiği ürünler arasında ise demir, çelik, kağıt, elektronik, 

doğal gaz, plastik ürünleri, taĢıtlar, yedek parçalar, inĢaat ürünleri, tıbbi ürünler, 

bilgisayar, bilgisayar malzemeleri, buğday gibi ürünler bulunmaktadır. 
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  Grafik 9. Kanada'nın En Çok Ġhracat Yaptığı 10 Ülke, 2017  

 

  Kaynak: Global EDGE, Canada Trade Statistics, 2019 

 

Kanada devleti geçmiĢ dönmelerde ithalat oranını azaltmak ve kontrol 

etmek üzere korumacı politika uygulamaktaydı. Bundaki amacı ise yurt dıĢından 

ithal mallar ile rekabet edemeyen bazı sektörlere yardım sağlamaktı. Bu durum son 

dönemlerde uluslararası baskı nedeniyle ve GATT‟ın kararlarına uymak üzere 

korumacı politikalarında ayrı yumuĢamasına sebep olmuĢtur (Ersun, 1989:14). 

Dünya‟nın en zengin ülkelerinden olan, küresel ticaret açısından önem taĢıyan 

Kanada aynı zamanda ithalat açısından da dünyada 8‟inci sıradadır. 2017 yılında 

yaklaĢık 221,967 milyar dolarlık ithalatını ABD‟den yapmaktadır. Ġkinci sırada ise 

Çin yerini almakta, ardından sırasıyla Meksika, Almanya, Japonya, Ġngiltere, Güney 

Kore, Ġtalya, Fransa ve Vietnam yer almaktadır.  

 

Kanada‟nın diğer ülkelerden ithal ettiği ürünler ise enerji, makineler, demir 

ürünleri, çelik ürünleri, gıda ürünleri, sebzeler, içki, kauçuk, yedek parçalar, 

elektrikli aletler, kimyasal organikler, ara mallar vb. gibi ürünlerdir. 
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Grafik 10. Kanada'nın En Çok Ġthalat Yaptığı 10 Ülke  

 

Kaynak: Global EDGE, Canada Trade Statistics,2019 
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2.3. MEKSİKA 

 

2.3.1. Coğrafyası 

 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nin güneyinde bulunan Meksika, Latin 

Amerika‟nın kuzeyinde yer almaktadır. Bir dağlık ve yayla ülkesi olan Meksika 

batıdan Pasifik Okyanusu, kuzey doğuda Meksika Körfezi ve doğuda ise Karayıp 

Denizi arasında bulunmaktadır (Arslan, 2017:193). 1.972.550 m
2
 yüzölçümüne sahip 

olup dünyada on üçüncü ve Amerika kıtasındaki 6‟ıncı büyük ülkedir.  

 

2.3.2. Meksika’nın Ekonomik Gelişimi 

 

Meksika 1950‟den 1970‟e kadar olan dönemde kiĢi baĢına düĢen milli gelir 

yüksek enflasyon oranı orta seviyede olan ve istikrarlı ekonomisi olan bir ülkeydi 

(Hacıhasanoğlu, 2005:20). Bu tarihlerde yeraltı madenleri ihraç edilmiĢ, petrol 

çıkarılmıĢ ve petrokimya endüstrisi gibi endüstriler geliĢtirilerek 1980 yılında 

dünyada endüstrileĢmiĢ 15 ülke arasında yerini bulmuĢtur (Çiçeklioğlu, 2007:2).  

Meksika‟nın 1970‟li yılarda artan petrol fiyatları ve petrol gelirlerinin artması ile 

birlikte mali sisteminin bozulması ve ülkenin milli parası değer kazanması ile 

beraber yabancı yatırımcıların kaçmasına sebep olmuĢtur (Hacıhasanoğlu, 2005: 20). 

1980‟lerde petrol fiyatlarının düĢmesi neticesinde petrol geliri azalmıĢ olup ülkenin 

dıĢ borç ödemesinde gerilimler yaĢanmıĢ, bu nedenle iĢsizlik ve enflasyon artarak 

Meksika halkı ABD‟ye göç etmeye baĢlamıĢtır (Çiçeklioğlu, 2007:2). 

 

Meksika, NAFTA (Kuzey Amerika Serbest Ticaret AnlaĢması) ile iç 

piyasasını serbest ticarete açmıĢ olup yabancı yatırımları ülkeye çekmiĢtir. Bu 

dönemde piyasalar serbestleĢtirilmiĢ, kamu kuruluĢları özelleĢtirilmiĢ, ancak kiĢi 

baĢına düĢen 1980‟lerin aksına kiĢi baĢına düĢen milli gelir bozulmuĢ yaĢam 

standartları gerilemiĢtir (Kozanoğlu, 1995:1). 
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Zedillo‟nun 1994 yılında devlet baĢkanlığını devralmasının ardından küresel 

alanda unutulmayacak olan finansal kriz ortaya çıkmıĢtır. NAFTA anlaĢmasının 1 

Ocak 1994 yılında yürürlüğe girmesinden sonra ülkenin bazı bölgelerinde 

(petrokimya, gıda tekstil ürünleri ve motorlu taĢıtlar gibi sektörlerin) tekrar 

toparlamaya baĢlamıĢtır (Kozanoğlu, 1995:2). Bu dönemde ABD‟li büyük firmalar 

Meksika‟nın iĢgücü piyasasının maliyetleri düĢük olması nedeniyle ülkeye fabrika 

kurması ve taĢınmasına sebep olmuĢtur (B.K.J, 2014:9). Ülke yatırımların artması 

sonucunda olağanüstü bir büyüme kaydetmiĢ dünyanın en büyük 11. ekonomisi 

olmuĢtur. Ancak iki büyük buhrana (1986-1987 ve 1994-1995 arası) maruz kalan 

Meksika ekonomik sorunlar ve dengesizliklerle baĢ baĢa kalmıĢtır.  

 

1970‟lerde yaĢanan kriz ve bu krizin etkisi neticesinde dövizdeki talep artıĢı 

ile birlikte Meksika Pezosu 1970 yılında değer kaybetmiĢtir. Bütçe disiplinin 

düzenlenmesi ve sıkı para politikaları uygulaması sonucunda 1976 yılında bütçe 

açığı (GSYĠH‟ye göre) yüzde 4,7 iken 1977 yılında ise bu oran yüzde 3,4 olarak 

gerçekleĢmiĢtir (Doğruel, 2006:112). Aynı zamanda, 1970 yıllarında yaĢayan 

ekonomik sorunları petrol, doğal gaz ve finansal sektörlerini olumsuz etkilemiĢtir.  

 

“Meksika, yüksek faiz oranları, vergi cennetleri, sözde politik ve döviz 

kuru istikrarı peşinde tüm dünyada akıp duran aşırı miktarda, çok oynak ve 

spekülatif sermaye kitlesinin nelere neden olabileceğinin yaşayan örneğidir. 

Bu sermaye, tüm ülkeleri mevcut sermaye birikiminden de edip arkasında 

derin bir tahribat bırakarak çeker gider”. (Kozanoğlu,1995:2).   

 

Bu değerlendirme sadece 1994 yılında baĢlayan krizden sonra değil belki 

1982 yılında baĢlayan dıĢ borcu olmak üzere Lopiz Portillo (Meksika devlet baĢkanı) 

tarafında BM Genel Kurulu‟nda zikredilmiĢtir. Meksika devletinde 1990‟larda 

uygulanan heterdoks istikrar politikalar neticesinde enflasyon oranının yüzde 130‟a 

kadar düĢmesi ve bütçe düzeni sağlaması ile beraber baĢarılı bir örnek konumuna 

gelmiĢtir (Doğruel, 2006:112). Demokratik bir düzende uygulanan bu istikrar 

politikaları ilk defa milli gelir dağılımı üzerinde etkisini bırakmakla birlikte 

toplumsal uzlaĢmanın devamını kolay hale getirmiĢtir.  
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Meksika devleti Ģu anda 44 ülke ile serbest ticaret yapmaktadır. Ülkenin 

kuzey‟inde ve merkezinde bulunan Alman firmaları Avrupalı ve Kanadalı Ģirketlerini 

ihtiyaç duyduğu elektronik parçaların tedarik etmektedir. Bu firmalar uçak parçaları, 

buzdolabı ve televizyon gibi malları üretmek ve yurt dıĢına ihraç etmek ile 

meĢguldür. Meksika, açık ekonomiye sahip olması ve Amerika BirleĢik Devletleri‟ne 

yakınlığı nedeniyle Amerika‟da ortaya çıkan büyük krizden etkilenmiĢtir. 2009 

yılında Meksika ekonomisinde (GSYĠH‟ya göre) yüzde 6 kadar düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 

Bu düĢüĢ Meksika ekonomisi tarihinde 1932 yılından itibaren ortaya çıkan en büyük 

kriz sayılmaktadır. 

 

2001 yılında Çin Halk Cumhuriyeti‟nin Dünya Ticaret Örgütü‟ne katılması 

ile beraber Meksika‟nın Çine ihracatı baĢlamıĢtır (B.K.J, 2014:11). Ülke ekonomisi 

2001‟den 2010‟a kadar ortalama yüzde 1,6 büyümüĢtür. Bir diğer deyiĢle Meksika 

ekonomisi Brezilya ekonomisinin büyüme oranından daha az bir oranda büyümüĢ, bu 

yıllarda büyümesinin büyük bir kısmını Çin devletine ham madde ihraç ederek 

gerçekleĢtirmiĢtir.  

 

Meksika, serbest ticaret anlaĢmaları ve özelleĢtirme politikaları neticesinde 

son senelerde yabancı yatırımlara kapısını açmıĢtır. 2009 yılında yabancı yatırım 

hacmi 11,4 milyar dolardan fazla olmuĢ Latin Amerika ülkeleri arasında ikinci 

konumuna gelmiĢtir. Aynı zamanda rekabet gücünün artırılması, teknolojik geliĢme 

ve ekonomik büyüme açısından büyük geliĢmeler kaydetmiĢtir (Mekika Ülke 

Bülenti, 2013:2).  

 

2008 yılının sonunda Amerika BirleĢik Devletleri‟nde ortaya çıkan finansal 

kriz dünya ekonomisini etkilemesi ile birlikte Meksika ekonomisine de büyük bir 

oranla olumsuz etkisi bırakmıĢtır. 2009 yılında ekonomi %-6,5 kadar küçüklerken 

2010 yılında ise tekrar yüzde 5,2  kadar büyümüĢtir. 2013 yılında bu oran düĢerek 

yüzde 1,4 olmuĢ, 2017 ve 2018 yıllarında çok fazla değiĢiklik göstermeden sırasıyla 

yüzde 2,1 ve 2,0 olarak gerçekleĢmiĢtir (Country.Economy, Mexico GDP, 2019). 
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Meksika‟nın GSYĠH‟si 2018 yılının dördüncü çeyreğinde 233,429 milyon 

ABD doları olarak 50 geliĢmiĢ ülkeler arasında 14‟üncü sırada yer bulmuĢtur.   

 

Grafik 11. Meksika yılık büyüme oranı (%) (1995-2018)  

 

Kaynak: Country Economy, Mexico GDP, 2019. 

Dünya ülkelerinin kiĢi baĢına düĢen milli gelirleri (GSYĠH) 

karĢılaĢtırıldığında ise Meksika 42‟inci sırada yer almaktadır. Bu parametreye göre 

50 ülkenin nüfusuna bakıldığında bu ülkeler arasında en düĢük kiĢi baĢına düzeyine 

sahip olan devlettir.  

 

Grafik 11‟de gösterildiği gibi ülkenin kiĢi baĢına düĢen milli geliri 1995‟den 

2003‟e kadar artığı ve 2003‟te bir düĢüĢ ile 6,965 ABD doları olduğu görülmektedir. 

kiĢi baĢi geliri 2003‟ten 2009‟a kadar tekrar yükselmeye devam etmiĢtir. 2009 

yılında küresel ekonomik krizin ortaya çıkması sonucunda yüzde 20‟ye kadar düĢüĢ 

yaĢamıĢtır. 2009 yılından sonra tekrar yükselmeye devam etmiĢ, 2018 yılında kiĢi 

baĢına düĢen milli gelir 9,497 dolara ulaĢmıĢtır (Country.Economy, Mexico GDP, 

2019). 
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Grafik 12. Meksika‟nın KiĢi BaĢına DüĢen Milli Gelirin Yıllara Göre Dağılım 

 

Kaynak: Country Economy, Mexico GDP, 2019. 

 

Meksika, Amerika BirleĢik Devletleri ile daha iyi bir ekonomik ve ticari 

iliĢki kurması nedeniyle daha da geliĢmiĢ ve büyümüĢtür. Dolayısıyla Meksika 

Kuzey Amerika‟nın üçüncü büyük ülkesi olarak yerini bulmuĢtur (Statista, Mexico 

Unemployment Rate, 2019). Dünya Bankasının açıkladığı verilere göre iĢsizlik oranı 

1991‟den 2018‟e kadar 1999 yılında yüzde 2,45 en düĢük ve 1995 yılında en yüksek 

yüzde 6,89‟a seviyesine ulaĢmıĢtır (Globle Economy, Mexico Unemployment Rate, 

2019). 

 

Ulusal Ġstatistik ve Coğrafya Enstitüsü‟nün verilerine göre 2009 iĢsizlik 

yılında küresel krizden etkilenip son yıların en yüksek seviyesine ulaĢarak yüzde 

5,99 olmuĢ, 2006 yılında ise yüzde 3,15 olarak son on yılın en düĢük seviyesine 

ulaĢmıĢtır. 2019 yılından önce yüzde 3,43 olan iĢsizlik oranı Mart 2019 yılında ise 

yüzde 3,56‟ya yükselmiĢtir (CEIC, Mexico Unemployment Rate, 2019). 

 

Dünya Bankasının verilerine göre 2000 yılında Meksika‟nın iĢsizlik oranı 

yüzde iki oranı ile dünyanın en düĢük yedi ülkesinden biriydi. Öte yandan aynı yılda 

dünyanın en yüksek iĢsizlik oranına sahip olan, Lesotho'da %39,3, Makedonya'da 

%34,5, Cezayir'de %28,7 ,Yugoslavya‟da % 25,7, Fransa‟da % 10, Almanya‟da % 

8,1, Ġtalya‟da % 10,8, Ġspanya‟da % 14,1 ve Amerika BirleĢik Devletleri ise % 4.1,  

gibi ülkeler sayılmaktadır (Trejo Garcia ve dr , 2015:1253). 
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 Grafik 13. Meksika ĠĢsizlik Oranı (1993-2018) 

 

Kaynak: Globle Economy,Mexico Unemployment Rate, 2019. 

 

2.3.3. Meksika’nın Dış Ticareti  

 

Meksika, Latin Amerika ülkeleri arasında dıĢ ticaret verilerine göre en iyi 

konumda olan ülkedir.  Dünya ticaretinde ve ekonomisinde önemli olan ABD‟de 

baĢlayan küresel kriz Meksika ekonomisin ihracatını yüzde 21 ve ithalatı ise yüzde 

24 kadar olumsuz etkilemiĢtir. 2010 yılında ise tekrar ülke ekonomisinde 

toparlanmaya yaĢanarak ithalat ve ihracatı yüzde 6 artmıĢ ilk defa dıĢ ticaret açığını 

kapatmak ile beraber fazla vermiĢtir (Meksika Ülke Raporu, 2016: 12). 

 

2013 yılının verilerine bakıldığında ise ihracat ve ithalatı sırasıyla yüzde 2,5 

ve 2,8 yükselerek dünya sıralamasında 14‟üncüye ulaĢmıĢtır. 2014 yılında ihracat ve 

ithalat verilerine göre ihracat yüzde 4,6 ve ithalat yüzde 4,9 artmiĢtir. Meksika‟nın 

dıĢ ticaret fazlası Mart 2018 yılında 1713 milyon ABD dolarıyken Mart 2019 yılında 

ise 1429 milyon dolara gerilemiĢtir. Aynı yılda ihracat yüzde 1,2 gerilemiĢken ithalat 

yüzde 0,5 oranında düĢüĢ göstermiĢtir (Trading Economics, Mexico Balance of 

Trade, 23/5/2019). DıĢ ticaret dengesi 1980‟den 2019 yılına kadar ortalama -322,36 

milyon ABD doları olarak gerçekleĢmiĢtir. 
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Grafik 14. Meksika dıĢ ticareti 

 

 

2.3.3.1. İhracat 

 

Meksika‟nın ürettiği malların yüzde 70‟inden fazlası ABD ile ticarete konu 

olmakla birlikte aynı zamanda en önemli ticari ortağı sayılmaktadır. Ġkinci büyük 

ticari ortağı ise Kanadadır. Kanada‟nın ardından Almanya ve Çin gibi ülkeler en 

büyük paya sahip ülkelerdendir (Globle EDGE, 2019). Meksika ihracatının yüzde 

80‟den fazlasını petrol dıĢı sektörleri teĢkil etmekte, tarım ve gıda sektörleri ise 

yüzde 6‟sını oluĢturmaktadır. 

 

Meksika‟nın ihracat ettiği ürünler ise ham petrol, otomobil, kara taĢıtları, 

motorlu taĢıtlar, otomatik makineler, televizyon, telefon cihazları, traktörler ve 

projektörler gibi mallardır (Meksika Ülke Raporu, 2016,S.12). Meksika‟nın dıĢ 

ticaretinde büyük bir orana ABD‟ye bağımlı bulunmaktadır ve bu bağımlılığını 

azaltmak üzere üçüncü ülkeler ile anlaĢmalar imzalanmıĢtır. Serbest Ticaret  

AnlaĢması en önemlilerindendir. 
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 Grafik 15. Meksika‟nın en çok ihracat yaptığı baĢlıca ülkeler 

 

 Kaynak: Globle EDGE, Meksika Trade Istatistics,2019 

 

2.3.3.2. İthalat 

 

Meksika‟nın ihracatını yüzde 70‟dan fazlası petrol dıĢı sektörlerden 

oluĢturduğu gibi ithalatınında yüzde 85‟den fazlasını petrol dıĢı sektörler teĢkil 

etmektedir. Aynı zamanda ara mal ülke ithalatını yüzde 70‟ni oluĢtururken tüketim 

malları % 15 ve sermaye malları ise % 10‟unu teĢkil etmektedir. Meksika, otomobil, 

makine, otomotiv sanayi, ilaç, kimyasal maddeler, demir, çelik, elektronik ürünleri, 

optik cihazları plastik eĢya ürünleri vb gibi malları ithal etmektedir (Ülke Raporu, 

2016: 17). 

 

Meksika‟nın ithalat verilerine bakıldığında en büyük ticari ortağının % 45 

ABD ile olduğu görülmektedir. Ġhracatta ikinci sırada olan Kanada, ithalatta yerini 

Çin‟e kaptırmıĢtır. Çin, Meksika‟nın en çok ithal ettiği ikinci ülke konumuna 

gelmiĢtir. Almanya, Japonya, Güney Kore, Kanada gibi ülkeler sırasıyla takıp 

etmektedir. 2018 yılının verilerine bakıldığında Ġngiltere, Çin, Kanada ve Japonya 

gibi ülkeler ile negatif ticari dengede bulunmaktadır (ITC, Trade Map, 2019). 
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Grafik 16. Meksika‟nın En Çok Ġthal Ettiği BaĢlıca Ülkeler 

 

Kaynak: Globle EDGE, Meksika Trade Istatistics, 2019 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. TİCARET SAVAŞI VE NAFTA’DAN USMCA’YA GİDEN 

YOL 

 

3.1. ABD’nin Korumacılık Politikası 

 

YaĢadığımız modern çağda devletler uluslararası ticarette küresel ve 

bölgesel kâr elde etmek üzere her sektörde farklı düzeylerde, liberalleĢme ve 

korumacılık önlemlerini düzenleyerek uygulamaya geçmiĢtir. Günümüzdeki 

korumacılık politikalarında geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan devletler her biri kendi yerel 

üreticilerini ve sanayisini korumak için tarife ve tarife dıĢı engellere baĢvurmaktadır 

(Dilek ve Ünay, 2018:20). 

 

Bu bağlamda ABD kendi üreticilerini destekleyip yabancı ürünlerin iç 

piyasasına eriĢimini kısıtlayarak, yerli mallarını yabancı kökenli ürünlere karĢı 

korumaktadır. Bu konuda; miktar kısıtlamaları, belirli malların giriĢinin 

yasaklanması, ek vergilere baĢvurulması gibi yöntemler kullanmaktadır (Ertürk, 

2017.105). yalnız ABD korumacı politikalar uygulamamıĢ, bu politikalar dünyanın 

en büyük ekonomilerine sahip ülkelerinden oluĢan G20 üyeleri tarafından da 

uygulanmıĢtır. Özellikle 2008-2009 krizi yaĢanırken geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

G20 ülkeleri toplam 390 korumacı önlem almıĢtır. Öte yandan Euro bölgesi ülkeleri 

ticaretin serbestleĢtirilmesine önem vererek sadece 23 korumacı politika koymaya 

karar vermiĢlerdir. Bu korumacılık politikalarının uygulanması sonucunda birçok 

sektör olumsuz etkilemiĢtir (Ertürk, 2017: 92).    

 

Korumacılık politikalarda uyguladığı araçlar aĢağıdaki gibidir  

1. telafi edici vergiler 

2. tarımda özel koruyucu tedbirler 

3. miktar kısıtlamaları 

4. tarımda ihracat destekleri 
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5. koruyucu önlemler 

6. ticari kamu giriĢimleri 

 

 ABD devleti ise bu amaçla 2006 yılından 2017 yılına kadar toplam 213 

telafi edici vergi düzenleyerek yürürlüğe sokmuĢtur (Gücüm, 2018: 3). 

 

Çin devletine karĢı uyguladığı telafi edici vergiler 2017 yılında 25‟den 

fazladır. En çok hedef alınan çelik ve alüminyum ithalatına 2017 yılında getirilen 

ilave gümrük vergisi (CIF kıymetine göre) 30 milyon USD ve alüminyumda ise 17 

milyon ABD doları olmuĢtur. Verilere bakıldığında çelik ithalatının payı yaklaĢık 

yüzde 1.2 alüminyumda ise 0.74 kadar gösterilmektedir. Otomotiv ithalatı verilerine 

göre çelikte 5.9 alüminyum ithalatında ise 10.5 kat daha fazla vergi gösterilmektedir 

(Gücüm, 2018:3).  

 

Ekonomik ve siyasi politikaları ile baĢarılı olan ABD, dünyada 

hegemonyasını korumakla birlikte diğer ülkeleri kendi düĢüncelerine göre hareket 

ettirmeye çalıĢmaktadır (Yiğenoğlu,2016:328). Bu nedenle 2017 yılında ABD 

seçimlerini kazanan Donald Trump‟ın uyguladığı ilave vergiler, özellikle Çin 

ürünlerine karĢı ticaret savaĢını daha sıcak bir hale getirmiĢtir. 

 

ABD yönetimi çelik ve alüminyum ithalatının ülke güvenliğini tehdit 

ettiğini düĢünerek Nisan 2017 yılında Ticaret Bakanlığının Milli Güvenlik ofisini bu 

konuyu incelemek üzere görevlendirmiĢtir. SoruĢturma sonuçlarının 16 ġubat 2018 

tarihinde açıklanmasının ardından ABD BaĢkanı Donald Trump, 1 Mart 2018 

tarihinde ABD‟nın dahil olduğu bütün ticari ortaklarına çelik ithalatında yüzde 25, 

alüminyum ithalatında ise yüzde 10 ilave vergi getireceğini (NAFTA üyesi olan 

Kanada ve Meksika hariç) açıklaması üzerine bu vergiler resmen baĢlamıĢtır 

(Havranekova, 2019:4). ABD‟nın takriben 48 Milyar USD olan ithalatı, sadece Çin‟i 

değil, en çok büyük ticari ortakları olan Kanada, Avrupa Birliği, Güney Kore, ve 

Meksika gibi ülkelerin ihraç ürünlerini de kapsamaktadır. (Palacıoğlu, 2018:1). 
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ABD tarafından alınan önlemler, aslında küresel alanda sahip olduğu 

gücünü diğer herhangi bir ülkeye kaptırmamak üzere çoğunlukla da Çin‟in “Made in 

China 2025” küresel ticaret stratejisini hedef almaktadır. Bu bağlamda 279 çeĢitten 

oluĢan mal listesi hazırlanarak -17 milyar ABD doları değerinde olan Çin‟in geleceğe 

yönelik ekonomik büyümesini hızlandıran teknolojik stratejilerine kısıtlamalar 

getirilmeye çalıĢılmıĢtır (Havranekova, 2019:4). 

 

ABD CumhurbaĢkanı Donald Trump, 31 Mart 2018 tarihindeki tarifelerin 

ülke ekonomisini zengin ve güçlü kılacağını düĢünerek, Çin‟in 60 milyar USD olan 

ihraç ürünlerini soruĢturmaya dahil etmiĢtir (Aran, 2018:2). Öte yandan Çin devleti, 

ABD‟den ithal edilen 3 milyar USD değerindeki (domuz eti, Ģarap, kuruyemiĢ ve 

taze meyve gibi) ürünlerine yüzde 25‟e kadar ilave vergi uygulayacağını 

duyurmuĢtur. 

 

  Grafik 17. En çok çelik üreten ülkeler 

 

 Kaynakça: Dünya Atlası, https://www.dunyaatlasi.com/dunyada-en-cok-celik-

ureten-10-ulke/, (28/8/2019). 

Avrupa Birliği, ABD‟nin uyguladığı korumacı politikaları Ģikâyet etmek 

üzere Dünya Ticaret Örgütüne baĢvuruda bulunarak 3,4 milyar dolar değerinde ithal 

edilen (viski, fıstık ezmesi, motorsiklet ve kot pantolon gibi) ürünlerine yüzde 25 

ilave gümrük vergisi tatbik edeceğini duyurmuĢtur (Palacıoğlu, 2018:5). Aynı 

zamanda Çin, ABD‟den yapılan ithalatın düĢük olmasından dolayı tarife dıĢı 
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seçeneklerini kullanmaktadır. Bu seçeneklerden biri, Merkez Bankası tarafından 

kontrol edilen Çin Yuanı‟dır (Havranekova, 2019:5). Çin devleti 2010 yılından beri 

milli parasının değerini düĢürmeye çalıĢmaktadır. Yuan Ağustos 2015 tarihinde bir 

hafta içinde iki defa devalüe edilmiĢtir. 2011‟den itibaren Yuan‟ın değeri en düĢük 

seviyesine ulaĢmıĢtır. Dolayısıyla Çin ürünleri ucuz üretilerek uluslararası 

piyasalarda daha ucuz fiyatlarda satıĢa sunulmuĢtur. Bu aynı zamanda kur savaĢını 

canlandırmaya sebep olmuĢtur (Ertürk, 2017.105). 

 

3.2. Güçlü Devletler Arasındaki Rekabetin Artışı 

 

Politikalarda son zamanlarda yaĢanan değiĢikliklerin nedeniyle sadece ABD 

devletinin yönetiminin baĢında olan Donald Trump değil, ondan ötesini de vardır. 

Ticaret savaĢına dahil olan Çin 1990‟lardakiyle aynı ülke değildir. Japonya ile 

rekabet edebilmek üzere Amerikalı ve Avrupalı üreticilere daha ucuz üretimi 

destekleyen platformunun bir süredir yavaĢladığı görülmektedir. Çin devletinin 

ekonomi politikaları son dönemlerde karlı ve geliĢmiĢ endüstrileri (havacılık, 

robotik, mikroçip tasarımı ve üretim gibi sektörleri) hedeflemektedir. Bu sektörler 

tarihsel olarak ABD ve diğer geliĢmiĢ ülkelerin kontrolünde bulunmaktaydı. 

 

Trump yönetimi Çin Halk Cumhuriyeti‟ne yaptığı ticari baskılarını aslında 

arka planında cari açığı kapatmak hedeflenmektedir. Çin ürünlerine uygulanan ticari 

kısıtlar durdurulduğu ya da askıya alındığı takdirde Çin devletinin çelik ve 

alüminyum ticaretiyle yaklaĢık 200 milyar dolar olan cari açığını kapatacağı tahmin 

edilmektedir. Aslında ABD ve Çin  arasındaki bu ticari faaliyetlerin  PTT (Trans 

Pacific Partnership) anlaĢmasına bakıldığında iki ülke geliĢimini ve ekonomik 

bağlantılarının derin olduğunu görülmektedir (Dervishi, 2018: 2). 

 

Ġki ülke arasındaki anlaĢmazsızlıklar sadece ekonomik alanda değil belki 

askeri, politik ve siyasi rekabet eğilimlerde göstermektedir. Çin aynı zamanda 

ABD‟ye karĢı çevre korumasını güçlendirmek üzere Japonya sahillerinde hava 

kuvvetlerini harekette bulundurmaktadır. Öte yandan ABD hükümeti Kuzey Kore ile 

devam eden görüĢmelerinde Çin‟e zarar vermeye çalıĢmaktadır. 
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ABD‟nin askeri ve ekonomik güçlerini yanlıĢ yolda kullanma çabası yalnız 

Çin‟le sınırlı kalmamaktadır. ABD‟nin Ġran ile yaptığı nükleer anlaĢmadan çekilmesi 

ile birlikte Ġran devletiyle çalıĢan Avrupalı Ģirketlere de yaptırım tehdidinde 

bulumaktadır. Tüm bu tartıĢmaların ortasında Çin‟in geliĢmesi ile beraber güç sahibi 

olan devletler arasındaki bağlantıların derinleĢtiği ve küresel ekonomik haritanın 

yeniden çizildiği görülmektedir. 

 

3.3. Siyasi Kutuplaşma 

 

Siyasi kutuplaĢma radikal sağ kanadın yükseliĢi ve yeni bir solun inĢasının 

temellerini oluĢturmakta, yeni inĢa edilen sol sistem için problem yaratmaktadır. 

Birçok devlet özellikle  Latin Amerika Devletleri solcu olarak hareket etmekteydi. 

2000 yıllardan sonra Latin Amerika da sağa doğru hareket etmeye baĢlamıĢ ya da 

aĢırı sağcılar tarafından değiĢtirilmiĢtir (Mac, 2108). Örneğin; Yunanistan‟da 

hükümeti devralan radikal solcu parti, kemer sıkma politikalarına teslim olmuĢtur. 

Ġspanya‟da Podemos Partisi ve Ġngiltere‟de ĠĢçi partisi de aynı durumla baĢ baĢa 

kalmıĢlardır. 

 

3.4. Ticaret Savaşının Başlaması 

 

Ticaret savaĢı bir ülkenin ithal mallara ve dıĢ ülkelerin ürünlerine karĢı 

uyguladığı tarifeler ya da iki ülkenin birbirine karĢı kendi ticaretlerini korumak 

amaçlı misilleme yaptığı zaman ortaya çıkmaktadır. Bu korumacı politikalar ve 

tarifeler artıkça uluslararası ticaret azalmaktadır (The Balance, 2019). Bir diğer 

deyiĢle ticaret savaĢı bir ülkenin kendi yerli sanayisini korumaya ve iĢ imkânı 

sağlamaya çalıĢtığında baĢlar. Aynı zamanda yerli üreticilerin rekabet gücünü 

artmaktadır. Bu politikalar kısa dönemde etkili olup fiyatların düĢmesi ve istihdamın 

artmasına neden olmaktadır. Uzun dönemde ise ithal edilen malların fiyatlarının 

artması, istihdamın azalması ve dahil olan tüm ülkelerin ekonomik büyümesi baskı 

altında kalmaktadır. 
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Aslında günümüzdeki ekonomide çok kullanılan “ticaret savaĢı” kelimeleri, 

1930 yılında ortaya çıkan büyük ekonomik bunalıma dayanmaktadır. Bu ticari savaĢ 

büyük buhranın etkilerinin azalmasına sebep olmuĢtur (Manish ve Krishnan, 2018: 

2). 

 

ABD BaĢkanı Donald Trump‟a göre Çin ekonomisinin büyümesi milli 

üretime dayanmaktadır. Aynı zamanda Çin teknoloji firmaları fikri mülkiyet ve 

havacılık sektörüne destek vermektedir. Bunun yanında Wall Street‟in yatırımcıları 

Çin pazarına girme eğiliminde bulunmaktadır. Öte yandan Pentagon‟a göre radikal 

unsurlar ve Ulusal Güvenlik Güçleri, ABD‟ye en büyük tehdidi oluĢturmaktalardır. 

Ancak Çin ekonomisinin yükseliĢinin araĢtırılması konusunda ortak bir görüĢ de 

bulunmaktadır (Mac Nali ve dr, 2018:6). 

 

Ticaret savaĢında ilk hedef olan çelik ve alüminyum Kanada, Meksika ve 

Avrupa Birliği ülkelerine de hasar vermekte bunun nedenlerinden bir kısmı gerçek 

piyasa rekabetinden kaynaklanmaktadır. ABD bu ekonomik aktörlerden tekel 

ayrıcalıklarını almak üzere ekonomide rol oynayan ana ülke sayılmaktadır.  

 

ABD kendi karı için ikili ticaret anlaĢmalarında Dünya Ticaret Örgütü‟nü 

eleĢtirilmektedir. Aynı zamanda bu örgüt Washington‟da Çin‟in dahil olduğu küresel 

hiyerarĢideki ABD‟nin oynadığı rolü pekiĢtirmek üzere aracı olarak görülmektedir. 

Bunun yanında kapitalist sınıfın artan etkisi nedeniyle sınırlayıcı bir faktör olarak 

görülmektedir. Trump yönetimi 1980‟lerde ABD‟nin görüĢmelerinde baĢ kiĢi olan ve 

ABD‟nin cari açığını kapatmak üzere Japonya‟ya baskıda bulunan kiĢi olan “Robert 

Louiseer” ABD ticaret temsilcisi olarak atamıĢtır. 

 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nin ekonomik büyümesi 2009 krizinden sonra 

yüzde 2.2 olarak gerçekleĢmiĢken bu oran bir önceki yıllar ile kıyaslandığında düĢük 

bir büyüme kaydettiği görülmektedir (Mac Nali ve dr, 2018:6). ABD‟nın ekonomik 

büyüme oranı ikinci dünya savaĢından sonra ortalama yüzde 3 olup 2017 yılında bu 

oran yüzde 2.3 olarak gerçekleĢerek yılın sonuna doğru yükselmeye devam etmiĢ ve 

2018 yılında da bu seyir takip edilmiĢtir.  
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ABD devleti 4 Nisan 2018‟de ticarette baĢlattığı gerilimlerin ardından ilk 

kez fikri mülkiyet konusuna odaklanmıĢtır. Bu defa Çin‟den ithal edilen toplam 1300 

ürüne (50 milyar ABD doları) yüzde 25 oranında ilave vergi uygulanacağını dile 

getirmekte, bunun nedenini ise ABD soruĢturmalarının sonucuna göre ayrımcı ve 

uygun olmayan davranıĢları ve uygulanan politikalarının ülke ticaretine sınırlama 

koymak üzere negatif etki yaratacağı olarak açıklamıĢtır (Aran, 2018: 2).  

 

AB, Çin ve birçok diğer büyük ekonomiye sahip olan ülkelerin ABD‟nin bu 

ilave vergi uygulamasına karĢı harekete geçmesi ile beraber ABD‟nin komĢusu olan 

Kanada buna dahil olmuĢtur. 2017 yılında ABD‟den ithal edilen 12.8 milyar dolarlık 

ürünlere yüzde 25, çelik ve geri kalan diğer ürünlere ise yüzde 10‟a kadar ek vergi 

uygulamaya baĢlamıĢtır. Ġlave vergi uygulanan malların yüzde 50‟sini çelik ve 

alüminyum ürünleri teĢkil etmektedir (Palacıoğlu, 2018: 3). Kahve, çamaĢır 

makinesi, kontrplak, et, Ģeker, yoğurt gibi ürünlere ise yüzde 19 ve yüzde 24‟e kadar 

ek vergi koymaya baĢlamıĢlardır.  

 

ABD Ticaret Bakanlığı‟nın 19-20 Temmuz 2018 açıklamasında Çin ile olan 

eski ticaret Ģeklinin ABD ekonomisinin zarar görmesine sebep olduğu ve ABD‟nın 

ulusal güvenliğinin tehdit altında olduğu iddia edilerek otomotiv ve otomotiv yedek 

parçalarında soruĢturma baĢlatılacağı duyurulmuĢtur (Bamair, 2019). Çin devleti 

misilleme yaptığı takdirde ise ithal edilen yedek parçalara negatif etkisi olacağı 

tahmin edilmektedir. 

 

3.5. Uluslararası Piyasada Etkisi 

 

Ticaret savaĢından dolayı Çin‟den ithal edilen malların fiyatı yükselmekte 

ve bu mallara bağlı olan üreticiler daha yüksek fiyat ödemek zorunda kalmaktadır. 

ABD üreticileri ve firmaları büyük bir oran ile Çin hammaddesine bağımlı 

bulunmakta, dolayısıyla ABD pazarlarında uluslararası arenada üretim maliyetlerini 

daha da artırmaktadır. Neticede ABD‟li firmaların karı azalırken buna karĢı Çinli 

firmalar kar artıĢı göstermektedir (Mahmoud, 2018:8). Ayrıca Çin ithalatına çok 
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bağımlı olan firmaların hisse senedi ve Bono getirilerinin daha az bağımlı olan 

Ģirketlere göre az olacağını tahmin edilmektedir. 

 

Küresel çapta yükselen tarifelerin uygulanması uluslararası tedarik 

zincirlerini olumsuz etkilemekle beraber, ticaret savaĢının -ticaretin ana katalizörü 

kabul edilen dağıtım ve tedarik kanallarının- bozulmasına neden olmaktadır. Bu 

durumda Çin ve ABD, yerel üretimini daha az maliyet ile üretemediği takdirde baĢka 

ithal kaynakları aramaya devam edecektir. Aynı zamanda Çin, Japonya, Güney Kore 

ve Avrupa ülkeleri, ABD yerine diğer ülkelerden ithal edecektir. Bunun dıĢında 2018 

yılında Uluslararası Para Fonu (International Monetery Fund) ticaret savaĢının 

küresel ekonomiye yaklaĢık 430 milyar dolara mal olacağını tahmin ederek küresel 

ekonomik büyümenin yüzde 0,5‟e kadar azalacağını duyurmuĢtur (IMF, 2018). 

 

Ticaret savaĢı ilk etkisini Avrupa ve Asya Borsalarına göstermiĢ olup tüm 

önemli finansal piyasalarda olumsuz etki bırakmıĢtır. Bu dengesizliklerin neticesinde 

Fransa‟nın CAC40 endeksi % 1.10, Almanya‟nın DAX endeksi % 1.52, Hong Kong 

endeksi % 2.91, Nikkie endeksi % 1.73, Malezya endeksi % 1.69, Güney Kore 

KOSPI endeksi % 1.52 ve Singapur STI endeksi ise % 0.69 oranla negatif yönde 

seyir etmiĢtir (Sada ve Sema, 2018). Bu veriler küresel ekonominin yeni 

mücadelesini yansıtarak dünyanın en büyük ekonomileri arasındaki çatıĢmaların 

boyutlarını gösterebilmektedir. 

 

3.6. NAFTA’dan USCMA’ya Giden Yol 

 

Kuzey Amerika Serbest Ticaret AnlaĢması – NAFTA, 1992 yılında Kanada, 

Meksika devlet baĢkanları ve ABD BaĢkanı Bill Clinton tarafından imzalanmıĢtır. Bu 

anlaĢmanın asıl taslağı 1987 yılında Ronald Reagan BaĢkanlığı döneminde 

düzenlenmiĢtir.  

 

NAFTA çerçevesinde üç ülke arasındaki hemen hemen tüm gümrük 

engellerinin ortadan kaldırılması, gümrük vergileri ödemeden sınırsız miktarda mal 

aktarılmasına izin vermekteydi. Son yıllarda ABD ve Meksika arasında günlük 
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ticaret hacmi yaklaĢık 1.4 milyar ABD doları iken, ABD firmalarının Meksika‟ya 

taĢınmasına imkan sağlanmıĢtır 

(https://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/08/26/1242418). 

 

Donald Trump seçim kampanyası sırasında NAFTA ile ABD‟nin 

kazanımlarının Kanada ve Meksika tarafından bastırıldığını, ABD‟den daha fazla 

Kanada, Meksika‟nın yararlandığını ve bunun ABD‟nin aleyhine olduğunu 

düĢünerek yenilenmesi gerektiğini öne sürmüĢtür. NAFTA‟nın üye ülkelerin 

ekonomisine katkısı olmasına rağmen iĢ kaybı ve rekabet problemleri gibi sorunlar 

ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bu anlaĢmazlıkların ana kaynakları ise güçlü dolar, 

ulaĢtırma, eski teknolojiye bağlı olan sektörler, teknolojilerdeki yeni geliĢmeler vs. 

gibi faktörler görülmektedir (Akman ve Aran, 2018:6). 

 

ABD‟nin müzakerelerde özel temsilcisi olan Robert Lates‟e göre son 

yıllarda ticaret akıĢının değiĢmesi nedeniyle en az 700 bin Amerikalı iĢçinin iĢlerini 

kaybettiği, dolaysıyla ABD‟de bütçe açığı verilmesine sebep olduğu belirtilmiĢtir. 

Öte yandan Carlos Galindo (Meksikalı Üniversiteler Birliği) sözcüsü, NAFTA 

anlaĢmasının Meksika‟nın lehine olduğunu düĢünerek anlaĢmanın yenilenmesi ile 

ilgili çağrıda bulunmuĢtur (http://alwaght.com/fa/News/108936/). Ayrıca Meksika, 

ABD ile ticari bağlılığını azaltmak üzere BRICS üyeleri (Çin, Rusya, Hindistan, 

Brezilya ve Güney Afrika gibi ülkeler) ile iki taraflı ticari anlaĢmalar imzalamıĢtır. 

 

Meksika üreticileri ve ihracatçıları ABD ve Kanada ile yapılan serbest 

ticaret anlaĢmasına büyük ölçüde bağlı bulunmaktadır. Bununla beraber Meksika 

hükümeti ABD BaĢkanı Donald Trump‟ın tüm Ģartlarını  kabul etmeyerek ABD‟ye 

bağlılığını azaltmak üzere Asya ve Latin Amerika ülkeleriyle ticari anlaĢma 

görüĢmelerini baĢlamıĢlardır (http://alwaght.com/fa/News/108936/). Bir yıldan fazla 

süren müzakerelerin ardından 24 yıl devam eden Kuzey Amerika Serbest Ticaret 

AnlaĢmasını (NAFTA) yenilenmek üzere 30 Kasım 2018 yılında Buenos Aires 

(Arjantin BaĢkenti) Ģehrinde düzenlenen G20 zirvesinde Amerika BirleĢik Devletleri 

BaĢkanı Donald Trump, Meksika BaĢkanı Enrique Pena Nieto ve Kanada BaĢbakanı 

Justin Trudeau tarafından “ABD-Meksika ve Kanada AnlaĢması”, “United State-

https://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/08/26/1242418
http://alwaght.com/fa/News/108936/
http://alwaght.com/fa/News/108936/
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Mexico and Canada Agreement-USMCA” olarak adlandırılan yeni anlaĢma 

imzalanmıĢtır (TCTB, 2018: 1). 

 

Kanada BaĢbakanı Justin Trudeau USMCA‟yı yeni NAFTA diye 

tanımlayarak Kanada ekonomisinde istikrarı ve ortaya çıkan belirsizliklere uyum 

sağlanacağına inanmaktadır. Öte yandan Meksika Devlet BaĢkanı Nieto 

açıklamasında USMCA‟yı “Ġmzalayacağımız anlaĢma, üç ülkenin refah ve zenginlik 

için birlikte çalıĢmaya yönelik ortak iradesini gösteriyor. Bugün, farklılıkların 

üstesinden gelmemizin ve vizyonlarımızı birleĢtirmemize imkân tanıyan 

müzakerelere dayalı uzun bir sürecin doruk noktası” diye ifade etmiĢtir (Dünya 

ekonomi, 2019). Bir diğer ABD ve Kanada‟nın ortak açıklamasında ise “daha serbest 

piyasalar, adil ticaret ve bölgede güçlü ekonomik büyüme” sağlayacağı belirtilmiĢtir 

(TSKB, 2018:1).  

 

USMCA anlaĢmasının yürürlüğe girmesi için her bir ülkenin parlamentosu 

tarafından onaylanmasına gerek duyulmaktadır. Meksika Senatosu USMCA olarak 

adlandırılan anlaĢmayı oy çoğunluğuyla kabul ederek onay vermiĢtir. Meksika 

BaĢkanı Senatonun, anlaĢmayı onaylanmasını müteakiben "Bu anlaĢma Meksika'da 

yabancı yatırım anlamına geliyor, Meksika'da iĢ anlamına geliyor. ABD'de 

ürettiğimiz malların garanti altına alınması anlamına geliyor." ifadesini kullanarak iyi 

karĢılamıĢtır. 

 

1994 yılında resmen yürürlüğe giren; dünyanın en büyük serbest ticaret 

bölgesine sahip olan 24 sene devam eden ekonomik büyüme ve yaĢam standartlarını 

artıran ticaret ve yatırım düzenlemeleri uygulayarak üye ülkelerin refahını yükselten 

küresel ticaret serbestleĢmesine örnek olan Kuzey Amerika Serbest Ticaret 

AnlaĢması – NAFTA, yerini USMCA‟ya bırakacaktır. USMCA, tarafların 

parlamentoları onayladıktan sonra resmen yürürlüğe girmiĢ olup düzenlemeleri 

uygulanmaya baĢlayacaktır. 
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3.6.1. NAFTA ile USMCA Arasındaki Fark 

 

30 Eylül 2018 tarihindeki resmi açıklamada ABD, Kanada ve Meksika 

arasında 13 aydan uzun süren görüĢmelerde üç ülke arasında NAFTA anlaĢmasının 

değiĢtirildiği ve modern bir serbest ticaret anlaĢması yapıldığı duyurulmuĢtur. Bu iki 

anlaĢmanın hangisinin iyi olduğunun anlaĢılması ancak uygulamaya konulduktan 

sonra mümkün olacaktır. Ancak Ģimdilik Meksika hükümetine göre ülke 

ekonomisine yarar sağlayacağı düĢünülerek Meksika hükümeti tarafından olumlu 

karĢılanmaktadır (Mena ve Wayne, 2019:33). 

 

USMCA anlaĢmasının düzenlemeleri eski NAFTA anlaĢmasında olduğu 

gibi aynı hukuki düzenlemeler üzerine kurulmuĢtur. Ancak bu anlaĢmada 

NAFTA‟nın ilk yürürlüğe girdiği tarihten beri üye ülkeler, dünya ekonomisindeki 

geliĢmeleri doğal bir Ģekilde anlaĢmaya yansıtmaya çalıĢmıĢtır (Akman ve Aran, 

2018: 2). Ġki anlaĢma arasında ise otomobil sektörü, süt ürünleri, fikri mülkiyet ve 

geçerlilik süresi en önemli farklardan sayılmaktadır. 

 

3.6.1.1. Otomotiv Menşe Kuralları ve Bölgesel Değer İçeriği 

 

NAFTA anlaĢmasında otomotiv ve parçalarını nasıl ve nerede üretildiği en 

çok tartıĢılan konu görülmekteydi. Ancak yeni anlaĢma müzakereleri süresince 

önemli tutulmuĢtur. Özellikle ABD hükümeti otomotiv parçalarının üretimi 

konusunda devamlı bir Ģekilde eleĢtirerek yeni düzenleme getirilmesini istemekteydi . 

Aynı zamanda Japonya, Güney Kore kaynaklı otomotiv parçalarının Meksika‟ya 

girmesi ve NAFTA kuralları çerçevesinde ABD pazarına girmesi bu yeni anlaĢmanın 

en önemli ve tartıĢılan konulardan biri olmuĢtur. 

 

Otomotiv parçalarının üretimi ve menĢei ile ilgili düzenlemeleri aĢağıdaki 

gibi sıralayabiliriz: 

 

i. Otomotiv üretiminde kullanılan çelik, alüminyum ve camların yüzde 

70‟inin Kuzey Amerika kaynaklı olması öngörülmektedir. 
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ii. AnlaĢmanın yürürlüğe girmesinden sonra otomotiv üretiminde 

kullanılan parçaların tamamını yüzde 75‟i (eski oran %65) Kuzey 

Amerika kaynaklı olmalıdır. 

iii. Otomotiv üretiminin yüzde 40‟ı ve hafif kamyon üretiminde ise yüzde 

45‟i, saatlik iĢçilik ücreti ortalama 16 ABD doları ile üretilmelidir. 

iv. Kanada‟nın otomobil parçaları ithalatındaki payı 32,4 milyar dolar, 

Meksika‟nın ise toplam 108 milyar dolar olarak belirlenmiĢtir. 

v. Ağır kamyonlar da menĢei kuralına tabi olmak üzere yüzde 60 olan 

oranı yüzde 70‟e kadar ulaĢacaktır. 

vi. Yerli otomotiv üreticilerine kurallara uymadığı takdirde yüzde 2,5 

orana kadar MFN tarifeleri uygulanacaktır. 

 

ABD hükümeti, ABD‟de iĢçi ücreti daha yüksek olduğu için firmaların 

Meksika‟ya taĢındığını ve üretimine devam ettiğini öne sürmüĢtür (Livingston, 

2019). Otomotiv ticaretindeki düzenlemelerin yanında otomotiv üretiminde 

kullanılacak çelik ve alüminyumun miktarlarının belirlenmesi gibi diğer 

düzenlemeler de bulunmaktadır. 

 

3.6.1.2. Anlaşmazlıkların Çözümü 

 

NAFTA anlaĢmasındaki anlaĢmazlıkların çözümü konusunda üç önemli 

düzenleme bulunmaktadır 

 

i. Ticaret tedbirleri (Trade Remedies), 

ii. Devletlerarası ticaret anlaĢmazlıklarının çözümü (State to State Dispute), 

iii. Yatırımcı devlet anlaĢmazlıklarının çözümü (Invetore State Disputes). 

 

ABD hükümeti adil ticareti sağlamak üzere NAFTA anlaĢmasının 19. 

Bölümünde bulunan ticaret tedbirlerinin içeriğinde olan anti-sübvansiyon ve anti-

damping uygulamaları konusunda yeni düzenlemeler getirilmesini isteyerek üye 

ülkelerin bu yükümlülüklerinin ortadan kaldırılmasını istemiĢtir. Ancak üye devletler 
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özellikle Kanada hükümeti tarafından reddedilmiĢtir. Sonunda Kanada‟nın bu isteği 

ABD tarafından kabul edilmiĢ olup Kanada‟nın baĢarısı (kazancı) olarak kabul 

edilmiĢtir (Akman ve Aran, 2018:3). 

 

Ülkelerarası anlaĢmazlıkların çözümü konusunda NAFTA anlaĢmasının 20. 

Bölümündeki hemen hemen aynı kurallarla devam edilmiĢtir. Ancak anlaĢmazlık 

konusunda çözüm bulmak üzere yeni panel oluĢturulmuĢtur. Bu panele göre atanacak 

hâkimlerin düzenlenmesinde kolaylıklar sağlanarak üyelerin bloke etmesi 

durumunda iyileĢtirmeler ve kolaylıklar sağlanacaktır 

(https://www.livingstonintl.com/nafta/). 

 

Yatırımcı devlet anlaĢmazlık çözümü ise Meksika ve Kanada‟da bulunan 

ABD‟li yatırımcı firmaları kapsamaktadır. Yatırımcı devlet anlaĢmazlıkları 

çerçevesinde ABD yatırımcı Ģirketlerini güvence altına almak ve desteklemeyi 

amaçlamaktadır. Kanada bu konuda ABD‟nin ekonomisi daha güçlü olması 

nedeniyle anlaĢmazlıklar bulunurken bağımsız bir mekanızmada ısrarlı olmuĢtur, bu 

mekanizma Kanada ile ABD arasında kaldırılmıĢken Meksika ile ABD arasında 

kapsamlı bir Ģekilde belirli durumlarda daraltılmıĢtır. Aynı zamanda ülkeler arasında 

petrol ve gaz üretiminde, altyapı yatırımları, telekom, enerji üretimi ulaĢım 

sektörlerindeki ek düzenlemeleri geçerli olmak üzere anlaĢılmıĢtır (Akman ve Aran, 

2018:3).  

 

3.6.1.3. Süt Ürünleri Düzenlemesi 

 

NAFTA anlaĢması sırasında Kanada süt ürünleri, ABD‟nin süt pazarlarını 

büyük bir oranda elde tutmaktaydı. ABD hükümeti yeni müzakereler süresinde 

Kanada‟nın süt pazarlarında kendi üreticilerinin payını artırmakla birlikte ABD 

kaynaklı ürünlerin alınması üzerine baskıda bulunmuĢtur. Neticede Kanada, 

pazarlarını ABD menĢeli ürünlere açmıĢ bulunmuĢtur. Bu düzenlemeye göre 

ABD‟nin Kanada süt pazarında payı en az yüzde 3.25 olarak belirlenmiĢtir. 

 

https://www.livingstonintl.com/nafta/
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Aynı zamanda Kanada‟nın USMCA dıĢından ithalatına karĢı uygulanan 

sınırlı tedarik sistemi devam etmektedir. ABD ile Kanada arasında süt ticaretinin 

nasıl yapılacağı konusunda müzakereler sırasında tartıĢmalar devam olmuĢtur. 

Özellikle Donald Trump yönetimi USMCA anlaĢması ile yeni bir pazar elde 

edemeyeceği görüĢündedir. Kanada‟nın bir diğer önemli baĢarısı NAFTA döneminde 

Class 7 fiyatlandırma sisteminin kaldırılması olmuĢtur. Kanada‟nın süt ürünlerinden 

üretilen peynir ve yoğurt gibi ürünler Class 7 fiyatlandırma sistemine göre kendi 

üreticilerinin lehine olmuĢ durumdaydı. USTR analizine göre ABD‟den Kanada‟ya 

süt ürünleri, yumurta ve tavuk ürünleri ihracatı Kanada‟dan ABD‟ye Ģeker ve Ģeker 

içeren ürünleri ithalatının yeni pazar eriĢimi sağlayacağı öngörülmektedir. ITC 

(International Trade Center)‟nin tahminine göre ABD‟nin toplam süt üretimi 226.8 

milyon dolar, gıda ve tarım ürünlerini ihracatı ise toplam 435 milyon ABD dolar 

artacağı belirtilmiĢtir (Bayraktar, 2019). 

 

3.6.1.4. Anlaşmanın Sona Erme ve Gözden Geçirilmesi (Sunset Clause) 

 

USMCA anlaĢmasının NAFTA‟dan bir değer önemli farkı ise belli bir 

zaman içerisinde geçerli olması ve gözden geçirilebilme seçeneğidir. Buna göre 

anlaĢma yürürlüğe girdikten sonra 16 yıl uygulanacak olup 6 yıl içinde gözden 

geçirme veya pazarlık etme ya da tamamen çıkma seçeneği bulunmaktadır. Aynı 

zamanda altı yıl sonunda üye ülkeler yararlı olacağını düĢünürse 16 sene daha 

gözden geçirilerek uzatılabilecektir (Hürriyet-Ekonomi, 2019). 

 

Ekim 2017 yılında müzakereler devam ederken ABD, her beĢ yılda 

anlaĢmanın gözden geçirilmesini ve çıkabılması istemiĢtir. Ancak bu talep üzerine 

Kanada, Meksika ve ABD endüstri temsilcileri yaptığı açıklamalarında yatırımların 

geri dönüĢüne daha fazla zaman gerek olduğunu ve doğrudan yatırımların olumsuz 

etkileneceği göz önüne alınarak   reddedilmiĢtir 

(https://www.livingstonintl.com/nafta/). 

 

https://www.livingstonintl.com/nafta/
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3.6.1.5. Çalışma ve Çevreye Yönelik Düzenlemeler 

 

Çevre konusu ile ilgili NAFTA anlaĢmasında hüküm ve kurallar 

bulunmadığı nedeni ile taraflar “Kuzey Amerika Çevresel ĠĢ Birliği AnlaĢması- Nort 

American Agreement on Enviremental Cooperation NAAEC” ve “Kuzey Amerika 

ÇalıĢma ĠĢ Birliği AnlaĢması - Nort American Agreement on Labour Cooperation 

NAALC” anlaĢmalarını yaparak çalıĢma ve çevre sorunlarını çözmeye çalıĢmıĢtır. 

Bu yeni anlaĢma ile çevre ve çalıĢma konusunda daha yüksek standartlar getirilmeye 

çalıĢılmaktadır. 

 

Bu düzenleme çerçevesinde çevre yasalarının kabul edilmesi, her bir üye 

ülkenin çevre anlaĢmalarını uygulaması, temiz hava, deniz, balık sahaları, ozon 

tabakası gibi konularda duyarlılık ve korunması konularını kapsamaktadır. Aynı 

zamanda firmalarda ve iĢ yerlerinde ayrım yapmamak, zorla çalıĢtırmamak ve 

yabancı göçmen iĢçilere mütevazi davranmak gibi konularda hemfikirdir (USTR, 

2019). 

 

3.6.1.6. Dijital Ticaret Düzenlemeleri 

 

Dijital ticaret düzenlemelerinde elektronik ve dijital ticaret geniĢ bir Ģekilde 

incelenerek standart bir düzen getirilmesi planlanmaktadır. Bu tür ticarete 

“belirliliğin ve elektronik imzaların geçerliliğinin sağlanması, dijital hizmetlerin 

ayrıma ve dijital ürünlerin elektronik yolla ticaretinin gümrük tarifelerine 

engellenmesini” amaçlayan kuralları içermektedir. 

 

Firmaların kiĢisel bilgilerini yerleĢtirme (data localization) kuralı yerel 

hükümlerine tabi tutulması ve bu verilerin ülkelerin sınır ötesi müdahalelerden 

korunmasını sağlanmaktadır (Akman ve Aran, 2018: 5). 

 

Döviz kurunda kısıtlamaların ve  belirlenmeler kültürel muafiyetler ve 

ulusal güvenlik savı gibi birçok düzenlemeler bulunmaktadır. USMCA anlaĢması ile 

getirilen düzenlemeler ve kısıtlamaların anlaĢma içeriğinde ayrı bölüm olarak yer 
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alması bu anlaĢmanın küresel açıdan bir özelliğini yansıtmaktadır. Bu düzenlemeye 

göre finans konularında birbiriyle veri paylaĢılacağı, her bir üye ülkenin IMF 

kurallarına uyacağı, tarafların ortak amaçlar takip edeceği, aynı zamanda rekabet 

etmek üzere kur ayarı yapamayacağı gibi konularda anlaĢmaya varılmıĢtır. 

 

Kültürel muafiyetler konusu da yeni bir konu değildir. Bununla ilgili 

düzenlemeler NAFTA müzakereleri sırasında Kanada tarafından ısrar ile 

savunulmuĢtur. Ancak yeni kurallara göre müzik ve video kayıtları, kitapların 

basımı, düzenli yayınlar, dağıtım, sinema filmleri, gazeteler, dergi, radyo, iletiĢim 

gibi konularda düzenlemeler getirilerek korunmaya çalıĢılmaktadır (USTR, 2019). 

 

Yeni NAFTA (USMCA) ile göze çarpan en önemli düzenlemelerden 

birisi ise ABD’nin 1962 tarihli Ticaret Yasası’nın 232’nci Bölümü’ne 

dayanarak uyguladığı ve belirli ürünlerin ithalatını ulusal güvenlik nedeniyle 

kısıtlaması ile sonuçlanan uygulamalarına ilişkindir. Ulusal güvenlik savını 

ileri sürerek ithalatın kısıtlanması esasında istisnai bir uygulama olarak 

Dünya Ticaret Örgütü kuralları (GATT XXI. Maddesi) içinde yer almıştır. 

Ancak bu kural Başkan Trump tarafından, hükmün konulma nedeninin 

tamamen dışında kullanılmaya başlanmıştı. Bu konuda her üç tarafın da 

mektup teatisi ile vardıkları mutabakat (232’nci Bölüm’e ilişkin ek 

mektuplar) ABD’nin bu uygulamaları nasıl yapacağına ilişkin düzenlemeler 

getirmektedir (Akman ve Aran, 2018:5).  

 

3.7. USMCA Anlaşmasının ABD’ye Getirileri 

 

ABD, Kanada ve Meksika arasında yeniden anlaĢmaya varılan USCMA 

anlaĢması ABD‟nin tarım sektörünü iyileĢtirecek ve özellikle çiftçileri 

desteleyecektir. Yüksek standartlı olan bu sözleĢme ABD‟nın gıda ve tarım ihracatını 

desteklemek ve gıda üretimini kırsal iĢletmelere yardım ederek ve kırsallarda yeni iĢ 

imkanını sağlamakla beraber yeni pazarları açmayı planlamaktadır. 
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Kanada ve Meksika pazarları ABD‟nin tarım ve gıda ihracatı açısından 

sırasıyla ilk ve üçüncü büyük pazarlarını oluĢturmaktadır. 2017 yılında ABD‟nin 

gıda ve tarım ürünleri ihracatı toplam ihracatının yüzde 28‟ni oluĢturmuĢ olup 

324,000‟den fazla iĢ yaratmaktaydı. Bu anlaĢmanın bir kaç önemli ana noktasını 

aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz (https://vadinews.com/). 

 

A. Genel olarak NAFTA ile USCMA anlaĢmaların farkı dekoratif ve 

belirgin olmasıdır, 1.5 yıl devam eden ve üç ülke tarafından 

anlaĢmaya varılan USCMA anlaĢması NAFTA anlaĢması ile çok 

benzerliklere sahiptir. Yani anlaĢmanın orijinal yapısı büyük ölçüde 

değiĢmemiĢtir. Yapılan en önemli değiĢmeler otomotiv 

endüstrisindeki üretim kuralları, ABD‟nin Kanada‟nın süt pazarına 

eriĢimini sağlamak ve devlet yatırımlarında çözüm bulunmasıdır. 

B. ABD baĢkanı Donald Trump seçim kampanyası sırasında NAFTA 

anlaĢmasını en kötü anlaĢma olarak nitelendirmiĢti. Ancak yeniden 

adlandırılan bu anlaĢmaya küçük dokunuĢlar getirerek bir ilerleme 

olduğunu ummaktadır. En önemli değiĢme anlaĢmanın baĢlığıdır. 

ABD‟nin ticari temsilcilerinin resmî açıklamasında USMCA Amerika 

BirleĢik Devletleri, Meksika ve Kanada olarak duyurulmuĢtur. 

USMCA ismi yerine CAMUS gibi baĢka bir isimle 

adlandırılmaktaydı. Ancak ABD hükümeti kendi gücünü göstermek 

üzere kendi ismini ilk baĢta tutmak için USMCA adını vermiĢtir. 

C. Trump hükümeti yeni anlaĢma ile taleplerinin bir kısmını de olsa  

ulaĢabilmiĢtir. ABD ile Kanada arasındaki barıĢcıl görüĢmeler 

neticesinde Kanada‟nın süt pazarlarında nispeten küçük bir pozisyon 

kazanılmıĢtır.  

D. USMCA anlaĢması her tarafın karına olsa da NAFTA anlaĢması göz 

önünde bulundurulduğu zaman ABD‟nin bu anlaĢmadan diğerlerine 

göre daha yüksek bir pozisyon kazandığı söylenebilir. Bu yeni 

anlaĢmada değiĢiklik büyük olmasa da tümü ABD‟nin isteklerine 

uygun bir Ģekilde alınmıĢtır. Trump‟ın agresif ve tehdit edici taktikleri 

bu anlaĢmada daha fazla yarar sağlanmasına sebep olmuĢtur. 

https://vadinews.com/
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E. USMCA anlaĢmasının ABD için kısa dönemde pek bir etkisi 

olmazken uzun dönemde ABD‟nin baĢarısı olarak kabul edilmektedir. 

Meksika‟nın (otomotiv sektörü) ve Kanada‟nın (gıda ve süt üretim 

sektörü) görüĢmeler sırasında küçük önlemler almasına karĢın 

sonucunda ABD‟nin bu ülkelerin ekonomisinde önemli rol 

oynamasına neden olmuĢtur. 

F. ABD hükümeti yumuĢak güç politikasını izleyerek diğer ülkeleri 

kendi çıkarlarına uyum sağlamasını teĢvik ederek ikna etmeye 

çalıĢmaktadır. Bu bağlamda finansal çıkarlarına Meksika ve 

Kanada‟yı tabi tutmaktadır. Bu konuda Trump ABD müttefiklerinin 

ABD‟nin küresel gücüne katılmak için davet edilme gerekliliği 

olmadığını dile getirmektedir. 

G. ABD‟li ekonomist ve analist Rovert Scott göre 1997 ile 2013 arasında 

yaklaĢık 800,000 iĢin ABD‟den Meksika‟ya devredildiğini tahmin 

etmekte, USMCA anlaĢmasında ise Meksika‟ya göç eden iĢ imkanları 

karĢı alınmaya çalıĢıldığını savunmaktadır (https://tejaratnews.com/). 

H. NAFTA anlaĢması, reformları ve ekonomik sonuçları ile birlikte 

sosyal, kültürel ve politik alanda da etkisini bırakmıĢtır. 

 

NAFTA anlaĢması neticesinde ABD‟lı firmaların özellikle otomobil 

üreticileri Meksika‟nın iĢ gücü daha ucuz olması nedeniyle asıl kazananlar olmuĢtur. 

Öte yandan Ford ve GM firmaları Meksika‟da büyük faaliyetlerde bulunuyordu. Bu 

Ģirketler bazı üretimlerini Michigan‟dan Meksika‟ya taĢımaları nedeniyle ABD 

BaĢkanı Donald Trump tarafından sert eleĢtirilmiĢtir. Bu Ģirketler eleĢtirilere karĢı 

taĢınmanın ABD‟de iĢsizliğe neden olmayacağı ve Meksika‟da yeni araba 

modellerinin üretileceğini söyleyerek kendilerini savunmuĢlardır. 

(https://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/08/26/1242418). 

 

Meksika‟da iĢ gücünün fazla olması ve üretimin ABD‟ye göre daha ucuz 

olması nedeniyle Amerikalılar giyim, otomobil ve elektrikli ev aletlerini daha düĢük 

bir fiyat ile tedarik edebilmektedir. Bu üç ülke arasında özellikle ABD ile Meksika 

https://tejaratnews.com/
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/08/26/1242418
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ticareti dramatik bir Ģekilde artmaya devam etmiĢtir. ABD‟nin Meksika‟ya ihracatı 

1993 yılından (NAFTA henüz imzalanmamıĢken) bu yana 470  kat artıĢ göstermiĢtir. 

 

NAFTA anlaĢması birçok kez ABD tarafından övülüp ve eleĢtirilmesine 

rağmen hangi ülkenin yararına olup olmadığına bakacak olursak ekonomik 

getirilerini analiz etmek gerekmektedir. Bu anlaĢma ABD, Meksika ve Kanada‟nın 

ekonomisini birleĢtirerek 470 milyon tüketiciye 19 trilyon dolarlık pazar yaratmıĢtır 

(https://www.foreignaffairs.com/articles/canada/2013-12-06/naftas-economic-

upsides). 

 

NAFTA, geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin katıldığı ilk kapsamlı serbest 

ticaret anlaĢması özelliğini taĢımasıyla birlikte küresel alanda en baĢarılı ticari 

anlaĢma olarak tanımlanmıĢtır. ABD‟nin Ticaret Odasının açıklamasına göre 

ABD‟nin 6 milyon iĢinin Meksika 8 milyon iĢinin ise Kanada ile ticarette bağlı 

bulunmaktadır.  

 

3.8. ABD’nin Meksika ve Kanada Üzerine Baskıları 

 

ABD baĢkanlığını kazanması ile 2016 yılında resmen göreve baĢlayan 

Donald Trump güney komĢusu olan Meksika‟nın ABD ekonomisine tehlike 

getireceğine inanarak sürekli eleĢtirilerde bulunulmaktaydı. Bu düĢünceye dayanarak 

Kanada ve Meksika‟ya NAFTA anlaĢması yerine yeni bir anlaĢmaya yapmak üzere 

baskı yapamaya devam etmiĢtir. Ancak yeni bir anlaĢma yapsa da Beyaz Saray 

tarafından tatmin edici bulunmamıĢtır. Beyaz Saray, Meksika üzerine azami baskı 

yapma arayıĢında bulunmuĢtur (https://www.khabaronline.ir/news/1266685/).  

 

Öte yandan Meksika‟nın ABD‟den ithal edilen ürünlere karĢı yeni tarifeler 

getirmesi, ABD‟ye yapılan ihracatın artırılması ve göç dalgalarında ABD‟nin göç 

politikalarına eĢlik etmemesi gibi konularda  ABD hakimiyetini önleme çabalarından 

sayılmaktadır. ABD baĢkanı Donald Trump‟ın Meksika‟ya karĢı politikaları Kongre 

ve Senato tarafından iyi karĢılanmamıĢ, bu durum ABD yönetiminin Meksika‟ya 

karĢı izlediği politikalarda birçok zorluklar çıkarmıĢtır. Meksika ekonomisi 

https://www.foreignaffairs.com/articles/canada/2013-12-06/naftas-economic-upsides
https://www.foreignaffairs.com/articles/canada/2013-12-06/naftas-economic-upsides
https://www.khabaronline.ir/news/1266685/
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GSYĠH‟sine göre dünya ülkeleri içerisinde beĢinci ve Latin Amerika‟da ise 

Brezilya‟dan sonra en büyük 2‟nci ekonomiye sahiptir. Ġhracat ve ithalatı olmak 

üzere dünya ticaretinin yüzde ikisini teĢkil ederek küresel ticarette de önem 

taĢımaktadır. Son yıllarda ülke ekonomisinin istikrarlı olarak geliĢmesi nedeniyle 

üretim kapasitesinin artması, sanayi üretiminin geliĢmesi gibi konular ülkeyi geliĢen 

bir ekonomiye taĢımaktadır (Özel, 2015: 9). 

 

ABD‟ye göre Meksika‟nın iç pazarı büyük önem taĢımaktadır. Bu nedenle 

ABD kendi ürünlerini Meksika pazarına satmayı sürdürmekte ve ihracatını yüksek 

tutmaya çalıĢmaktadır (Özel, 2015: 9).  Öte yandan Meksika NAFTA anlaĢması 

imzalandıktan sonra ABD‟ye yüksek seviyede olan bağlılığını azalmak üzere AB ile 

serbest ticaret (Servest Trade Agreement-STA) anlaĢmasını imzalamıĢtır. Bu 

anlaĢma sayesinde AB ülkeleri pazarına eriĢimini sağlamıĢtır. Aynı zamanda 

Meksika‟nın en çok ihracat yaptığı ülkeler arasında ilk sırayı ABD pazarı teĢkil 

etmektedir. Dolayısıyla ABD pazarı Meksika için önemini korumaktadır (Moment-

Expo, 2010). 

ABD‟nin Meksika ile 3145 km sınırı bulunmaktadır. Bu yakınlığına 

bakıldığında ABD ekonomisinin bazı zamanlarda Meksika ekonomisi üzerinde 

olumlu (pazara eriĢimi kolaylaĢtırma gibi) ve bazı zamanlarda ise olumsuz etkisi 

(spiral etkisi gibi) bulunmaktadır. Meksika ekonomisinin büyük bir oranda olumsuz 

etkilendiği kolay bir Ģekilde anlaĢılmaktadır.  

 

Meksika devleti son 25 yıl içerisinde OECD, G20, NAFTA, MIST, ACD, 

MITKA, Next-11 gibi birçok diğer uluslararası anlaĢmalar ve örgütlere üye olmuĢtur. 

Meksika ekonomisini diğer geliĢen ülkeler ile karĢılaĢtırdığımızda bölgesel ve 

küresel gücü, siyasi ve istikrarlı ekonomi politikalarında aranmaktadır (Özel, 

2015:10). YaĢadığımız çağda günlük kullandığımız birçok ürünün Meksika ile 

bağlantısı bulunması nedeniyle birlikte küresel ticarette önemini korumaktadır. 

Örneğin 1990‟larda Meksikalı “Guillermo González Camarena” çalıĢmaları ile icat 

edilen renkli televizyonlar, Meksika‟yı son yılarda dünyanın ilk düz ekran TV 

ihracatçısı konumuna taĢımıĢtır (Marban, 2016). 
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En büyük ticari ortağı olan ABD ve Kanada‟da kullanılan otomobillerin 

çoğu Meksika‟da üretilmiĢtir. Meksika, Latin Amerika ülkeleri arasında ilk sırada 

olup dünyada ise en büyük dördüncü otomotiv ihracatçısı konumundadır. Bu 

sektörde yatırımlarının artırması nedeniyle daha da büyüyeceği öngörülmektedir 

(Marban, 2016). Havacılık ve uzay endüstrisinde, uçak ve helikopter parçalarının 

üretim ve tasarımında dünya ülkeleri içerisinde büyük bir paya sahip olup toplam 

300‟den fazla Ģirket faaliyetlerini sürdürmektedir.  

 

Ülke için en önemli gelir alanlarından birisi de turizm sektörüdür. Turizm 

sektörünün Meksika devletinin geliĢmesinde katkısı bulunmaktadır. Bir kaç yıl önce 

dünya genelinde on yedinci sıradayken son yılarda altıncı sıraya yükselmiĢtir. 2017 

yılının verilerine göre ülkenin toplam ihracatı dünya çapında 400 milyar dolardan 

fazlaya ulaĢmıĢtır. Bu rakam dünya ticaretindeki önemini beyan etmektedir (Swickar, 

2018). 

 

ABD ile Meksika arasında en çok tartıĢılan ve 1990‟lardan bu yana devam 

eden kaçak göçmen konusu her iki ülkenin ekonomik ve siyasi iliĢkilerini olumsuz 

etkilemektedir. Dolaysıyla iki ülke arasındaki ticaret savaĢının sona ermesi ve 

USMCA müzakerelerinden yeni bir sonuç beklenirken yeni göç dalgaları nedeni ile 

Meksika ABD hükümeti tarafından tarife tehdidi ile karĢı karĢıyadır. Bu tehdide göre 

Meksika devleti yasadıĢı göç dalgasını durdurmadığı zaman ABD Haziran 2018‟den 

itibaren Meksika ithalatında tarife uygulanacağını ve sürekli olarak artırarak Ekim 

ayına kadar yüzde 25‟e kadar artırılacağını açıklamıĢtır   

(https://www.khabaronline.ir/news/1266685/). 

 

ABD hükümeti tarifeleri uyguladığı halde her iki ülkenin sınırlarında 

aksamalar ve olumsuzluklar ortaya çıkmaktadır.  Bu aksamalardan sadece Meksika 

olumsuz etkilememekte belki ABD‟nin tüketicileri, yatırımcıları ve iĢletmecilerine 

tehdide bulunmuĢtur. Ayrıca Trump yönetiminin planladığı ekonomik büyümeyi 

olumsuz etkileyecektir. Elbette bu uygulamalar sadece yasadıĢı göçmenlere 

odaklanmamakta,  dolaylı olarak ABD yatırımcılarının kendi firmalarına ait olan 

üretimini Meksika‟dan geri çekeceğini ve daha az vergi uygulanacağını düĢünerek 

https://www.khabaronline.ir/news/1266685/
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hedef almaktadır (https://www.irna.ir/news/83337069/).  ABD yönetiminin Çin 

ürünlerine karĢı uyguladığı yüksek tarifeler nedeni ile Meksika ABD‟nin en büyük 

ticari ortağı haline gelmiĢ, IHS‟nin raporuna göre 2019 yılının ilk 3 ayında 150 

milyar ABD dolarının üzerine ulaĢmıĢtır. 

 

Ġki ülke arasındaki sınır kontrolü bir diğer önemli konudur. Sınır 

kontörlünün değiĢtirilmesi ve etki altına alınması ticareti olumsuz etkilemekle 

birlikte uzun bekleme sürelerine yol açılmasına sebep olmuĢtur. Aynı zamanda ABD 

yönetimi Meksika‟dan ithal edilen otomobillere Japonya‟ya uyguladığı tarifeler gibi 

tarife uygulanacağını söyleyerek tehditte bulunmaktadır. Trump‟ın tehdidi 

NAFTA‟nın yerini alacak olan USMCA‟nın etkisinin azalmasına neden olmaktadır. 

ABD yönetimi USMCA anlaĢmasının müzakerelerinde iyi bir sonuç alabilmek için 

Meksika ve Kanada üzerindeki baskıyı azaltmak üzere metal ithalatındaki tarifeleri 

kaldırmıĢtır. Ancak ABD Kongresi, bu uygulamayı Trump‟ın ticari müzakere Ģeklini 

değiĢtirdiğini düĢünerek iyi karĢılamamıĢtır (Darjani, 2019). 

 

ABD ile Meksika arasındaki ticaret hacmine bakacak olursak 2018 yılında 

ABD, Meksika‟dan 346 milyar dolarlık mal ithal ederken 265 milyar dolarlık mal 

ihraç edebilmiĢtir. Aynı zamanda 115 milyar dolar otomotiv ve otomotiv parçaları 

ithal etmiĢken 37 milyar dolar değerinde bilgisayar, televizyon ve video sistemi, 5.2 

milyar dolar içecek ithal etmiĢtir (https://www.irna.ir/news/83337069/). Bu veriler 

iki ülke arasındaki ticari bağlığı ve önemi göstermektedir. Ayrıca ABD, Meksika ile 

yapılan ticarette cari açık vermekte, dolaysıyla ABD‟nin ekonomik baskıları 

Meksika‟dan ziyade kendi ekonomisine zarar vermektedir. 

 

Kanada ve ABD, dünyanın en büyük ticari ortağı özelliğini taĢıması ile 

beraber aralarındaki ticaretin hacmi 630 milyon dolara ulaĢmakta olup ticarette 

paylar eĢitliğini korumaktadır. Tarih ve kültür ortaklıkları ekonomik açıdan da 

yüksek seviyede bulunmaktalardır. Kanada‟nın coğrafi konumu bir diğer ticari 

sorunlardan sayılmakta zira ABD hariç baĢka hiçbir ülke ile komĢu bulunmaması 

nedeniyle ürünleri uluslararası piyasalara sunmak için büyük bir maliyet ödemekte, 

bu nedenle ABD‟ye bağlılığı daha da artmaktadır  (Atach, 2018: 2). 

https://www.irna.ir/news/83337069/
https://www.irna.ir/news/83337069/
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ABD‟nin Kanada‟ya yaptığı ihracatın toplamı Çin, Japonya ve Ġngiltere‟ye 

yapılan ihracattan daha fazladır (Dervishi, 2018: 2). 2018 Sonbaharında Trump 

yönetimi, ortaya çıkan anlaĢmazlıkları çözmek üzere Kanada ile üçlü yeni bir 

anlaĢmaya varmak için USMCA anlaĢmasını imzalamıĢtır. ABD bu yeni anlaĢmada 

Kanada‟yı baskı altına tutarak kendi süt ürünlerini ihraç etmeyi planlamıĢtır ancak 

Trump‟ın tehdide devam etmesi yeni olan bu anlaĢmanın sonucunu etkilemektedir.  

 

Kanada ve ABD ile Çin arasındaki yükselen ticari savaĢtan büyük bir oranla 

zarar görmüĢ durumdadır. Son dönemde Kanada hükümeti ABD yetkililerinin 

isteğiyle Huawei telekomünikasyon Ģirketinin en üst düzey yöneticisi olan Meng 

Wangzhou‟yu tutukladıktan sonra diplomatik anlaĢmazlıklar ortaya çıkmıĢ, öte 

yandan Çin Halk Cumhuriyeti iki Kanada vatandaĢını casusluk suçlaması ile 

tutuklayarak birçok Kanada menĢeli olan ürünlerini kısıtlayarak misillemede 

bulunmuĢtur. 
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SONUÇ  

 

ABD, Kanada ve Meksika serbest piyasa Ģartlarını ve ortak Pazar 

oluĢmasını sağlayarak ilk baĢta çevre konusunu dikkatte almamıĢtır.  

Ġki geliĢmiĢ bir geliĢmekte olan ülkeden oluĢan NAFTA dünya ticaret 

anlaĢmalarına bir örnek olması ile beraber üyeler arasında ortak bir ticaret pazarı 

kurulması için taahhüt oluĢturur. 

 ABD ekonomisi dünya‟da lider konumunda olduğu için her bir ortağı 

büyük bir oranla kazanç elde etmiĢtir. 

 ABD‟nin Kanada‟ya yaptığı ihracatın toplamı Çin, Japonya ve Ġngiltere‟ye 

yapılan ihracattan daha fazladır.  

Meksika‟nın iĢçi ücreti düĢük ve iĢsizliği fazla olması nedeniyle ABD ve 

Kanada menĢeli firmaların Meksika‟ya taĢınmasına neden olmuĢtur. Dolayısıyla bu 

anlaĢmadan en çok kazanan Meksika gibi görülmektedir. 

1994 yılında resmen yürürlüğe giren; dünyanın en büyük serbest ticaret 

bölgesine sahip olan, 24 sene devam eden, ekonomik büyüme ve yaĢam standartlarını 

artıran, ticaret ve yatırım düzenlemeleri uygulayarak üye ülkelerin refahını yükselten, 

küresel ticareti serbestleĢmesine örnek olan Kuzey Amerika Serbest Ticaret 

AnlaĢması – NAFTA, yerini USMCA‟ya bırakacaktır. 

Donald Trump seçim kampanyası sırasında NAFTA ile ABD‟nin 

kazanımlarının Kanada ve Meksika tarafından bastırıldığını, ABD‟den daha fazla 

Kanada, Meksika‟nın yararlandığını ve bunun ABD‟nin aleyhine olduğunu 

düĢünerek yenilenmesi gerektiğini öne sürmüĢtür.  

NAFTA‟nın üye ülkelerin ekonomisine katkısı olmasına rağmen iĢ kaybı ve 

rekabet problemleri gibi sorunlar ile karĢı karĢıya kalınmıĢtır. Bu anlaĢmazlıkların 

ana kaynakları ise güçlü dolar, ulaĢtırma, eski teknolojiye bağlı olan sektörler, 

teknolojilerdeki yeni geliĢmeler gibi faktörler görülmektedir. 

NAFTA anlaĢması neticesinde ABD‟lı firmaların özellikle otomobil 

üreticileri Meksika‟nın iĢ gücü daha ucuz olması nedeniyle asıl kazananlar olmuĢtur. 
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NAFTA anlaĢmasında otomotiv parçaları üretimi (üye dıĢı ülkelerden 

anlaĢma kanunları çerçevesinde NAFTA ülkelerinin pazarına giriĢ yapılması) 

konusunda en tartıĢılan konulardan biri olmuĢtur.  

Ancak yeni anlaĢmada otomotiv üretiminde daha net kurallar getirilmiĢtir. 

Otomotiv üretiminde kullanılan çelik, alüminyum ve camların yüzde 70‟inin Kuzey 

Amerika menĢeli ve saatlik iĢçilik ücreti ortalama 16 ABD dolar olması 

öngörülmektedir. 

USMCA anlaĢmasının ABD için kısa dönemde pek bir etkisi olmazken 

uzun dönemde ABD‟nin baĢarısı olarak kabul edilmektedir. 

NAFTA anlaĢmasını bir değer önemli konusu ise Kanada‟nın süt ürünleri 

görülmekteydi, USCMA anlaĢmasında ABD‟nın baskıları neticesinde ABD‟nin 

Kanada süt pazarında payı en az yüzde 3.25 olarak belirlenmiĢtir. 

USMCA anlaĢmasının NAFTA‟dan bir diğer önemli farkı ise belli bir 

zaman için geçerli olması ve gözden geçirilebilme seçeneğidir. Buna göre anlaĢma 

yürürlüğe girdikten sonra 16 yıl uygulanacak olup 6 yıl sonunda gözden geçirme 

veya pazarlık etme ya da tamamen çıkılma seçeneği bulunmaktadır. Aynı zamanda 

altı yıl sonunda üye ülkeler yararlı olacağını düĢünürse 16 sene daha anlaĢama 

süresini uzatılabilecektir. 

NAFTA, geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin katıldığı ilk kapsamlı serbest 

ticaret anlaĢması özelliğini taĢımasıyla birlikte küresel alanda en baĢarılı ticari 

anlaĢma olarak tanımlanmıĢtır.  

Trump hükümeti yeni anlaĢma ile taleplerinin bir kısmı da olsa 

ulaĢabilmiĢtir. 

NAFTA anlaĢması, reformları ve ekonomik sonuçları ile birlikte sosyal, 

kültürel ve politik alanda da etkisini bırakmıĢtır. 

Genel olarak NAFTA ile USCMA anlaĢmanın farkı dekoratif ve belirgin 

olmasıdır. 1.5 yıl devam eden ve üç ülke tarafından anlaĢmaya varılan USCMA 

anlaĢması NAFTA anlaĢması ile çok benzerliklere sahiptir. Yani anlaĢmanın orijinal 

yapısı büyük ölçüde değiĢmemiĢtir. 

Ġki anlaĢma arasında en önemli fark otomobil sektöründe yedek parçalarını 

nerede ürettiği, süt ürünleri pazara giriĢi, fikri mülkiyet ve geçerlilik süresi gibi 

konular sayılmaktadır. 
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USMCA anlaĢması her tarafın karına olsa da NAFTA anlaĢması göz önünde 

bulundurulduğu zaman ABD bu anlaĢmadan diğerlerine göre daha yüksek bir 

pozisyon kazandığı söylenebilir 
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